
مجموعـه ای کـه پیش روی شـما اسـت تحلیل برخـی رویداد هـای مهم 
اسـت که محور هـای آن در نشسـت های هم اندیشـی سیاسـی با حضور 
نخبـگان و صاحب نظران این عرصه تعیین و توسـط کارشناسـان مسـائل 

روز تدویـن و نـگارش می گردد. 
شده  ارائه  مطالب  که  است  این  بر  تحلیل گران  و  نویسندگان  تلاش 
نزدیک ترین تحلیل به دیدگاه های مقام معظم رهبری مدظله العالی باشد 

و مورد توجه و استفاده سخنرانان برای طرح در منابر قرار گیرد. 
خوشحال خواهیم شد نظرات و پیشنهادات اصلاحی را برای تکمیل این 

مجموعه ارسال نمائید. 
معاونت فرهنگی هیأت رزمندگان اسلام

تلفن: 88960430
نمابر: 89780313

info@eheyat. com :پست الکترونیک
شماره پیامک: 6600099755
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یکی از آفت های فضای رقابت های سیاسی- انتخاباتی، پدید آمدن بستر و 
زمینه قطب بندی سیاسی در جامعه است که هرچند برای برخی بازیگران 
سیاسی فرصت جلب آراء را با سهولت بیشتر فراهم می آورد، اما چنانچه 
با عقلانیت و هوشیاری همراه نباشد می تواند وحدت و انسجام ملی را 
مخدوش نماید. به موازات این و هم زمان، دشمنان و معاندان نظام هم در 
پی فرصت طلبی بوده و برای ضربه به وحدت ملی و ایجاد بی ثباتی سیاسی، 
هم در تولید دو قطبی ها و هم دامن زدن به آنها، ایفای نقش کرده و مشوق 

عناصر سطحی، غافل یا بی پروای داخلی می شوند.
گی هایی چون مشارکت، رقابت،   این آفت در انتخابات پیش رو که باید با ویژ
سلامت و امنیت برگزار شود از نگاه نافذ رهبر معظم انقلاب به دور نمانده و 
کنون چند بار مورد تذکر و یادآوری قرار گرفته و از این رو لازم است به خوبی  تا

مورد فهم و تبیین قرار گیرد.
الف- دوقطبی های سیاسی چیست؟

 دو قطبی سیاسی، نوعی تقسیم بندی جامعه به دو بخش متضاد، ناهمساز 
و ناهمگون است که پذیرش یکی به معنای دفع و طرد دیگری است.

در این تقسیم بندی قطب دیگر یا مقابل به کلی منفی و غیر قابل پذیرش 
تلقی شده و هرچه به آن منتسب شود، بدون نگاه به حقیقت و واقعیت مورد 
قبول و پذیرش نمی باشد. همین غیریت موجب جدایی، فاصله و حتی 
تخاصم می شود. گرچه در مواردی قطب بندی سیاسی به صورت طبیعی 
و مبتنی بر تفاوت ها و شکاف های معرفتی، اعتقادی یا منفعتی وجود دارد 
مثل جهان استکبار و جهان استضعاف، انقلابی و ضد انقلابی، ولی در 
پاره ای موارد به شکل ساختگی و کاذب پدید می آید. در این صورت شکاف 
و اختلاف در جامعه هدف پدید آمده یا تشدید شده و صف بندی و غیریت 
سازی که باید با دشمنان داشته باشند در درون جامعه خودی پدید می آید 

و سبب تخریب و از هم گسیختگی در درون می شود.
 به این دو قطبی ها، دو قطبی کاذب یا مخرب گفته می شود که توسط 
دشمن یا بازیگر فرصت طلب پدید می آید. رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی 
این نوع دو قطبی سازی را کار دشمن دانسته و اینگونه توضیح می دهند: » 
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خطر دوقطبی های  
سیاسی کاذب برای 
انتخابات  پیش رو        
دکتر رسول سنایی راد

بهمن ماه 1402
هيأت رزمندگان اسلام

یکی از مسائل، ایجاد اختلاف است، دو قطبی کردن مردم. ببینید اختلاف موجود 
است. یک فرد دو نفر با هم اختلاف سلیقه دارند، در فلان مسئله سیاسی، در فلان حب 
و بغض، با همدیگر دوستند، رفیقند، با هم چای می خورند، با هم سر سفره می نشینند، 
اختلاف نظر هم دارند، یک وقت )هم( هست اختلاف نظر جوری است که هر چیزی 
از یک طرف صادر بشود- هرچه می خواهد باشد، فکر، عمل خوب، بد- از سوی این 
طرف محکوم است. از این هم هرچه صادر می شود از طرف او محکوم است. اسم این 
دو قطبی است. دو قطبی در جامعه ایجاد می کنند. هر کاری طرف مقابل بکند، این 
طرف او را محکوم می کند ولو خوب باشد. این ها از کارهایی است که امروز مخالفین 

ملت ایران و دشمنان ملت ایران مشغولند.« 
 ) 1402/10/19 در دیدار با مردم قم(

 ب- هدف دشمن از دوقطبی های کاذب یا مخرب
 واقعیت این است که تمامی نیروهای سیاسی از هر طیف و سلیقه باید در مقابل 
دشمن بیرونی واحد بوده و در کنار یکدیگر صف مستحکم جبهه داخلی یا خودی را 
شکل دهند و در مقابل او قدرتمندانه بایستند. اما، دشمن همین وحدت و انسجام 
داخلی را هدف گذاری می کند و با دو قطبی های کاذب مثل امنیت- معیشت، 
عقلانیت - انقلابی گری، امنیت - رفاه و...، وحدت درونی را هدف قرار داده و سبب 

از هم گسیختگی جامعه می شود.
 رهبر فرزانه انقلاب اسلامی می فرماید: » این دوگانه هایی که سوغات بیگانه ها 
و حرف دشمنان ایران است، نباید در ایران و فرهنگ سیاسی ما جا باز کند. آنها 
تقسیم می کنند مردم را به تند رو و میانه رو. بحث تند رو و کند رو نداریم. انقلابی را 
می گویند تند رو، غیر انقلابی را می گویند میانه رو. این دونگاه بیگانه است. آنها اینها 
را در رادیوهاشان، در تبلیغاتشان در اظهاراتشان تکرار می کنند، ما این را نباید تکرار 
بکنیم. انقلابی انقلابی است.« ) 1395/3/14 مراسم سالگرد رحلت امام خمینی »ره« (
 در فضای دو قطبی، معمولاً تحلیل ها، هیجانی است و تفکر و تصمیم بر اساس 
واقعیت و واقعیت سنجی نبوده و فضا برای تهمت و تخریب فراهم می شود. در این 
فضا نه تنها عقلانیت و سنجش کمرنگ می شود بلکه بایسته های اختلافی و اعتقاد 
هم رنگ می بازد و منافع ملی و مصالح نظام در سایه منافع گروهی و جریانی قرار 

گرفته و آینده کشور و نظام فراموش می شود.
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ج- توصیه چند باره به پرهیز از دو قطبی های کاذب
 مقام معظم رهبری در جمع بسیجیان فرمودند: » از دو قطبی های کاذب 
بپرهیزید، در کشور مدام دو قطبی درست می کنند، طرفدار زید، طرفدار 
عَمر، طرفدار فلان فکر، طرفدار }فلان{، این حرف ها چیست؟ آن کسانی که 
مبانی شما را، اصول شما را، دین شما را، انقلاب شما را، ولایت فقیه را، این 
چیزها را قبول دارند، برادر شما هستند، حالا گیرم یک اختلاف سلیقه هایی 
هم با شما داشته باشند. یکی از چیزهایی که انسان واقعاً باید از آن شکوه 
کند و گله کند، بعضی اظهارات در این فضای مجازی است، سر یک چیز 
بیخود، این به آن می پرد، آن به این می پرد. پرهیز کنید، شما که بسیجی 

هستید، این کار را نکنید.« ) 1402/9/8 در جمع بسیجیان(
 پیش از این هم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری معظم له همین 
موضوع را به صورت عمومی تر مورد توجه قرار داده و فرمودند: » ملت 
عزیزمان انتخابات را نماد وحدت ملی قرار بدهند، نماد دو دستگی و نماد 
تفرقه قرار ندهند، نماد دوقطبی گری قرار ندهند، این تقسیم بندی های 
غلط » چپ« و » راست« و امثال این ها را کنار بگذارند. آنچه مهم است آینده 
کشور است، آنچه مهم است آینده نسل ما است. آنچه مهم است نظام با 
عزت اسلامی در کشور است، این ها مهم است، این ها را بایستی در نظر 
بگیرند و به معنای واقعی کلمه در کنار هم باشند. البته سلیقه ها مختلف 
است، اختلاف سلیقه هست، اختلاف بینش سیاسی هست، اختلاف 
قومیت ها هست، اختلاف مذاهب هست، اینها هیچ اشکالی ندارد، هم قبلاً 
بوده، هم حالا هست، هم بعدها خواهد بود. اینها اشکالی ندارد. } لکن{ 
اینها باید وحدت ملی را هم به هم نزند، یعنی آحاد ملت را در مقابل هم قرار 

ندهد، کشور را دو قطبی نکند. « )1400/1/1 سخنرانی نوروزی (
ک و مخرب دوقطبی سیاسی کاذب  د-پیامدهای خطرنا

 از آنجا که در دوقطبی های سیاسی کاذب، مرزبندی های اصیل و مبتنی 
ک های عقلانی و دینی جای خود را به شکاف ها تنش ها و منازعات  بر ملا
معطوف به حذف یکدیگر در درون جامعه خودی می دهد که فراتر از 
سلیقه های سیاسی است، در شرایط رقابت های سیاسی - انتخاباتی در 



88

44

خطر دوقطبی های  
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بهمن ماه 1402
هيأت رزمندگان اسلام

پیوند با تلاش برای کسب قدرت، ضریب خطر بالاتری به خود می گیرد و ابعاد و 
ک تر و مخرب تری پیدا می کند. پیامدهایی چون؛ پیامدهای خطرنا

1- شکل گیری تقابل، رویارویی و حتی تخاصم و تبدیل تفاوت و اختلاف سلیقه 
معمولی به دشمنی

کات اعتقادی، ملی و اجتماعی 2- پیدایش انگاره حق انگاری خود و نادیده گرفتن اشترا
کم شدن فضای هیجانی و احساسی در بین گروه های رقیب و تحریک پذیر از  3- حا

القائات دشمنان مشترک و عناصر نفوذی
4- به سایه افتادن مصالح و منافع کشور و نظام و اصالت یافتن اهداف و منافع 

جناحی و حزبی 
5- به حاشیه رفتن محاسبات عقلانی و ملاحظات اخلاقی و میدان یافتن عناصر افراطی

6- غفلت از اهداف اصلی و گرفتار شدن به اهداف فرعی و یا جابجا گرفتن آن ها.
گر آفت  کاذب در شرایط رقابت انتخاباتی، ا  در فضای دوقطبی های سیاسی 
قدرت طلبی و خودشیفتگی هم میدان پیدا کند، عبور از قانون مجاز شده و قواعد 
مردم سالارانه در انتخابات که آن را شیوه ای برای چرخش مسالمت آمیز قدرت قرار 

داده، نادیده گرفته شده و می تواند به فتنه ای مثل سال 88 منتهی گردد.
 در این صورت زمینه شکل گیری التهاب، تنش و خشونت به گونه ای است که پای 
دشمنان و معاندان را نیز بازکرده است و رقابت سالم جای خود را به جنگ داخلی و 
، بازیچه دعواهای سیاسی قرارگرفته و منافع  برادرکشی می دهد و امنیت و ثبات کشور
ملی هیزم آتش افروزی و قدرت طلبی می شود. بنابراین شاید از نگاه برخی بازیگران 
سیاسی، دوقطبی ها موجب نوعی شور و سهولت کسب رأی شوند، اما مرزبندهای 
را نیز جابجا کرده و شکاف ها و تعارضاتی را پدید می آورد که ترمیم آن بسیار سخت و 
حتی ناممکن می شود. حال آنکه با عبور کشور از فضای رقابت و پایان انتخابات باید 
وحدت، برادری و همکاری برای پیشرفت کشور حتی بین جناح های مختلف و رقیب 

میسور و ممکن بوده و حل مشکلات کلان با کمک یکدیگر دنبال شود.
 با نگاه به واقعیت های فوق است که رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی، دلسوزترین 
و مخلص ترین قشر جامعه یعنی بسیجیان را به صراحت از ورود به دوقطبی های 
کاذب سیاسی منع فرموده اند و این منع، شامل تمامی جامعه دلسوز و نگران آینده 

نظام و کشور نیز می شود.
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ه- زمینه های احتمالی تشدید دو قطبی های سیاسی پیش رو
با توجه به سابقه برخی جریانات و جناح های سیاسی و همچنین کارکرد 
دو قطبی های سیاسی کاذب برای سهولت بازیگری سیاسی با افکار و 
آراء توده های مردم در فضای رقابت های انتخاباتی می توان زمینه های 
قطب بندی های کاذب را در انتخابات پیش رو محتمل دانست که در موارد 

زیر قابل گمانه زنی هستند:
1- ترجیح اهداف و منافع سیاسی شخصی، حزبی و جناحی بر اهداف و 

منافع ملی و مصالح نظام در بین برخی بازیگران سیاسی
2- آلودگی به بی تقوایی سیاسی، بداخلاقی و بی پروایی برای نیل به اهداف 
و منافع و راحتی خیال از هرگونه پرداخت هزینه و غیرممکن دیدن پیگرد و 

فرار از هرگونه پاسخگویی
گاهی سیاسی عمومی مردم و  3- سوءاستفاده حرفه ای از ضعف فرهنگ و آ
همچنین تحریک پذیری و گرایش بر رفتار هیجانی از سوی برخی بازیگران سیاسی
4- ضعف و شکنندگی برخی بازیگران سیاسی در عرصه رقابت سالم و مسابقه 
سخت انتخاباتی و استفاده از دو قطبی های کاذب به عنوان شیوه ای جبرانی
کمیت فضای نارضایتی و بی اعتمادی در بخشی از جامعه و وجود بستر  5- حا
روانی استقبال از دو قطبی های سیاسی کاذب در بخش آسیب دیده جامعه امروز
6- تغییر ذائقه رسانه ای بخشی از جامعه و دریافت اطلاعات و اخبار 
سیاسی از فضای مجازی و رسانه های معارض با نظام و درعین حال 

ترویج دهنده دوقطبی های سیاسی کاذب
7- همگام سازی و همراه سازی جامعه برای استقبال از دوقطبی های 
سیاسی کاذب با بهره گیری دشمنان و معاندان نظام از جنگ ترکیبی با 

اثرگذاری بر شناخت، تفکر و کنش سیاسی جامعه. 
بنابراین دغدغه رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی نسبت به پدیده 
دوقطبی های سیاسی کاذب در آستانه انتخابات پیش رو که در پیوند 
با مشارکت و امنیت به عنوان مؤلفه های اساسی در سرنوشت انتخابات 
که زمینه های  معنی دار است، برآمده از برآورد وضعیت دقیقی است 
احتمالی شکل گیری و اثرگذاری این دوقطبی ها هم در آن لحاظ شده است.
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چالش های  پیش رو  در انتخابات 1402 و بایسته های نیروهای انقلاب
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بـا توجـه بـه اینکـه میـزان مشـارکت مـردم در دو سـه انتخابـات اخیـر رونـد 
کاهشـی داشـته کـه می توانـد ناشـی از عوامـل متعـددی چـون تأثیـر جنـگ 
کارآمـدی برخـی  روانـی و شـناختی دشـمنان علیـه مـردم ایـران، ضعـف و نا
دسـتگاه های اجرایـی و خدماتـی، افزایـش مشـکلات معیشـتی و اقتصـادی 
مردم، تحریم انتخابات توسـط طیفی از فعالان سیاسی کشور و ... باشد، در 
کنـار تـلاش دولتمردان بـرای رفـع چالش هـا و مهـار تـورم و نقدینگـی و بهبود 
شرایط کسـب وکار و دسـتاوردهای مهم کشـور در عرصه تحولات منطقه ای 
و جهانی و ... ،ضرورت دارد تلاش ویژه ای از سوی صاحبان کلام و قلم برای 
دعـوت آحـاد مـردم بـرای حضـور در پـای صندوق هـای رأی و برگـزاری یـک 

انتخابـات سـالم و بـا مشـارکت پرشـور صـورت گیرد.
مبتنـی برایـن ضـرورت،در مقالـه زیـر ضمـن اشـاره بـه پیشـینه برگـزاری 
انتخابـات در نظـام جمهـوری اسـلامی و نقـش منحصربه فـرد مـردم در اداره 
نظـام اسـلامی،چالش های مؤثـر دررونـد کاهـش مشـارکت مـردم در چنـد 
انتخابـات اخیـر موردبررسـی قرارگرفتـه و راه هـای برون رفـت از آن در حـوزه 
اجرایـی و تبیینـی پیشنهادشـده اسـت .امیـد اسـت سـخنرانان و روحانیون 
معظـم بـا عمـل بـه توصیه هـای حضـرت آیت الله العظمـی امـام خامنـه ای 
)مدظله العالـی( به ویـژه بیاناتشـان در دیـدار اخیـر بـا ائمـه جمعـه در روز26 
دی مـاه، در عرصـه تبییـن بـه ایـن مهـم قیـام کننـد .معظـم لـه در ایـن دیـدار 
کیـد براینکـه جهـاد تبییـن در تشـویق مـردم بـه حضـور درصحنـه مؤثـر  بـا تأ
اسـت، صرف دعوت زبانـی را کافی ندانسـتند و افزودند: عمـل، روی خوش، 
گـون مـردم بخصـوص جمع های  زبـان پاسـخگو و حضـور در جمع هـای گونا

جوانـان ضـروری اسـت.

مقدمه 
تحقـق دو رکـن اساسـی نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران یعنـی جمهوریـت و 
اسـلامیت وابسـته به حضور پرشـور مردم در انتخابات اسـت و مـردم مبتنی 
کمیـت ملـی، مردسـالاری و جمهوریـت را تحقـق  بـر آن می تواننـد مسـیر حا
بخشـیده و با انتخـاب ارکان نظام یعنی رهبری، ریاسـت جمهـوری، مجلس 
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شـورای اسـلامی، شـوراهای شـهر و روسـتا، بسـتر را بـرای اداره کشـور فراهـم کننـد.
حضـرت آیت الله العظمـی امـام خامنـه ای )مدظله العالـی( در بیاناتشـان در دیـدار بـا 
کیـد مجدد بـر 4 راهبرد  مردم کرمـان و خوزسـتان در روز شـنبه دوم دی مـاه 1402 با تأ
مهـم مشـارکت، امنیـت، سـلامت و رقابـت در انتخابـات بـا اشـاره بـه اهمیـت موضـوع 
گر حضور  مشـارکت یعنی حضور پرشـور مـردم در انتخابات، خاطرنشـان کردند کـه » ا
پرشـور مردم در انتخابات باشد، این وحدت ملی را نشـان می دهد، این انگیزه ملت 
ایـران بـرای حضـور درصحنـه را نشـان می دهـد؛ انگیـزه ی ملت ایـران و وحـدت ملی، 
قـدرت ملـی را بـه وجـود مـی آورد، قـدرت ملـی موجـب امنیـت کشـور می شـود و وقتـی 
کشـور امنیـت پیـدا کـرد آن وقـت علـم در آن کشـور پیشـرفت می کنـد، اقتصـاد در آن 
گـون فرهنگـی، اقتصـادی و سیاسـی در  کشـور بـه شـکوفایی می رسـد و مشـکلات گونا

کشـور قابل حـل می شـود.«
میـزان مشـارکت مـردم در انتخابـات کـه متأسـفانه در دو سـه انتخابـات اخیـر رونـد 
کاهشـی داشـته، می توانـد ناشـی از عوامـل متعـددی چـون تأثیـر جنـگ روانـی و 
کارآمـدی قـوای نظـام، افزایـش  شـناختی دشـمنان علیـه مـردم ایـران، ضعـف و نا
مشـکلات معیشـتی و اقتصـادی مـردم، تحریـم انتخابـات توسـط طیفـی از فعـالان 
سیاسـی کشـور و ... به رغم تـلاش گسـترده دولتمـردان در دولت سـیزدهم بـرای مهار 
تـورم و نقدینگـی و بهبـود شـرایط کسـب وکار و دسـتاوردهای مهـم کشـور در عرصـه 
تحولات منطقه ای و جهانی و ... باشـد و به همین دلیل تلاش برای رفع چالش های 
موجـود در مسـیر مشـارکت مـردم در انتخابـات و برگـزاری پرشـورتر آن باید در دسـتور 

کار اصلـی مسـئولین و دسـتگاه ها و نهادهـای ذی ربـط قـرار گیـرد.
مقوم های مؤثر در حضور مردم در انتخابات

مشـارکت مـردم ایـران در بیـش از 40 دوره انتخابـات در سـال های پـس از پیـروزی 
انقلاب اسـلامی نصاب کم نظیری از مشـارکت مردم در انتخابـات را در جهان به ثبت 
رسـانیده و اهتمـام امامیـن انقـلاب و تـلاش دولت هـا و حضـور مـردم سـبب گردیـده 
اسـت کـه هیـچ وقفـه ای در برگـزاری انتخابـات در کشـور حتـی در دوران جنـگ ایجاد 

نشـود.
رهبر معظم انقلاب اسـلامی در پیامی که بعـد از برگزاری انتخابات ریاسـت جمهوری 
سـال 1392 خطـاب بـه مـردم ایـران منتشـر نمودنـد، در پاسداشـت حضـور مـردم در 
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انتخابات یادآور شدند که : ملت ایران مفتخر اسـت که مسیر مردم سالاری 
اسـلامی را در دوره هـای پی درپـی باانگیـزه و نشـاط، پیمـوده و ایـن درخـت 
سرسـبز و ثمربخش را در هر دوره، سـرافرازتر و ریشـه دارتر کرده است .معظم 
لـه پیـام وفـاداری خدشـه ناپذیر بـه انقـلاب و پیـام اعتمـاد و امیـد به نظـام 
جمهـوری اسـلامی را دو پیـام روشـن ایـن حضورهـا دانسـته و خاطرنشـان 
کنـون، از حضـور انتخاباتـیِ پرشـور  کردنـد کـه:» آنچـه ملـت ایـران همـواره و ا
و بـی  تنـش بـه دسـت آورده اسـت، تنهـا نقش آفرینـی در مدیریـت کشـور و 
برگزیدن و برکشیدن خدمتگزارانی تازه  نفس برای دوره ای تازه نیست، بلکه 
فراتـر از آن، نشـان دادن پختگی و بلوغ سیاسـی ای اسـت که اقتدارملـی او را 
با حکمـت و عقلانیـت درمی آمیـزد و او را در افـکار عمومی جهـان، در رتبه ی 
والایی از عزت و شکوه می نشاند. آنان که خواسته اند با وسوسه های خود، 
ایـن دریادلـیِ سـتایش برانگیـز را برآشـوبند و مرجعیـت صندوق هـای رأی و 
چرخـه ی قانونـی آن را نفـی کننـد، هـر بـار به گونـه ای، بـا سـنگر اسـتوار عـزم 

ملـی روبـه رو شـده اند.«
گرچه در بررسـی روند حضور مردم در انتخابات حضور 98درصدی مردم در   ا
همه پرسی سـال 1358و همچنین مشـارکت 85درصدی مردم در انتخابات 
ریاسـت جمهـوری 1388 از جلوه هـای پرافتخـار مـردم در انتخابـات در نظـام 
جمهـوری اسـلامی اسـت، امـا در ادوار مختلف متناسـب با شـرایط سیاسـی و 
اجتماعـی کشـور، تهدیدهـا و فشـارهای بیگانـگان و پیامدهـای آن در داخل 

میزان حضور مـردم در انتخابـات از فراز و نشـیب برخـوردار بوده اسـت.
ح زیـر می تـوان  مقوم هـای مؤثـر در مشـارکت مـردم در انتخابـات را بـه شـر

برشـمرد 
1:انجام مسئولیت اجتماعی و تکلیف دینی و الهی

2: ایفای نقش در شکل گیری ارکان نظام اسلامی
3:تأثیر حضور پرشور مردم در انتخابات در شـکل گیری نهادهای قدرتمند 

برای حل مشـکلات کشور
4:تأثیر برگزاری یک انتخابات پرشـور در تقویت امنیت و اسـتحکام سـاخت 

درونـی نظام
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5:تأثیر برگزاری انتخابات پرشور در تقویت و تحکیم پایگاه مردمی نظام 
6:دسـتاوردهای کشـور در عرصه های دفاعی امنیتـی و تقویت قـدرت بازدارندگی در 

برابر تهدیدات دشـمنان
7:پیشرفت های صنعتی، علمی،هسته ای،پزشکی و...کشور با اتکا به توانمندی های 

داخلی به رغم تحریم ها و تهدیدها 
8:گسـترش حوزه نفـوذ انقـلاب اسـلامی و شـکل گیری جبهـه مقاومـت در کشـورهای 

منطقـه 
9:تقویت توان ملی در مقابله با جنگ روانی و شناختی دشمنان نظام اسلامی

10:تقویت ساختارهای سیاسی و جریان های سیاسی کشور
عمل بـه تکالیـف شـرعی و مسـئولیت های اجتماعـی و اسـتفاده از حق خـود در اداره 
نظام سیاسـی ، سـبب گردیـده اسـت کـه همـواره میـزان مشـارکت مـردم در انتخابات 
در مقایسـه بـا دیگـر نظام هـای سیاسـی، از نصـاب قابـل قبولـی برخـوردار باشـد، امـا 
در سـال های اخیـر عواملـی نظیر اثرپذیـری افـکار عمومی از جنـگ روانی و شـناختی 
دشـمنان،تأثیر فتنه ها و اغتشاشـات سـال های اخیـر ، نحـوه رقابت و حضـور احزاب 
و جریانات سیاسـی و فعالیت های تبلیغاتـی نامزدها و همچنین نارضایتی از شـرایط 
اقتصـادی و معیشـتی و... سـبب شـده اسـت کـه مشـارکت مـردم در انتخابـات رونـد 

کاهشـی داشـته باشـد.
چالش ها پیش رو

مقـام معظـم رهبـری در دیـدار کارگـزاران نظـام بـا معظـم لـه در 15 فروردین مـاه1402 ، 
بـا اشـاره بـه اهمیـت انتخابـات امسـال کـه قـرار اسـت در اسـفندماه برگـزار شـود ، بـه 4 
مؤلفه مهم ؛ مشارکت، رقابت، سلامت و امنیت در این انتخابات اشاره و خاطرنشان 
کردند:» این انتخابات خیلی مهم اسـت. انتخابات می تواند مظهر قوّت ملّی باشد. 
گـر انتخابـات درسـت برگـزار نشـود، ضعـف کشـور و ضعـف ملّـت را نشـان می دهـد؛  ا
ضعـف دولـت را، ضعـف مسـئولین را، ضعـف آحـاد مـردم را و ضعـف کشـور را نشـان 
می دهـد. هر چه مـا ضعیـف بشـویم، تهاجم و فشـار دشـمنان ما بیشـتر خواهد شـد. 
گر می خواهید جلوی فشـار دشمن گرفته بشود، باید قوی بشـویم. یکی از ابزارهای  ا
مهـم قـوّتِ کشـور همیـن انتخابـات اسـت. مسـئولانی کـه مرتبـط هسـتند از همیـن 
حـالا البتّـه می دانـم کـه دنبـال کرده انـد راهبـرد مشـارکت را، راهبـرد امنیـت انتخابات 



44

1515
بهمن ماه 1402
هيأت رزمندگان اسلام

را، راهبـرد سـلامت انتخابـات را، راهبـرد رقابـت انتخابـات را تشـخّص کننـد؛ 
انتخابـات خـوبِ سـالمِ بـا مشـارکت بالایـی ان شـاء الله در آخـر سـال داشـته 

باشـیم«
 تحقـق راهبرد رهبری مسـتلزم شـناخت چالش های پیـش رو در تحقق یک 
مشارکت پرشور و رفع دلایل و زمینه های آن هاست.براین اساس چالش ها 

را به شـرح زیر می توان برشـمرد :
الف-چالش فرسایش سرمایه اجتماعی نظام 

1:پس از فتنـه بعـد از انتخابـات دوره دهم ریاسـت جمهوری در سـال 1388 
کـه مهم تریـن ضربـه را بـه اعتمـاد مـردم و سـازوکار مردسـالاری در نظـام 
جمهوری اسلامی ایران وارد کرد، فتنه سال 1396 و فتنه بنزینی سال 1398 
و بسـترهای شـکل گیری آنهـا هرکـدام در کاهـش سـرمایه اجتماعـی نظـام 
نقش داشـتند. کاهش میزان مشـارکت در انتخابات مجلس در سال 1398 

و ریاسـت جمهـوری در سـال 1400 متأثـر از ایـن رونـد اسـت.
اما خدشه به سرمایه اجتماعی نظام در اغتشاشات سال 1401 به اوج خود 
رسید که با اهتمام و مدیریت مسئولان کشور آن اغتشاشات که دشمن 
در ورای آن به فروپاشی نظام اسلامی دل بسته بود، مهار شد، لذا نحوه و یا 
عدم حضور در انتخابات برای بخشی از جامعه به عنوان یک بستر مناسب و 
کنش به سیاست های کشور تبدیل شده است .  کم هزینه برای نشان دادن وا

ب:چالش های مشارکت
کاهش مشارکت می تواند ناشی از علل زیر باشد: 

؛ گاهی نسبت به انتخابات و مکانیزم اداره کشور 1:ضعف شناخت و آ
2:نارضایتی از وضع موجود و ناامیدی نسبت به اصلاح امور

3:اعتماد ضعیف بخشی از مردم نسبت به کارآمدی مسئولین کشور 
4:تشدید جنگ روانی و شناختی دشمن در بستر رسانه ها و فضای مجازی 
5:ضعـف عملکـرد و یـا کارشـکنی طیف هـا و جریان هـای سیاسـی بـرای ارائـه 

برنامـه مـدوّن و رونـق فضـای انتخابات 
6:شـکاف بین انتظارات، خواسـته ها و مطالبات با پاسخ داده شده از سوی 

کمیت حا



1616

44

چالش های 
پیش رو در 
انتخابات 1402 
بایسته های 
نیروهای انقلاب

عباس حاجی نجاری

بهمن ماه 1402
هيأت رزمندگان اسلام

ج:چالش های رقابت
در حـوزه رقابـت، هـدف نظـام افزایـش رقابت جوئـی انتخابـات و مهیـا شـدن امـکان 
حضور طیف های مختلف سیاسی در چارچوب اصول انقلاب و نظام است. برخلاف 
انتخابـات ریاسـت جمهـوری کـه کامـلاً ملـی و سیاسـی اسـت و انتخابـات شـوراها کـه 
به جـز چنـد کلان شـهر کامـلاً محلـی اسـت، رقابـت در انتخابـات مجلـس مـا از نـوع 
ترکیبـی اسـت، یعنـی بخشـی از آن، ملـی و بخشـی محلـی اسـت. تصـور ابتدایـی و گاه 
سـاده انگارانه ایـن اسـت کـه بـرای افزایـش مشـارکت در انتخابـات مجلـس بایـد صرفاً 
جریان هـای مختلـف سیاسـی و به ویـژه اصلاح طلبـان در آن حضـور پیـدا کننـد کـه 

لزومـاً این گونـه نیسـت. 
البتـه تنهـا در بخشـی از کلان شـهرها و حوزه هـای انتخابیـه مشـخصی چنیـن اسـت. 
( کاملاً محلی و قومی است و در  رقابت در 170 کرسی مجلس )نیمی از جمعیت کشـور
حـدود نیمـی از حوزه هـای 2 و 3 نماینـده )نیمـی از 26% جمعیـت( غلبـه رقابت هـا با 
مسـائل قومی و محلی اسـت. بنابراین در صـورت کنشـگری متنفذان محلـی و قومی 
می توان شـاهد رقابت جویـی انتخابـات در حوزه هـای انتخابیه ای بـا جمعیت بیش 

از 60 درصـد کل جمعیـت کشـور بود.
از سـوی دیگر شـکل گیری ناقـص احـزاب در کشـور و خلاصه شـدن فعالیت هـای آنها 
در روزهای انتخابات، سـبب شـده اسـت که به رغـم اهداف تشـکیل گروه هـا و احزاب 
سیاسی، متأسفانه از گذشـته احزاب و گروه ها در ایران نه تنها نقش چندانی درروند 
ارتقاء مشارکت مردم در انتخابات نداشـته و ندارند، بلکه خط تحریمی طیفی از آنها 
و یـا رقابـت نامناسـب درون جریانـی طیفـی دیگـر سـبب دلسـردی مـردم از حضـور در 

انتخابات شـده و بـر فضای سـرد انتخابـات می افزاید.
برخی از چالش های عرصه رقابت را به شرح زیر می توان برشمرد

1:اسـتفاده نابجـای نامزدهـا و جریان هـای سیاسـی از شـکاف ها و نارضایتی هـای 
اجتماعـی) قومیـت، جغرافیـا و مذهـب(

2:دوقطبـی سـازی ها)بدحجاب و باحجـاب - تـوده گـری و روشـنفکری - ارزشـی و 
ضـد ارزشـی(

3:هزینه کرد افراطی برخی از نامزدها و جریان های سیاسی
4:بداخلاقی های انتخاباتی بین نامزدها و ستاد انتخاباتی
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کارآمدی در مردم نسبت به مجلس و نمایندگان 5:احساس نا
6:خط تحریم انتخابات توسط طیفی از فعالان و گروه های سیاسی

7:ایجاد هراس در مردم نسبت به روی کار آمدن مجلس انقلابی
د:چالش سلامت

محـور اصلـی اقنـاع افـکار عمومـی بـرای مشـارکت بیشـتر اعتمـاد به سـلامت 
انتخابـات اسـت. مشـارکت در انتخابـات در تولیـد قـدرت ملـی مؤثـر اسـت 
و تشـکیک در سـلامت انتخابـات خودبه خـود میـزان مشـارکت را کاهـش 
می دهـد. پیامـد عـدم اقنـاع در مـورد سـلامت، در مرحلـه بعـد از انتخابـات 

هـم تحریـک مـردم بـه اعتـراض بـه نتیجـه انتخابـات اسـت.
متأسفانه به مرور این امر به بخشـی از فرهنگ سیاسی تبدیل شده و برخی 

کتیک اسـتفاده می کند. که می خواهند رأی بیاورند از این تا
گـر بنـا را برایـن بگذارنـد کـه  پیش بینـی می شـود در انتخابـات پیـش رو هـم ا
ح  در انتخابـات شـرکت نکننـد، همیـن مسـئله تشـکیک در سـلامت را مطـر
گـر هـم شـرکت کننـد از ظرفیـت ایـن راهبـرد بـرای رأی آوری  خواهنـد کـرد و ا
بهره خواهنـد گرفت.دشـمنان بیرونی نظـام و گروهک هـای ضدانقلاب هم 
ایـن راهبـرد را در حـوزه رسـانه ای در پیـش خواهند گرفـت و درصـدد چالش 

سـازی بـرای مشـارکت در انتخابـات خواهنـد بـود.
یکی از تدابیـر لازم برای اقناع جامعه در سـلامت انتخابـات، پرهیز از هرگونه 
اقدامـات شـائبه برانگیـز در مـورد دخالـت سیاسـی و حمایـت مصداقـی 
کمیتی در فرایندهای انتخاباتی اسـت. ایجاد فرصت  نهادهای مختلـف حا
گر ایـن فرصت ها برای  عادلانه برای سـلایق مختلف باید مدنظـر قرار گیرد، ا
ح خواهـد شـد.  همـه ایجـاد نشـود آنـگاه شـبهه مهندسـی انتخابـات مطـر
همچنیـن تـلاش بـرای ارتقـاء اخـلاق انتخاباتـی و پرهیـز از توهیـن و ناسـزا در 

انتخابـات بایـد ترویـج و تبلیـغ شـود.
برخی از عوامـل مؤثر بروز چالـش در حوزه سـلامت انتخابـات را در ابعاد زیر 

می توان برشـمرد
1: ضعـف قوانیـن و ثبت نـام فلـه ای برخـی افـراد ، باعـث حجـم بـالای 

می شـود آنهـا  از  بسـیاری  صلاحیـت  احـراز  عـدم  نهایتـاً  و  ثبت نام هـا 
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2:نظارت هیئت های اجرایی و شـورای نگهبان در بررسـی صلاحیت نامزدها مبتنی 
بر مبانـی قانونـی و شـرعی، زمینه جریـان سـازی برخـی از فعـالان و گروه های سیاسـی 
علیـه نظـام انتخاباتـی کشـور در پوشـش القـای عـدم آزادی انتخابـات در کشـور را 
؛ عدم سـلامت انتخابات در ایران در ادوار  ح موضوعاتی نظیر فراهم کرده اسـت .طر
گذاری  گذشـته و ضرورت سـلب اختیار شـورای نگهبـان در نظـارت بـر انتخابـات و وا
آن بـه نهادهـای بین المللـی و یـا نهادهـای به اصطـلاح مردمـی و...از پیامدهـای آن 

اسـت.
3:القای مهندسی انتخابات و تکرار ادعای تقلب

4:طرح موضوع تقلب در انتخابات
ه:چالش های امنیت

هدف نظام جمهوری اسـلامی برگـزاری انتخابـات در امنیـت کامل اسـت. در مقابل، 
راهبرد دشـمن و معاندان و گروهک های ضدانقلاب، تشـدید عوامل بی ثبات سـاز و 

عوامل ناامنـی و اختـلال در فرایند انتخابات اسـت. 
1:تلاش ضدانقلاب و سـرویس های اطلاعاتی برای ایجاد آشـوب در کشـور در آسـتانه 

انتخابات بـه بهانه هـای مختلف
2:تلاش ضدانقلاب برای اختلال در فرایندهای انتخاباتی و ممانعت از حضور مردم 

در پای صندوق آرا به ویژه در شهرهای کردستان و سیستان و بلوچستان
3:تحـرکات جریانـات تروریسـتی بـرای ایجـاد بی ثباتـی و ناامنـی در مناطـق مـرزی 

جنـوب شـرق و شـمال غـرب
4: تلاش جریانات و چهره های شکست خورده در انتخابات پس از اعلام نتایج برای 

ایجاد چالش های امنیتـی به ویژه در مناطق قومیتی
در انتخابات ریاسـت جمهوری گذشـته )1400( شـاهد تجربه ای خاص در حوزه های 
اخذ رأی خارج از کشـور بودیم که ضدانقلاب خارج نشـین مانع از مشـارکت ایرانیان 
خارج از کشـور در انتخابـات گردیدند. باید هوشـیار بود که گروهک هـای ضدانقلاب 
گـر  نتواننـد مشـابه چنیـن طرحـی را در انتخابـات مجلـس در داخـل دنبـال کننـد.و ا
مشارکت پایین در انتخابات اتفاق بیفتد، دشـمن و آشوب طلبان به ایجاد بی ثباتی 
در کشـور امیـدوار خواهنـد شـد. در حوزه امنیـت پیشـگیری و مهـار آشـوب و مراقبت 

پسـا انتخاباتی ضروری اسـت.
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و:چالش نقش بیگانگان
بـا توجـه بـه تأثیـر برگـزاری یـک انتخابـات پرشـور و بـا نصـاب مشـارکت بـالا 
،همواره در طـول تاریـخ  در تقویـت وحـدت ملـی و ارتقـاء قـدرت ملـی کشـور
انقلاب،اهتمام دشمنان نظام اسلامی بر اخلال درروند برگزاری انتخابات و 
یا کاهش مشـارکت مردم در انتخابات بوده اسـت. محورهای مهم عملیات 
روانـی دشـمن را در بسـتر شـبکه های ماهواره ای،فضـای مجـازی و حتـی 

عرصه هـای دیپلماسـی در عرصه هـای زیـر می تـوان برشـمرد: 
1: تـلاش بـرای تحریـم انتخابـات بـا بـه راه انداختـن کمپین هـای مـن رأی 

نمی دهـم ،و یـا نـه به نظـام اسـلامی
2:سیاه نمایی و بزرگنمایی مشکلات کشور 

3:دلسرد کردن مردم و ناامید کردن مردم از شرکت در انتخابات
4:هجمـه بـه شـورای نگهبـان و ادعـای مهندسـی انتخابـات و نتیجـه آن بـا 

تکـرار ادعـای تقلـب
5:تداوم فشارها و تحریم ها برای جلوگیری از تقویت و تحکیم مبانی نظام

7:تلاش برای کاهش تاب آوری اجتماعی با تداوم فشارها و تحریم ها
 8:بهره گیـری از ظرفیـت رسـانه ای و فضـای مجـازی بـرای دامـن زدن بـه 

دوقطبی هـا در فضـای داخلی هـا در آسـتانه انتخابـات
9:معطوف کردن مشکلات کشور به رهبری و سیاست های کلان نظام

 10:احیای جریان غرب گـرا در ایران و تلاش برای حفظ حضـور آنها در قدرت 
به عنوان ناجـی ایران

11:بن بست نمایی شرایط کشور و القاء وجود فساد سیستمی
12:تخریب همه جانبه کاندیداهای منتسب به جریان انقلاب

 تحلیل وضعیت 
کارآمدی هـای داخلـی در شـکل گیری ایـن  گرچـه برخـی از ضعف هـا و نا 1:ا
فتنه ها بی تأثیر نبوده اسـت، اما نقش بیگانگان و معاندان داخلی از طریق 
شـبکه های ماهواره ای و فضای مجازی را در تشـدید تحریم های اقتصادی 
و سیاسی و ... به عنوان مهم ترین عامل در شـکل گیری و تداوم اغتشاشات 

و اعتراضـات می توان مؤثر دانسـت.
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2:در آسـتانه انتخابـات 1402 نیـز جنـگ روانـی و شـناختی رسـانه های وابسـته بـه 
کارآمـدی نظـام و ایجـاد یـأس در مـردم و به ویـژه جوانـان نسـبت  دشـمن در القـای نا
کنـون اوج گرفتـه و پیش بینـی می شـود، بـا طراحـی و هدایـت آنهـا تـا  بـه آینـده از هم ا
آستانه انتخابات با وقوع برخی حوادث و تحولات براین بی اعتمادی دامن زده شود 
کـه حادثـه امنیتـی شهرسـتان راسـک ،اقـدام تروریسـتی در سـالگرد شـهادت سـردار 

سـلیمانی و... می توانـد نمونـه ای از آن باشـد.
ح موضوعـات اختلافـی توسـط قـوا علیـه یکدیگـر و کشـانده شـدن اختلافـات  3:طـر
بـه میـان مـردم در شـرایطی کـه بـا هماهنگـی ایجادشـده در میـان قـوا در سـال های 
اخیـر انتظار می رفـت که ایـن روند بـه حداقـل برسـد، می تواند ناشـی از نقـش عوامل 
نفـوذی و یا قبیله گرایی برخی از مسـئولان و فعالان سیاسـی باشـد که با موج سـواری 
رسـانه های وابسـته بـه دشـمن، آنهـا بـه موضوعـات اصلـی تبدیـل و خدمـات و 

تلاش هـای قـوای مختلـف بـرای حـل مشـکلات مـردم تحت الشـعاع قـرار می گیـرد.
کشـور در عرصه هـای دفاعـی و اقتـدار منطقـه ای و  4:باوجـود دسـتاوردهای 
تلاش های قوا و به ویژه قوه مجریه در حل مشکلات کشور در ایجاد ثبات اقتصادی، 
خ بیـکاری، افزایـش سـرمایه گذاری خارجـی،  مهـار تـورم و نقدینگـی، کاهـش نـر
افزایـش تولیـد ناخالـص ملـی و ... مـردم محصـول ایـن پیشـرفت ها را در سـبد زندگـی 
خـود نمی بیننـد. و متأسـفانه بـه دلیـل تـداوم گرانی هـا، روزبـه روز سـبد مصرفـی آنهـا 
کوچک تـر شـده، میـزان جوانانـی کـه موفـق بـه ازدواج نشـده اند افزایش یافتـه اسـت. 

تأثیـر ایـن رونـد را در کاهـش سـرمایه اجتماعـی نظـام می تـوان دیـد.
5:مسـئله امیـد بـه بهبـود شـرایط هـم مهـم اسـت. هرگونـه بهبـود خواهـی بایـد از 
صندوق رأی عبور کند و ایـن امید را باید در جامعه ایجاد کـرد. البته امیدآفرینی باید 

ح شـود کـه امـکان عملیاتـی کـردن وجـود داشـته باشـد. به گونـه ای مطـر
کـه فشـارها و  6:آسـیب دیدگی سـرمایه اجتماعـی نظـام و چشـم انداز مبهمـی 
کارآمدی هـای داخلـی ایجـاد کـرده در کنـار تشـدید  تحریم هـای دشـمنان و نیـز نا
جنـگ شـناختی دشـمن، فضـای ابهام آلـود کنونـی را بـه وجـود آورده و در ایـن میـان 
شـبکه های اجتماعـی و فضای مجـازی که مدیریـت آن در دسـت بیگانگان اسـت به 
آن دامـن می زنـد. همچنیـن، اعتبـار گروه هـای مرجع گذشـته به شـدت آسـیب دیده 

و قـدرت بسـیج گـری آنهـا کاهش یافتـه و مرجعیـت جدیـدی سـر بـرآورده اسـت. 
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 7: ایجاد رقابت سالم، توجه به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، 
گی های مناطق مرزی و محروم،  استفاده مناسب از تبلیغات، توجه به ویژ
ارائه توجیهات قانونی و مستند برای رد صلاحیت ها، مدیریت مناسب نحوه 
کید  برخورد انتظامی با نارضایتی های احتمالی، جلب مشارکت نخبگان، تأ
، اعمال کنترل های رسانه ای ازجمله مواردی  بر گفتمان های جوان محور

است که عمل به آنها سبب افزایش مشارکت مردم در انتخابات می شود.
بایسته های مسئولان و نیروهای انقلابی برای تحقق مشارکت پرشور

1:رونـد کاهـش مشـارکت باید یـک تهدیـد امنیت ملـی قلمـداد شـده و قوای 
سـه گانه و نهادهـا و به ویـژه نهادهـای نظامـی و انتظامـی هرکـدام بـه سـهم 
خـود باید اهتمـام اصلـی را بر رفـع دلایـل و زمینه هـای آن قـرارداده و بسـتر را 

بـرای برگـزاری یـک انتخابـات پرشـور فراهـم کنند.
کیـد بـر تـلاش بـرای رفـع  2:تقویـت انسـجام و هماهنگـی قـوای کشـور بـا تأ
مشکلات با بهره گیری از منابع و ظرفیت های کشور نقشی اساسی در ارتقاء 
مشـارکت در انتخابات را دارد.لذا ضرورت دارد از طـرح موضوعات اختلافی 
از سـوی سـران قـوا و دسـتگاه های مسـئول و کشـاندن آن بـه میـان مـردم 
به شـدت پرهیز و از علنی سـازی روندهای مناقشـه برانگیـز حتی المقدور تا 

برگـزاری انتخابـات پرهیـز شـود.
3:مناسـبت های ملـی و مذهبـی ماه هـای پیـش رو فرصـت مناسـبی بـرای 
برگزاری جشـن ها و تغییـر فضای روحـی جامعه اسـت، برنامه ریزی مناسـب 
متکـی بـر زمینه سـازی بـرای ایفـای مؤثرتـر نقـش مـردم در ایـن مناسـبت ها 
در کنـار کمـک بـه تأمیـن نیازمندی هـای آن از سـوی دسـتگاه های دولتی و 

نهادهـا می توانـد بـه افزایـش نشـاط اجتماعـی در جامعـه بیفزایـد.
4:اقدامـات ترمیمـی و حمایتـی دسـتگاه های دولتـی در قالـب جهـاد تولیـد 
رضایتمنـدی ازجملـه اقدامات شگفتی سـاز در حـوزه معیشـت و حل برخی 

مشـکلات بـا تصویرسـازی مطلـوب از آینده
5:تقویت مناسـبات و تعاملات در حـوزه خارجی و بهره مندی هوشـمندانه 
از آن در انتخابات برای شکسـت راهبرد غرب در القای انزوای نظام و بهبود 

شـرایط سیاسـی و اجتماعی و حل برخی از مشـکلات معیشتی مردم 
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ح ریــزی در مقابــل جنــگ ترکیبــی دشــمن و طراحــی و اجــرای  6: اشــراف و طر
ســناریوهای مختلفــی بــرای مقابلــه بــا اقدامــات دشــمن

7:با توجه به تمرکز اصلی دشمنان بیرونی و مخالفان داخلی بر ایجاد اخلال درروند 
برگزاری انتخابات و به ویژه کاهش مشـارکت مردم در ماه هـای پیش رو، رصد و پایش 
شبهات مطرح شـده، و پاسـخگویی به آن شـبهات در قالب جزوات و متون تحلیلی، 
گزارش هـای خبری، هشـتک های فضـای مجـازی و پاسـخگویی به موقع مسـئولان و 

مدیران، در خنثی سـازی جنگ روانی و شناختی دشـمن تأثیری جدی دارد. 
8:بـا توجـه بـه ضرباتـی کـه دشـمنان نظـام از نیروهـای مقاومـت در ماه هـای اخیـر 
متحمل شـده و بارها اعـلام کرده اند کـه نقطه کانونـی این ضربـات را ایـران می دانند، 
احتمـال وقـوع هـر حادثـه ای اعـم از اقدامـات ضـد امنیتـی، حمـلات سـایبری و 
ایجـاد اخـلال در نظـام خدمت رسـانی بـرای ناراضـی سـازی مـردم نظیـر هـک مجـدد 
سیسـتم سوخت رسـانی کشـور در روز 27 آذرمـاه دور از انتظـار نیسـت، در این عرصه 
کنـون آماده بـاش بـوده و از هرگونـه خللـی در  دسـتگاه های پدافنـدی بایـد از هم ا

ݣݣݣݣسیسـتم ها پیشـگیری کننـد.
9: باتوجه به فصل زمسـتان و افزایش برودت هـوا، احتمال قطع گاز و یـا برق به دلیل 
کنـون تمهیدات  ناترازی هـای موجـود قابـل پیش بینـی اسـت، و ضـرورت دارد از هم ا

لازم بـرای آن اتخاذ شـود.
10:اهتمام دولـت برافزایش حقوق های شـاغلین و بازنشسـته ها در ماه های پیش رو 
گرچه این اقدام باید به گونه ای برنامه ریزی  در افزایش اعتماد به دولت مؤثر اسـت. ا

شـود که شـبهه اقدام انتخاباتی بودن آن القاء نشود.
غ و دیگـر  11:بـا توجـه بـه بـرآورد افزایـش قیمـت کالاهـای اساسـی به ویـژه گوشـت و مـر
مایحتـاج مـردم در ماه هـای آینـده، برنامه ریـزی دولـت بـرای مقابلـه بـا آن، به رغـم 

هزینه هایـی کـه ممکـن اسـت بـر آن مترتـب باشـد، ضرورتـی انکارناپذیـر اسـت.
12:به رغـم تلاش هـای میدانـی مسـئولان و مدیـران عالـی نظـام، جهـاد تبییـن و 
ضرورت ایجـاد هوشـیاری و آماده سـازی افـکار عمومـی در آسـتانه انتخابـات اهمیت 
بیشـتری دارد، در ایـن زمینـه بایـد تمامـی ظرفیـت کشـور از سـوی دسـتگاه های 
گاه سـازی افـکار عمومـی  اجرایـی، نهادهـای انقلابـی به ویـژه نیروهـای مسـلح بـرای آ
 ، نسـبت به تأثیر مشـارکت در انتخابـات در افزایش قدرت ملـی، تقویت امنیت کشـور
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رشـد و شـکوفایی علمـی و اقتصـادی، شـکل گیری یـک مجلـس توانمنـد و 
انقلابی و .... بسـیج شـود. در این زمینه ضـرورت دارد دسـتگاه های اجرایی 
و نهادهـای انقلابـی بـا الگـو گیـری از شـبکه هادیـان سیاسـی سـپاه و بسـیج، 
نخبـگان و کارشناسـان مؤمـن و انقلابـی را فراخـوان و بـا برگـزاری مراسـم ها و 
جشن ها، کارکنان و خانواده های آنها را برای مشارکت در انتخابات تشویق 

و ترغیـب کننـد.
13:صداوسـیمای جمهـوری اسـلامی ایـران به عنـوان اصلی تریـن رسـانه 
کشـور می توانـد در کنـار اقدامـات ایجابـی قـوای سـه گانه و نیروهـای مسـلح 
مهم تریـن نقش را بـرای تقویـت سـرمایه اجتماعـی و جلب مشـارکت مردمی 
ایفـا کنـد. صداوسـیما بـا بـر خـط کـردن رسـانه های دیگـر و به ویـژه فضـای 
مجـازی در تغییـر فضـای عمومـی و ایجـاد نشـاط اجتماعـی می توانـد نقـش 

مؤثـری را ایفـا کنـد.
14:معرفی دستاوردها و اقدامات ایجابی و مثبت دولت برای رفع مشکلات 
کنـار تشـریح دسـتاوردهای کشـور در عرصه هـای مختلـف صنعتـی،  در 
دفاعی، علمی، پزشـکی از طریق تهیه مسـتندهای تلویزیونی، سـریال های 
هنری، اردوهای راهیان پیشرفت به ویژه برای نخبگان و ... درزمینه سازی 

برای مشـارکت نقـش اساسـی دارد.
15:برگـزاری نشسـت های توجیهـی بـرای اسـاتید دانشـگاه ها، مدیـران 
مـدارس و به ویـژه مربیـان تربیتـی بـرای تبییـن شـرایط کشـور و برنامه هـای 
آینده بـرای بهبـود شـرایط همـراه بـا برنامه هـای تبیینی بـرای دانـش آموزان 

در گفتمـان سـازی بـرای تحقـق مشـارکت یـک ضـرورت تلقـی می گـردد.
16:بـا توجـه بـه وجـود زمینه هـای اجتماعـی جهـت دامـن زدن بـه التهابات 
توسـط دشـمنان نظـام، ضـرورت دارد تدابیـر مناسـب جهـت مدیریـت 
کم هزینـه آن در صورت وقـوع پیش بینـی و پیوسـت های اجرایـی و عملیات 

روانـی لازم بـا همـکاری نهادهـای ذی ربـط آمـاده شـود.
راهکارهای تبیینی برای خطبا و سخنرانان

رهبر معظـم انقـلاب اسـلامی در بیاناتشـان در دیـدار اخیر بـا ائمـه جمعه در 
کیـد بـر نقـش جهـاد تبییـن در تشـویق مـردم بـه حضـور  روز26 دی مـاه، بـا تأ
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در عرصـه انتخابـات ، صـرف دعـوت زبانـی را کافـی ندانسـتند و افزودنـد: عمـل، روی 
گـون مـردم بخصـوص جمع هـای  خـوش، زبـان پاسـخگو و حضـور در جمع هـای گونا
جوانـان ضـروری اسـت. بـه دلیـل اهمیـت حضـور پرشـور مـردم در انتخابات و نقشـی 
کـه اقدامـات تبیینـی بـا بهره گیـری از رسـانه ها و فضـای مجـازی می توانـد در تحقـق 
مشـارکت مـردم؛ به رغـم جنـگ گسـترده دشـمنان نظـام و معانـدان بـرای کاهـش و یا 
عدم مشارکت مردم داشته باشد، در کنار اقدامات اجرایی، اقدامات تبیینی مبتنی 

، نقـش اساسـی بـرای تحقـق مشـارکت دارد: بـر مؤلفه هـای زیـر
ارائـه تصویـری باورپذیـر از آینـده و افـق پیـش  روی کشـور بـا توجـه بـه ظرفیت ها 	 

و امکانـات موجـود
تبییـن اقدامـات و تلاش هـای دسـتگاه های اجرایـی بـرای حـل مشـکلات مردم 	 

به رغـم فشـارها و تهدیدهـا و تحریم هـای دشـمنان
بازخوانـی و برجسته سـازی دسـتاوردهای مقاومـت مـردم در برابـر فشـارها و 	 

دشـمنان تحریم هـای 
برجسته سـازی دسـتاوردهای دفاعـی و امنیتـی کشـور در تأمیـن امنیـت مـردم 	 

مطلـوب بـرای مـردم ایـران و رفـع تهدیـدات گسـترده از سـر مـردم ایـران
ایجـاد یـک فضـای کارشناسـی منطقـی و واقعـی بـا حضـور صاحب نظـران و 	 

غ از تحریکات هیجانی  بررسی های کارشناسی برنامه های عملیاتی نامزدها فار
کـه می توانـد زمینه سـاز یـک انتخابـات هوشـمندانه باشـد

گاه سـازی هـر بیشـتر جامعـه نسـبت بـه برنامه هـای دشـمن بـا بهره گیـری از 	  آ
سیاسـت های هوشـمندانه رسـانه ای و تبلیغـی و جلوگیـری از القـای عـدم 

مشـارکت به مثابـه ضدیـت بـا نظـام
جهت دهـی بـه مطالبـات بـرای برقـراری عدالـت و رفـع فقـر و فسـاد و تبعیـض بـه 	 

نفع مـردم با تکیه بـر ظرفیت هـای بی شـمار داخلی بـا تمرکز بـر دوگانـه کارآمدی 
کارآمـدی  و نا

 	 ، باورپذیـر سـاختن ایـن گـزاره در مـردم در رسـانه ها کـه تنهـا راه مشـکلات کشـور
نقش آفرینـی مـردم در انتخابـات و سـپردن کار بـه دسـت افـراد کارآمـد اسـت

پاسـخ بـه شـبهات جوانـان درزمینـه مختلـف و مانع شـدن از انباشـت سـؤالات 	 
بی پاسـخ آنهـا؛
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کیـد برایـن کـه راهکارهـای مشـکلات کشـور اعتمـاد بـه ظرفیت هـای 	  تأ
داخلـی و به کارگیـری هوشـمندانه و دقیـق از ایـن ظرفیت هـا اسـت 

تبییـن و برجسته سـازی عملکـرد قـوه قضاییـه در مقابلـه بـا مفسـدان 	 
اقتصـادی و فعال سـازی کارخانه هـا و صنایـع تعطیل شـده کشـور کـه 

ناشـی از ضعـف مدیریت هـا و نظارت هـای گذشـته اسـت
کیـد برایـن کـه علـت مشـکلات اقتصـادی و وضـع موجـود بـه دلیـل 	  تأ

کـره و انتظـار گشـایش از سـوی غربی ها بود که سـبب  دل بسـتن به مذا
لطمـه بـه اقتصـاد کشـور شـده اسـت 

کیـد برایـن کـه جمهـوری اسـلامی در طـول 40 سـال اخیـر بـه دنبـال 	  تأ
تعامل بـا دنیا بـوده و هیـچ گاه سیاسـت تقابـل در دسـتور آن در دسـتور 
کره بـا آمریکا نیـز به رغـم عدم اعتمـاد به  کار نبـوده اسـت. در قضیـه مذا
آمریـکا همـه راه هـا بـرای رفـع تحریم هـا پیمـوده شـد ولـی میسـر نگردیـد

کیـد بـر اصـل مشـارکت به عنـوان اهمیـت نظـام بـه نقـش مـردم و 	  تأ
جوانـان و مهم ترین بسـتر را برای چرخـش نخبـگان و تغییر در کشـور و 

تنهـا راه قانونـی و مؤثـر بـرای بهبـود وضـع موجـود 
ایجـاد درک صحیـح از اصـرار نظـام بـه مشـارکت پرشـور مـردم در 	 

انتخابات در میان نخبگان و گروه های مرجع و تشـویق و میدان داری 
آن هـا بـرای تحقـق مشـارکت پرشـور 

تحـول در رویکردهـا و روش هـای تبلیغـات انتخابـات و توجـه بـه 	 
صحنه آرایـی برای ایجـاد هیجـان مثبـت و غیر مخـرب در جامعـه برای 
مشـارکت بیشـتر و بهره مندی از روش مسـتقیم چهره به چهـره با تهیه 

یـک دسـتورالعمل مناسـب
بهره گیـری مناسـب از فضـای مجـازی و شـبکه های اجتماعی بـه دلیل 	 

نقـش تعیین کننـده و حتـی تمام کننـده ای کـه در انتخابـات دارنـد .بـا 
توجـه بـه فرصت هـا و تهدیدهـای ایـن فضـا و بهره بـرداری دشـمنان از 
آن بـرای اثرگـذاری بـر رونـد انتخابات،اقدامـات در ایـن عرصـه نیازمنـد 

تحولـی جـدی اسـت.
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پنج راهبرد رهبر انقلاب برای انتخابات اسفند
»ایـن انتخابـات خیلـی مهـم اسـت. انتخابـات می توانـد مظهـر قـوّت ملـی 
گـر انتخابـات درسـت برگـزار نشـود، ضعـف کشـور و ضعـف ملـت را  باشـد. ا
نشـان می دهـد. ضعـف دولـت را، ضعـف مسـئولین را، ضعـف آحـاد مـردم را 
و ضعـف کشـور را نشـان می دهـد. هـر چـه مـا ضعیـف بشـویم، تهاجم و فشـار 
گـر می خواهیـد جلـوِ فشـار دشـمن گرفته  دشـمنان مـا بیشـتر خواهـد شـد. ا
بشود، باید قوی بشـویم. یکی از ابزارهای مهمّ قوّتِ کشـور همین انتخابات 
اسـت. مسـئولانی کـه مرتبـط هسـتند از همیـن حـالا - البتـه می دانـم کـه 
دنبـال کرده انـد - راهبـرد مشـارکت را، راهبـرد امنیـت انتخابـات را، راهبـرد 
سـلامت انتخابـات را، راهبـرد رقابـت انتخابـات را مشـخص کننـد. انتخابات 
خـوبِ سـالمِ بـا مشـارکت بالایـی ان شـاء الله در آخـر سـال داشـته باشـیم.« 

)1402/01/15(
ج ج و مر گر انتخابات نباشد یا دیکتاتوری است یا هر 1- ا

کمیـت کشـور بـه دسـت مـردم.  »جمهـوری« یعنـی مردم سـالاری، یعنـی حا
کمیـت دخالـت کننـد؟ هیـچ راهـی به جـز  خـوب، مـردم چـه جـوری در حا
انتخابـات وجـود نـدارد. بعضی هـا در مـورد لـزوم انتخابـات اشکال تراشـی 
گـر انتخابـات در  می کننـد، ]مـردم را[ دلسـرد می کننـد، توجـه نمی کننـد کـه ا
کشـور نباشـد، یـا دیکتاتـوری اسـت یـا هرج ومـرج و ناامنـی اسـت. آن چیـزی 
کـه جلـوِ بـروز دیکتاتـوری را در کشـور می گیـرد انتخابات اسـت. آن چیـزی که 
جلـوِ هرج ومـرج و اغتشـاش و ناامنـی را می گیـرد انتخابـات اسـت. انتخابات 
 ، آن مسـیر صحیحـی اسـت کـه مـردم می تواننـد بـه وسـیلۀ آن و از آن مسـیر
کمیت ملی را، مردم سـالاری را، جمهوریت را در کشـور تأمیـن کنند. این،  حا
مسئلۀ جمهوریت. انتخابات می تواند ولی فقیه در کشور انتخاب بکند و به 
وجود بیاورد، یعنی اسـلامیت را تأمین کند. انتخابـات می تواند نمایندگانی 
را در مجلس شورای اسلامی مسـتقر کند که طبق مقررات اسلامی و معارف 
اسـلامی، بـرای مدیریـت کشـور قوانیـن تدویـن کننـد. پـس بنابرایـن، هـم 
جمهوریـت و هـم اسـلامیت، متکـی بـه انتخابـات اسـت. بنابرایـن، در نظـام 

جمهـوری اسـلامی، انتخابـات ضـروری اسـت. )1402/10/02(
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2- ثمرات مشارکت
گـر حضـور پُرشـور مـردم در  مشـارکت یعنـی حضـور پُرشـور مـردم در انتخابـات. ا
انتخابـات باشـد، ایـن وحـدت ملـی را نشـان می دهد، ایـن انگیـزۀ ملـت ایـران را برای 
حضور در صحنه نشـان می دهد. انگیزه ی ملـت ایران و وحدت ملی، قـدرت ملی به 
وجود مـی آورد. قـدرت ملی موجـب امنیت کشـور می شـود. وقتی کشـور امنیـت پیدا 
کـرد، آن وقـت علـم در آن کشـور پیشـرفت می کنـد، اقتصـاد در آن کشـور به شـکوفایی 
گـون فرهنگـی و اقتصـادی و سیاسـی در کشـور قابـل حـل  میرسـد، مشـکلات گونا

می شـود. مشـارکت یـک چنیـن معجـزه ای می کنـد. )همـان(
3- انتخابات، مبدأ تحول

انتخابـات در کشـور تحـول ایجـاد می کنـد. بعضی هـا اسـم تحـول را می آورنـد، اظهـار 
طـرف داری از تحـول می کننـد، امـا عمـلاً آن چیـزی کـه مقدمـۀ حتمـی تحـول اسـت، 
مورد بی اعتنایی شـان قـرار می گیـرد. یعنی انتخابـات. با انتخابات می شـود در کشـور 
گـون سیاسـی، اقتصـادی و فرهنگـی  تحـول ایجـاد کـرد. صاحبـان دیدگاه هـای گونا
می خواهنـد تحـول ایجـاد کننـد بـه نفـع دیـدگاه سیاسـی یـا فرهنگـی یـا اقتصـادی 
خودشـان. خیلی خوب، راهش چیسـت؟ راهش این اسـت کـه با انتخابـات حالا چه 
انتخابات مجلس، چه انتخابات مجلـس خبرگان، چه انتخابات ریاسـت جمهوری، 
چه انتخابات شـوراها کسـانی را کـه بـا آن فکر سیاسـی آن هـا و جهت گیری سیاسـی یا 
اقتصادی یـا فرهنگی آن ها همراهند، سـر کار بیاورند. این می شـود تحـول. بنابراین، 

پایـۀ تحـول انتخابـات اسـت. )همـان(
4- همه منادی انتخابات باشند

همۀ کسـانی کـه مخاطبانـی دارنـد، وظیفه  دارنـد مـردم را بـه انتخابات دعـوت کنند. 
علام، اسـاتید دانشگاه، اسـاتید حوزه، صداوسـیما، مطبوعاتی ها، جوان ها،  علمای اَ
افراد در داخل خانواده، این ها همه می توانند منادی انتخابات باشـند و مخاطبان 
خودشان را به انتخابات دعوت کنند. آن وقت انتخابات، انتخابات پُرشوری خواهد 
گـر مشـارکت ضعیـف باشـد، مجلـس ضعیـف خواهـد شـد و مجلـس ضعیـف  شـد. ا
گر می خواهیم مشکلات برطرف  توانایی کامل برای رفع مشـکلات نخواهد داشـت. ا
بشود، باید مشارکت را بالا ببریم. این وظیفۀ همه اسـت. هر که می خواهد مشکلات 

کشـور برطرف بشـود، راهش این اسـت. )همان(
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5- رقابت یعنی میدان باز مسابقه برای همه نگاهها و نظرات سیاسی
رقابـت یعنـی جناح هـای سیاسـی بـرای شـرکت در انتخابـات بـا هم مسـابقه 
گـون سیاسـی و اقتصـادی، در انتخابـات بـا هـم  بگذارنـد. گرایش هـای گونا
مسـابقه بگذارنـد. میـدان بـاز باشـد بـرای مسـابقۀ جناح هـای سیاسـی و 
نگاه هـای سیاسـی و نظـرات سیاسـی، همچنیـن اقتصـادی، همچنیـن 
فرهنگی. این معنای رقابت اسـت. رقابت یعنی جوان هایی که می خواهند 
وارد میدان انتخابات بشوند، با افراد سـابقه دار و باتجربه مسابقه بگذارند؛ 
این هـا تـلاش کننـد، آن هـا هـم تـلاش کننـد و یـک مجلـس خـوب و قـوی آن 
مجلسـی اسـت که هـم از ایـن جوان هـا داخلـش باشـند، هـم از آن مجرّب ها 
و باسـابقه ها داخلـش باشـند. رقابـت یعنـی ایـن. یکـی از مهم تریـن مسـائل 
در بـاب انتخابـات، این مسـابقه گذاشـتن اسـت. رقابت یعنـی همـه بتوانند 

تبلیغـات کننـد، منتهـا تبلیغـات درسـت. )همـان(

چرا انتخابات مهم است؟
با توجه به دیدگاه هـا و مواضع رهبر انقلاب -که برخـی از آن ها در ابتدا گفته 

شـد-، نکات زیر در خصوص اهمیت انتخابات قابل ذکر است:
1 - برگـزاری پرشـور انتخابـات و حضـور همگانی مـردم در پـای صندوق های 
رأی، تضمین کننـدۀ امنیـت کشـور خواهـد بـود، زیـرا دشـمنان از پشـتوانۀ 

مردمـی نظـام بیـش از امکانـات تسـلیحاتی آن هـراس دارنـد. 
2- در کشـور مشـکلات و گرفتاری هایـی وجـود دارد کـه برخـی ناشـی از 
کم کاری هـا اسـت، امـا بـا وجـود ایـن  تحریم هـا و بعضـی دیگـر به دلیـل 
مشـکلات، مردم بـه دلیـل آنکـه در انتخابـات موضـوع آبـروی نظـام و امنیت 

کشـور در میـان اسـت بـه میـدان خواهنـد آمـد. 
، مسـائلی نظیـر  3- در قضـاوت ناظـران بیـن المللـی در خصـوص هـر کشـور
میـزان حضـور مـردم در انتخابـات و چگونگـی روی کار آمـدن مسـئولان و 
نهادهایـی نظیـر مجلـس تأثیرگـذار اسـت. بنابرایـن شـرکت انبـوه مـردم در 

انتخابـات از ایـن زاویـه نیـز کامـلاً ضـروری اسـت. 
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4- انتخابـات فرصتی بـرای ورود افکار جدیـد و راه های نـو در چرخۀ تصمیم سـازی و 
تصمیم گیری کشور اسـت به ویژه هنگامی که مردم افراد شایسـته را برگزینند راه های 
تازه و چاره اندیشی های جدید در روند حل مشکلات کشـور و ملت پدیدار می شود. 
5- اقتصـاد، فرهنـگ، پیشـرفت علمـی و مسـائلی از ایـن قبیـل بسـیار مهـم اسـت امـا 
گـر انتخـاب عمومـی قـوی و درسـت  اسـاس همـۀ ایـن مسـائل انتخابـات اسـت زیـرا ا

انجـام شـود، همـۀ مشـکلات به تدریـج حـل خواهـد شـد. 
گـون و دلسـرد کننده توجه کـرد و بـه کارهای  6- نبایـد بـه حاشیه سـازی سـخنان گونا

اصلی و رفـع مشـکلات مـردم پرداخت. 
7- وقتـی برخـی رسـانه های خائـن خارجـی جمعیـت عظیـم میلیونـی ملـت را 
چند هزار نفـره می خواننـد، امـا تحـرک چنـد صـد نفـر در خیابان هـا را بـه اسـم ملـت 
ایـران جـا می زنند طبعـاً مـردم اعتمـاد نمی کننـد البتـه به شـرطی کـه از داخل بـه این 

رسـانه ها بال و پـر سـوء داده نشـود. 
8- گویندگانـی کـه تریبـون دارنـد یـا بـه واسـطۀ جایـگاه خـود می تواننـد در رسـانه ها 
و فضـای مجـازی حـرف بزننـد، نبایـد به گونـه ای اظهـار نظـر کننـد کـه دشـمن بـا 

ک تهیـه نمایـد.  بزرگ نمایـی حـرف آن هـا بـرای دلسـرد کـردن مـردم خـورا
9- انتخابات در ایران جزء سـالم ترین انتخابات در جهان اسـت، وقتی شما به دروغ 
می گوییـد ایـن انتخابـات مهندسـی شـده و یـا اینکـه انتخابـات نیسـت و انتصابـات 

اسـت، مـردم دلسـرد می شـوند. 
10- چگونـه اسـت کـه انتخابـات وقتـی بـه نفـع شـما باشـد صحیـح و متقـن اسـت، امـا 

وقتـی بـه نفـع شـما نیسـت انتخابـات خـراب اسـت؟!
11- در برخی از انتخابات بارها بعضی افراد نامه دادند که تقلب شـده یا اشکال دارد. 
بنـده نیـز هیئت هایی تعیین کـردم که بـا دقت رسـیدگی کردنـد و بعد معلوم شـد این 

گزارش ها و نامه ها درسـت نبوده اسـت.
12- از دشـمن نمی شـود گلایـه کـرد، اما فـلان نویسـنده، مرتبطیـن با فضـای مجازی، 
نماینـدۀ مجلس و فلان مسـئول مهـم دولتی بایـد مراقب باشـند و این جور نشـود که 
بگوییـم مردم شـرکت کنید، امـا در عیـن حال به غلـط، جوری حـرف بزنیم که مـردم از 

حضور در انتخابات دلسـرد شـوند. 
13- حملـه بـه شـورای نگهبـان از غلط تریـن کارهاسـت. شـورای نگهبـان مرکـب از 
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شـش فقیه عادل و شـش حقوقـدان برجسـتۀ منتخـب مجلس اسـت که در 
قانون اساسـی شـأنی دارد و مجموعه ای قابل اعتماد اسـت. چگونه انسان 
می تواند بـه راحتی ایـن مجموعه را به غـرض ورزی دربـارۀ برخی افـراد متهم 

کنـد؟ 
گـر ایران را دوسـت دارد،  14- ممکن اسـت کسـی از بنده خوشـش نیاید اما ا
باید بـه پـای صنـدوق رأی بیایـد، بنابرایـن هرکـس به ایـران علاقه مند اسـت 
، حـل شـدن مشـکلات و گـردش صحیـح نخبگانی را دوسـت  و امنیت کشـور

دارد، در انتخابـات شـرکت کنـد.
15- افـراد مؤمـن و انقلابـی بـا انگیـزۀ قـوی در انتخابات شـرکت خواهنـد کرد 
گر کسـی انگیزۀ دینـی و انقلابی ندارد امـا میهن عزیز را دوسـت دارد لازم  اما ا

اسـت به پـای صندوق هـای رأی بیاید. 
16- بایـد افـرادی را انتخـاب کـرد کـه بتواننـد پرچـم عدالـت اعـم از عدالـت 

اقتصـادی، حقوقـی و سیاسـی را در کشـور برافراشـته نگـه دارنـد. 
گی هایـی را بشناسـند و بـه آن هـا رأی  17- مـردم بایـد افـرادی بـا چنیـن ویژ
گـر خودشـان نمی تواننـد بـه شـناخت برسـند از راهنمایـی و  دهنـد، امـا ا
مشـورت افراد نصیر و مـورد اعتماد اسـتفاده کننـد بنابراین هیچ کسـی نباید 
بگویـد چـون افـراد را نمی شناسـم رأی نمی دهـم بلکـه همـه بایـد بـا اتـکا بـه 

خداونـد وارد میـدان شـوند و رأی دهنـد. 
گاهی و نبود اشراف به اهمیت اصل و نتایج انتخابات:	  عدم آ

گاهی اسـت که موجب می شـود فـرد بـا بی حوصلگـی و تنبلی  اولیـن مانـع ناآ
از حضور در پـای صنـدوق رآی طفـره رود. متآسـفانه بخشـی از افـراد جامعه 
آن قـدر از جایـگاه اجتماعـی خـود بی اطلاعنـد کـه نمی داننـد تأمیـن بخـش 
زیادی از حقوقشـان با مشـارکت در امور سیاسـی از جمله انتخابات حاصل 

می شـود. 
گاهی اش تا بدان حد نیسـت  گاه فرد اطلاعاتی نیز از این جایگاه دارد، ولی آ
گاهی بخشـی و  کـه او را بـه اقـدام وادار نمایـد. ایـن افـراد نیازمنـد تبییـن، آ

آموزش انـد. 
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راهکار و راه حل:	 
گاهی بخشـی«  گاه سـازی و آ راهـکار حضـور چنیـن افـرادی در پـای صنـدوق رأی »آ

گاه سـازی ها شـامل ایـن مـوارد اسـت:  اسـت. بخشـی از ایـن آ
تبییـن اهمیت جایـگاه مجلـس شـورای اسـلامی و مجلـس خبـرگان و بخش های  	

؛ مختلـف آن در نظـام تصمیم گیـری کشـور
تبیین دستاوردهای اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی دولت و مجلس کنونی؛ 	
تبییـن دسـتاوردها، پیشـرفت ها و کارآمـدی نظـام مردم سـالاری دینـی در مقابـل  	

سـایر دموکراسـی های دنیـا و در مقابـل نظـام سـلطنتی قبـل از انقلاب؛
کثری در پای صندوق های رأی؛ 	 شرح اهمیت حضور و مشارکت حدا
تبییـن میـزان تأثیرگـذاری رأی تک تـک افـراد در انتخابـات و اینکـه گاه یـک رأی  	

می توانـد سرنوشـت انتخاباتـی را دگرگـون کنـد؛
تبیین ابعاد شرعی ضرورت حضور در انتخابات؛ 	
تبییـن وضعیـت تهدیـدات کشـور در مواجهـه بـا اسـتکبار جهانـی در آسـتانۀ  	

کثـری می توانـد در مقابلـه بـا تهدیـدات  انتخابـات و نقشـی کـه مشـارکت حدا
دشـمن داشـته باشـد؛

کثـری در افزایـش مشـروعیت و اقتـدار جمهـوری  	 تبییـن نقـش مشـارکت حدا
. اسـلامی و مـوارد دیگـر

 ، گاه سـازی و روشـنگری هـم بـر عهـدۀ صاحبـان تریبـون و منبـر وظیفـۀ اصلـی ایـن آ
چهره هـای دارای مرجعیـت سیاسـی و فکـری عیـان مـردم و اصحـاب رسـانه اسـت.

عدم اعتماد به اصلاح امور و احساس ناامیدی:	 
دومیـن مانـع مشـارکت، بی اعتمـادی اسـت. منشـأ ایـن بی اعتمـادی را می تـوان در 
تجربیـات تلـخ برخـی حـوادث در انتخابـات گذشـته و یـا القائـات و شـبهه افکنی های 
رسـانه های دشـمن دانسـت کـه ذهـن افـراد را تحت تأثیـر قـرار می دهـد و ارادۀ آنـان را 
بـرای حضـور در انتخابـات سسـت می کنـد. ادعـای تقلـب، رقابتـی نبـودن، نمایشـی 
بودن، فرمایشی بودن، مهندسـی آرا و... از جمله القائات و شبهات دربارۀ انتخابات 

اسـت.
رهبـر معظـم انقـلاب اسـلامی در سـخنرانی تاریخـی خـود در نمـاز جمعـۀ تهـران )29 
خـرداد مـاه 1388( در تحلیـل انتخابـات و اقدامـات دشـمن در زمینـۀ اعتمادزدایـی 
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گـر مـردم در کشـور بـه آینـده امیـدوار نباشـند در انتخابـات  می فرماینـد: »ا
گـر بـه نظـام خودشـان اعتمـاد نداشـته باشـند در  شـرکت نمی کننـد، ا
گـر احسـاس آزادی نکننـد بـه انتخابـات روی  انتخابـات شـرکت نمی کننـد، ا
خـوش نشـان نمی دهنـد. اعتمـاد بـه نظـام جمهـوری اسـلامی در ایـن 
انتخابـات آشـکار شـد؛ دشـمنان ملـت ایـران می خواهنـد همیـن اعتمـاد را 
در هـم بشـکنند. ایـن اعتمـاد بزرگتریـن سـرمایۀ جمهـوری اسـلامی اسـت. 
می خواهنـد ایـن را از جمهـوری اسـلامی بگیرنـد. می خواهنـد ایجـاد شـک 
کننـد ایجـاد تردیـد کننـد دربـارۀ ایـن انتخابـات و ایـن اعتمـادی کـه مـردم 
کردنـد تـا ایـن اعتمـاد را متزلـزل کننـد. دشـمنان ملـت ایـران می داننـد کـه 
وقتـی اعتماد وجود نداشـت مشـارکت ضعیـف خواهد شـد. وقتی مشـارکت 
و حضـور در صحنه ضعیف شـد، مشـروعیت نظـام دچـار تزلزل خواهد شـد؛ 

آن هـا ایـن را می خواهنـد...«
مخاطـب ایـن ترفنـد دشـمن، عمدتـاً نوجوانـان، جوانـان و دانشـجویانی 

هسـتند کـه بیشـتر در معـرض رسـانه ها و فضـای مجـازی قـرار دارنـد.
 	: راهکار
اعتمادسـازی با ایجاد مفاهمه، زبان و ادبیات مشترک و ارتباط گفتاری  	

با عموم مردم به ویژه جوانان و نوجوانان )در ادامه سیاسـت های این 
ارتباط گفتـاری به صورت تفصیلی بیان خواهد شـد(؛

اقنـاع سـازی و پاسـخگویی بـه شـبهات و القائـات از طریـق رسـانه ها،  	
فضـای مجـازی و افـراد صاحـب تریبـون؛ 

محوریـت دادن بـه افـراد و گروه هـای مرجع مـورد اعتمـاد مـردم، جوانان  	
و نوجوانـان بـرای پاسـخگویی و اقناع سـازی.

عدم رضایت از وضع موجود:	 
مانـع سـوم بـرای مشـارکت، عـدم رضایـت و نارضایتـی اسـت. بخـش مهمـی 
از افـرادی کـه در روز انتخابـات پـای صندوق هـای رأی نمی آینـد آن هایـی 
نیسـتند کـه بی اطـلاع بـوده و یـا تحت تأثیـر القائـات دشـمن، بی اعتمـاد 
شـده اند، بلکـه کسـانی هسـتند کـه بـه دلیـل مشـکلات متنـوع اجتماعـی، 
کارآمدی هـا،  اقتصـادی، فرهنگـی، مشـکلات معیشـتی، بیـکاری، تـورم، نا
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سـازوکار لَخـت و فشـل ادارات و سـازمان ها، فسـادها، تبعیض هـا، تـرک فعل هـا، 
سـوءمدیریت ها، بی عدالتی هـا و... حاضـر نیسـتند پـای صندوق هـای رأی برونـد.

 	: راهکار
برای کسـب رضایت ایـن افراد بیـش از هر کـس، مسـئولان و دسـتگاه های اجرایی  	

وظیفـه دارنـد بـا اصـلاح رفتـار و ارائـه پاسـخ و عذرخواهـی از سـوءمدیریت ها و 
تلاش بـرای جبران کاسـتی ها به ویـژه در امور اقتصـادی و مهار تورم برای کسـب 

رضایـت تـلاش کننـد؛ 
تبییـن ایـن واقعیـت کـه راه صحیـح حـل معضـلات موجـود، مشـارکت سیاسـی  	

کارآمدان اسـت نه  همگانی و تلاش بـرای انتخاب نامزد اصلح و کنار گذاشـتن نا
قهـر بـا صندوق هـای رأی؛

نکتـۀ مهـم دیگـر عـدم بهره بـرداری سیاسـی و تفسـیرهای فرصت طلبانـه از رأی  	
مردم اسـت. نباید مشـارکت مردم بـه معنای رضایت منـدی از وضعیـت موجود 
و عملکرد مسئولان تفسـیر شـود بلکه باید به معنای ارتقای فهم سیاسی مردم 
و اسـتفادۀ آن هـا از حق مشـارکت سیاسـی برای حل مشـکلات خود تفسـیر شـود. 
 برخـی اقدامـات مقطعـی از سـوی مسـئولان و نامزدهـای انتخابـات نیـز می توانـد بـه 

بهبـود رضایـت عمومـی در آسـتانۀ برگـزاری انتخابـات کمـک کنـد:
تبلیغات مؤثـر نامزدهای انتخاباتـی و توجه بـه نیازهای اصلی جامعه که مسـائل  	

اقتصادی و معیشـتی اسـت و ارائه راه حل و راهکار بـرای رفع آن ها؛
پرهیز از سیاه نمایی 	
امیدوار کردن ملت به حل مشکلات به جای ناامیدسازی؛ 	
کنار گذاشتن اختلافات میان مسئولان و قوای سه گانه؛  	
مطالبه گری مردمی از نمایندگان و مسئولان برای پاسخگویی. 	

الف( شکل گیری رقابت واقعی
کثری  در کنار دو راهبرد سـلامت و امنیت، مهمترین آن ها که منجر به مشـارکت حدا
و همگانی در انتخابات می شـود، رقابت واقعی است. شـکل گیری یک رقابت واقعی، 

الزامات، سیاسـت ها و راهکارهایی دارد که در ادامه به برخی اشـاره می شـود:
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سیاستها و راهکارهای شکل گیری یک رقابت واقعی	 
- نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران نیـز یـک نظـام مردم سـالار دینـی- انقلابی 
اسـت کـه در تعامـل فعـال، خـلاق و هوشـمند بـا جامعـه و لایه هـا، گروه هـا و 
طبقات اجتماعی ایـران قرار دارد. به منظور پیشـبرد راهبردی بسـیار مهم، 
کثـری بایـد شـرایط حضـور نامزدهـا و رقابت هـای انتخاباتی و  مشـارکت حدا
فضـای کلـی انتخابـات را بـه سـمتی بـرد کـه جامعـه احسـاس کنـد صداهـا و 
گون انقلابی در فضای رقابت های انتخاباتـی امکان بروز و  سـلیقه های گونا
کیـداً عرض می کنیم  ظهور عرضه شـدن دارند. مقصودمان به هیچ وجه و تأ
هرگـز ایجـاد فضـا و میـدان بـرای فعالیـت غرب زده هـا و اسـتحاله طلبان و 
برانـدازان و فتنه گـران نبـوده و نیسـت، بلکـه مقصودمـان ایجـاد فضـا بـرای 
ظهور و بروز و عرضه شدن صداها و سـلیقه های متنوع درون جبهۀ انقلاب 
و پیروان ولایت مطلقۀ فقیه و همۀ باورمندان جدی به ولایت حضرت امام 
خامنـه ای اسـت کـه می خواهنـد گام دوم انقـلاب را موفق تـر از گام اول و در 

ذیـل ولایـت و گفتمـان و سـیره و سـلوک امامین انقـلاب پیـش ببرند. 
- در درون جبهـۀ انقـلاب، تنوعـی از سـلایق در عرصه هـای روشـی یـا تقـدم 
اولویت ها و برخی امور دیگر وجود دارد. در سیاسـت گذاری کلان انتخاباتی 
باید شـرایطی پیـش بیایـد کـه همـۀ صداهـای درون انقـلاب و تابعـان ولایت 
امر امـکان عرضۀ خود به مردم را پیـدا کنند، به معنای ایجاد شـرایطی که در 
آن همۀ چهره های توانمنـد جبهۀ انقلاب رقابت کننـد و حتی جوان ترهای 
کم تـر شـناخته شـده و گمنام تـر ایـن امـکان را داشـته باشـند در رقابت هـای 
کثریت جامعه احسـاس کنند  انتخاباتی شـرکت کنند. به عبارت دیگـر باید ا
کـه سـیمای سیاسـت ورزی در نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران )بـه مثابـۀ 
یـک نظـام مردمـی جـوان زایـای انقلابـی( منحصـر در چنـد چهـرۀ مشـهور 
که هریـک مدتـی رئیس یـک دسـتگاه یـا وزیر یـا شـهردار یـا.... بوده انـد و در  (
مـواردی حتی نام و حضورشـان تداعی کننـدۀ برخی سیاسـت ها و رویه های 
ناخشـنودکننده بـوده اسـت( نمی شـود و جمهـوری اسـلامی در چهـل و 
پنجمیـن سـال حیـات خـود امـکان بـه میـدان آوردن چهره هـای جدیـد و 
کننـدۀ شـعارها، آرمان هـا و رویه هـای اصیـل  شگفتی سـازی را دارد کـه احیا
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انقلابی و ولایی اند. از لوازم تحقق این امر این اسـت که سیاست گذاری در انتخابات 
سـال 1402 و نحـوۀ تعییـن صلاحیت هـا از سـوی شـورای نگهبان بـه گونه ای باشـد که 
تنـوع رنگین کمانـی از نامزدهـای انقلابـی - ولایـی باتجربـه و شناخته شـده و جـوان 
و میان سـال و کمترشناخته شـده و حتـی کم و بیـش گمنـام در میـدان رقابت هـای 

انتخاباتـی فعـال شـوند. 
- یـک نکتـۀ بسـیار مهـم دیگـر در زمینه سـازی بـرای مشـارکت گسـتردۀ مردمـی ایـن 
اسـت که بـه طـور خـاص شـرایط بـه گونـه ای شـود کـه در میـان کاندیداهـای فعـال در 
عرصـۀ رقابت هـای انتخاباتـی صـدای عدالت خواهـی انقلابـی ذیـل اراده و منویـات 
رهبر انقلاب )و نه صداهای ساختارشکن، بی قاعده و افراطی( و صدای مستضعفان 
)یعنی صـدای آرمان گرایی انقـلاب( امکان بـروز و ظهور روشـن و صریح و شـفاف پیدا 
کیـد می کنیـم صـدای عدالت خواهـی و مسـتضعف گرایی مطلـوب  کنـد. )بـاز هـم تأ
، صدایـی اسـت کـه مطالبـات خـود را بـا محوریـت رهبـر و ولـی امـت یعنـی  و مـد نظـر
حضرت امام خامنـه ای و در چارچوب تقویت کلیـت نظام جمهوری اسـلامی تعریف 
نمایـد و دنبـال کنـد و نـه صدایـی کـه بـا عنـوان عدالت خواهـی مـروج ساختارشـکنی 
کـرده تضعیف کننـدۀ نظـام اسـت(. اقشـار کم درآمـد و  ج طلبـی و  خدای نا ج ومر و هر
ضعیـف اقتصادی و لایه های فرودسـت و مسـتضعف، بدنۀ اصلی حامیـان انقلابند و 
متأسـفانه در سـال های اخیـر سـیطرۀ سیاسـت های غرب گرایانـه و تمکین طلبانه در 
قبال غـرب در قـوۀ مجریـه و برخی جاهای دیگر سـبب شـده اسـت کـه عـده ای از این 
اقشـار و گروه ها احسـاس کننـد که جـز در بیان و نظـر رهبـری حکیم انقـلاب، صداها، 
خواسـت ها و مطالبات ایشـان، به ویـژه در بدنۀ اجرایی کشـور شـنیده نمی شـود و در 

میـان جریـان غالـب مدیـران اجرایـی نماینـده ای ندارند.
کثری نحوۀ عمل  - در انتخابات سـال 1402 به منظور پیشبرد امر مهم مشـارکت حدا
شـورای نگهبان باید به گونه ای باشـد که بیشـترین میـدان را به چهره هـا و صداهای 
، بیان کننـدۀ مطالبـات مردمی و مسـتضعفان بدهد  انقلابی عدالتخـواه، ولایت مـدار
و این امر البته منوط به این اسـت کـه سیاسـت گذاری فرایند انتخاباتـی در خصوص 
تعییـن صلاحیـت کاندیداهـا و رقابت هـای انتخاباتـی طـوری باشـد کـه ایـن تصـور بـه 
وجـود نیایـد کـه گویـا یـک حلقـۀ مشـخص گروهک سـالار بـا تمایـلات ویـژه بـه دنبـال 

چیدمـان خـاص در رقابت هـای انتخاباتـی به منظـور تحقـق اهداف خود اسـت. 
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 - در انتخابـات پیـش رو هـر چقـدر شـرایط رقابت هـای انتخاباتـی و تنـوع 
حضـور کاندیداهـا بـه گونـه ای رقـم بخـورد کـه امـکان عرضه و شـنیده  شـدن 
گـر ایـن صـدا از  صـدای اصیـل انقلابی گـری و انقلابی هـا فراهـم آیـد )به ویـژه ا
حنجـرۀ نیروهای کمترشناخته شـده و جدیدتر و شـاید در مـواردی جوان تر 
ج شـود و طنیـن صـدا و نحـوۀ زیسـت و هویـت و سـلوک صاحبـان ایـن  خـار
صداهـا تداعی کننـدۀ صداقـت بیشـتری باشـد( بـه احتمـال زیـاد شـاهد 
مشارکتی گسترده و در عین حال احیا شعارها و حال و هوای آرمانی انقلاب 

خواهیـم بـود. 
کثری ب( الزامات مشارکت حدا

کثـری و رقابـت واقعـی  ح شـده دربـارۀ مشـارکت حدا بـا توجـه بـه نـکات مطر
کثـری را این گونـه  می تـوان بـه طـور خلاصـه الزامـات تحقـق مشـارکت حدا

برشـمرد:
1- رقابتی بودن و پیشی گرفتن در حل مسائل مردم؛

2- کارآمدی، کاربلدی و راندمان؛
گاهی بخشی و افزایش دانش جمعی ایرانیان؛ 3- آ

4- اعتمادسازی و افزایش سرمایۀ اجتماعی؛
5- رضایتمندی و افزایش رضایت عمومی.

کثری ج( رویکردهای اولویت دار مشارکت حدا
برای مقابله بـا موانع مشـارکت و تحقق هر چه بهتـر راهکارهـای افزایش آن، 
برخی رویکردهای اولویـت دار کلان نیز باید در دسـتور کار نهادهای مربوط 

قرار بگیـرد که برخـی از آن هـا در ادامه آمده اسـت:
- تمرکز نقطه ای و موردی بر گروه هایی از مردم که حق رای دارند، مانند:

توجه ویژه به جامعۀ أی اولی ها؛ 
؛ توجه ویژه به سالمندان، بازنشستان و طبقات کم برخوردار

توجـه ویـژه بـه جامعـۀ کم توانـان، معلـولان، توجـه بـه جامعـه زنـان 
خانـه دار و مـواردی از ایـن دسـت.

- تمرکز بر مسـائل اقتصادی و معیشـتی و مصادیـق محـدود و اولویت داری 
از مشـکلات مانند: مسـکن، ازدواج، سـربازی و اشتغال
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- اولویـت دادن بـه خواسـته های قشـر مسـتضعف و حاشیه نشـین و به کارگیـری 
ادبیـات مـورد فهـم و پذیـرش ایـن قشـر

- توجه ویـژه به انجام نـدادن اقداماتـی از سـوی سـازمانها، نهادها و ارگانها که سـبب 
افزایـش نارضایتـی مردم می شـود.

بخش سوم: مجلس و نمایندۀ انقلابی و تراز گام دوم
همان گونـه کـه پیشـتر هـم اشـاره شـد بـرای رسـیدن بـه الگـوی مطلـوب انتخاباتـی 
کثـری  کثـری مـردم در انتخابـات در کنـار انتخـاب حدا می بایسـت مشـارکت حدا
)اصلـح( تحقق پیـدا کنـد و از آنجایـی کـه شـاخص های آن فرد می تواند نسـبی باشـد 
لازم اسـت در ادامـه بـه شـاخص های فـرد از دیـدگاه امامیـن انقـلاب پرداختـه شـود: 

1- شاخصه های نمایندۀ انقلابی

- محور اعتقاد و التزام عملی 
الف- پایبندی به احکام اسلام 

اعتقاد به اسلام و اجرای احکام آن )صحیفۀ امام، ج 14، ص 411( 	 
عدم گرایش به دشمنان )بیانات رهبری، 14 فروردین 1382( 	 
عـدم تمایل بـه دنیا، مادیـات، منافـع شـخصی، شـهرت و ...( )بیانات رهبـری، 14  	

فروردین 1382( 
ب - عدم انحراف عقیدتی و اخلاقی 

عـدم اعتمـاد بـه افـراد منحـرف )عقیدتـی، اعمالـی و اخلاقـی( )صحیفـۀ امـام، ج 	 
14، ص 411( 

پ - تقوا و تدین 
گـر در جـای 	  بی دینـی و بی تقوایـی هـر جـا باشـد انسـان را آسـیب پذیر می کنـد. ا

حساس باشـد، آسیب پذیری آن بسـیار گران تمام خواهد شـد. )بیانات رهبری 
22 بهمـن 1382( 

ت - پایبندی به نظام و قانون اساسی 
معلـوم اسـت کسـانی کـه ایـن قانـون اساسـی و ایـن ملـت و کارهـا و شـعارها و راه و 	 
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اهدافـش را قبـول ندارند نبایـد انتخـاب شـوند )بیانات رهبـری 18 دی 
 )1382

ث- صداقت 
کـه مقـدرات شـما را بـر طبـق 	  بایـد اشـخاص امیـن و صـادق برونـد 

خواسـته های خـدای متعـال پیـاده کننـد. )صحیفـۀ امـام، ج 6، ص 
 )48 8
ج- امانت 

اشـخاصی که امیـن هسـتند. اشـخاصی که معـروف اسـت پیشهشـان به 	 
امانت، بـه دیانت، به خدمـت به مردم، آن هـا را تعیین کننـد. )صحیفۀ 

امام، ج 10، ص 525( 
چ- انقلابی و در خط امام )ره( بودن 

گـر نگوییـم شـجاع ترین و مؤمن تریـن و انقلابی تریـن لااقـل در سـطح 	  ا
این تـودۀ عظیم مردم کـه این گونه از خود درخشـش نشـان می دهند، 

باشـد. )بیانات رهبـری 1 اسـفند 1372( 

- محور اقتصادی 
الف - اهتمام به امور مستضعفین و دلسوز مردم و طبقات محروم 

کـه در خدمـت بـه آنـان احسـاس 	  مـردم بـه نمایندگانـی رأی دهنـد 
کننـد و طعـم تلـخ فقـر را چشـیده باشـند و در قـول و  مسـئولیت 
عمـل مدافـع اسـلام، پابرهنـگان زمیـن اسـلام، مسـتضعفین، اسـلام 
ک طینتـان  رنجدیـدگان تاریـخ اسـلام، عارفـان مبـارز خـود اسـلام، پا
عارف و در یک کلمه، مدافع اسـلام ناب محمدی )صلی الله علیه و آله 

و سـلم( باشـند. )صحیفـۀ امـام، ج 41، ص 11( 
ب - روحیۀ مبارزه با راحت طلبی 

افـرادی را کـه طرفـدار اسـلام سـرمایه داری، اسـلام مسـتکبرین، اسـلام 	 
اسـلام  راحت طلبـان،  اسـلام  منافقیـن،  اسـلام  بـی درد،  مرفهیـن 
فرصت طلبـان و در یک کلمه، اسـلام آمریکایی هسـتند طـرف نموده و 

بـه مـردم معرفـی نماینـد. )صحیفـۀ امـام، ج 21، ص 11( 
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پ - مبارزه با مفاسد اقتصادی 
باید ضد فسـاد باشـد و با فسـاد مالی و اقتصـادی به شـدت و به جد از بیـن دندان 	 

و نـه بـه لفـظ مخالـف باشـد تـا بـا فسـاد مبـارزه کنـد. )بیانـات رهبـری، 130 بهمـن 
 )1384

ت - عدم وابستگی به کانون های قدرت و ثروت 
نامزدهـای انتخابـات مراقـب باشـند خـود را وامـدار ثروتمنـدان و قدرتمنـدان و 	 

گـر کسـی وامـدار دسـتگاه ها و اشـخاص و وامـدار پـول و  امثـال این هـا نکننـد. ا
قـدرت شـد، دیگـر نمی توانـد بـرای مـردم دلسـوزی کنـد. پس دلسـوزی هـم یک 

شـرط بـزرگ اسـت. )بیانـات رهبـری، 24 بهمـن 1382( 
ث- ساده زیستی و پرهیز از اشرافی گری 

کـه از عـوارض بیمـاری رفاه زدگـی و عشـرت طلبی، 	  مسـئولان مراقـب باشـند 
بیماری زد و بند نامشـروع و فسـاد مالی و اداری، بیماری تکبر و دوری از مردم و 
بی اهمیتـی بـه نیـاز و خواسـت و اراده و حضور آنـان، بیمـاری دسـته بندی های 
ناسـالم و ترجیح مقاصـد باندی بـر مصالح عمومـی و امثـال این ها کـه ابتلای به 
آن ماننـد موریانـه پایه های هـر نظامی را سسـت و پـوک می کند، خـود را دور نگه 

دارنـد. )بیانـات رهبـری، 13 خـرداد 1370( 
ج - اهل خدمت به مردم 

گر بـا قصـد قدرت طلبـی و جمع 	  نامـزد انتخابـات بایـد با قصـد خدمـت وارد شـود ا
گـون و انگیزه هـای ناسـالم دیگـر وارد شـود بـه کشـور  کـردن پـول و مسـائل گونا

خدمـت نمیرسـاند. )بیانـات رهبـری 19 دی 1390( 

- محور سیاسی 
الف - عدم وابستگی و تمایل به شرق و غرب 

همـه بـا هـم اشـخاص متعهـد مسـلم، کسـانی کـه گرایـش چـپ دارنـد نـه گرایـش 	 
راسـت دارنـد، انتخـاب کنیـد. )صحیفـۀ امـام، ج 12، ص 185( 

ب - پایبندی به وحدت و انسجام ملی 
 هـر گفتـار و کـرداری کـه بـه فرسـایش نظـام و بـر افروختـن چالش هـای جناحـی 	 
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بینجامـد، همبسـتگی ملـی را سسـت و دشـمن را بـه نفـوذ در صفـوف 
ملـت و مسـئولان امیـدوار کنـد، مـردم را از کارگشـایی نماینـدگان خـود 
نومیـد و در راسـتگویی آنـان بـه تردیـد افکنـد، بی گمـان در سـمتی 
مخالـف بـا وظیفـۀ نمایندگـی اسـت. )بیانـات رهبـری 6 خـرداد 1383( 

پ- شجاعت 
نمایندۀ مـردم باید شـجاع باشـد و نترسـد، شـجاعت در مقابل دشـمن، 	 

شـجاعت در مقابـل باطـل، شـجاعت در پذیـرش حـرف حـق. )بیانـات 
رهبـری، 24 بهمـن 1382( 

ت- بصیرت و بینش سیاسی 
نماینـدۀ مـردم بایـد دارای فهـم و درک سیاسـی باشـد و مسـائل کشـور را 	 

بفهمـد؛ هـم مسـائل خارجـی و توطئه هـای دشـمنان را و هـم مسـائل 
داخلـی و نیازهـای مـردم و اولویت هـای کشـور را. )بیانـات رهبـری، 7 

فروردیـن 1371( 
ث - حفظ عزت ملی 

نماینـدۀ این ملـت عزیز بایـد عزت ایـن ملـت را حفظ کنـد. )بیانـات رهبری، 
8 خرداد 1374( 

- محور عملکرد و تخصص 
الف- کارآمدی 

مجـرد اینکـه ایـن آدم یـک آدم خوبـی اسـت، خیلـی اول وقـت نمـازش را 	 
می خواند و نماز شـب می خواند، این کفایت نمی کنـد. )صحیفۀ امام، 

ج 18، ص 284( 
ب - دلسوزی 

نماینده ای که انتخاب می شـود باید دلسـوز مردم باشـد، صادق باشـد، 	 
صمیمی باشـد و بخواهد برای مـردم کار کند. 

پ- تجربه داشتن 
آدمـی باشـد کـه حتی المقـدور بـا تجربـه باشـد. در ایـن کارهـای بـزرگ، 	 

تجربـه خیلـی مهـم اسـت. )بیانـات رهبـری، 13 بهمـن 1378( 
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ت - برنامه داشتن، خوشنامی و جوانگرایی 
، خوشـنام و جوانگرا باشد 	  نماینده باید خدوم امتحان داده، با کفایت، برنامه دار

و به جوانان اعتقاد داشته باشد. )بیانات رهبری 25 بهمن 1382( 
ث- اهتمام در قانونگذاری و نظارت 

ج- پرتلاش بودن 
تا آخرین روز نمایندگی، نماینده هستند. سـال آخر نمایندگی با سال اول هیچ فرقی 
ندارد. حـالا مـا وارد سـال آخـر می شـویم. جلسـات سـال آخر هـم بایـد از همـه جهت، 

مثل جلسات سـال اول باشـد. )بیانات رهبری، 8 خرداد 1374( 
چ- ساده لوح نبودن. )بیانات رهبری، 26 بهمن 1378( 

ح- نگاه کلان ملی داشتن. )بیانات رهبری، 20 / بهمن 1371( 
خ – تصمیم گیری مسـتقل با استفاده از نظر کارشناسـی. )بیانات رهبری، 29 خرداد 

 )1375

- محور اخلاق و شئون نمایندگی 
الف - رعایت اخلاق و آداب اسلامی در مسائل 

آقایان در یک محیط آرام مسـائلی که دارند با آرامش بیان کنند. اختلافاتی که در 	 
دیدها دارند، در سـلیقه ها دارند، این ها را با یک آرامش خاطر بیان کنند و حل 
و فصـل کننـد. در محیـط آرام اسـت کـه عقل هـا می تواننـد کار بکننـد. )صحیفـۀ 

امام، ج 14، ص 366( 
پ - حریص نبودن برای تصدی پست و مقام 

میـزان در نظـر همـه ارزش خدمـت باشـد، بـۀ خـدای نخواسـته تحصیـل مقـام. 	 
)صحیفـۀ امـام، ج 18، ص٣٧٧(

ت - مردمی بودن 
مردمی بودن یعنی اینکه نباید ما در جمهوری اسـلامی کمک کنیم به ایجاد یک 	 

طبقـۀ جدیـد، یـک طبقـۀ برخـوردار اشـرافی جدیـد ایـن کار نبایـد انجـام بگیرد. 
ایـن هم بـا دسـتور و حکـم و فرمان حاصـل نمی شـود، بـا دل، با ایمـان، بـا انگیزه 

شـدنی اسـت. )بیانات رهبری، 21 خرداد 1387( 
ث - رعایت اخلاق تبلیغاتی و ندادن وعده های نشدنی 
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در تبلیغاتشـان ارزشـهای نظـام را ندیـده نگیرنـد، همدیگـر را تخریـب 	 
نکنند و از دادن آمارهای سست بپرهیزند... وحدت ملی را خدشه دار 
نکنند. طوری نباشـد که به خاطر جذب یک دسـته یا یـک گروه حرفی 
بزننـد کـه وحـدت ملـت خدشـه دار شـود. وعده هایـی کـه معلوم اسـت 
نمی تواننـد به آن ها عمل کنند بـه مردم ندهند. آنچه کـه در چارچوب 
قانـون اساسـی اسـت و امکانـات مملکـت از امـکان آن حکایـت می کند 
آن را به مـردم بگوینـد... تبلیغات پر خرج هـم نکنند. )بیانـات رهبری، 

28 اردیبهشت 1380(

گی های مجلس انقلابی )مجلس امیدآفرین( 2- ویژ
گام دوم انقلاب فراز و مرحلۀ  نوینی از فرایند تحقق انقلاب اسلامی است. 
در گام دوم انقلاب، دستگاه های مختلف کشور باید افق تمدنی داشته و 
براساس این افق فعالیت کنند. مجلس یازدهم اولین مجلسی بود که در گام 
کنون در آستانۀ پایان کار این مجلس، مجلس  دوم انقلاب شکل گرفت و ا
دوازدهم باید نسبت خود را با گام دوم انقلاب بسیار شفاف تر و دقیق تر 
تعریف کند. مجلس شورای اسلامی از جمله دستگاه های اصلی و تأثیرگذار 
در تعیین مقدورات کشور است که در گام دوم انقلاب باید با بینشی تمدنی، 
برای تحقق اهداف و سرفصل های مورد انتظار در این گام اقدام کند. می توان 
گفت که هدف اساسی و نقطۀ کانونی در نقش آفرینی این نهاد در گام دوم 
انقلاب اسلامی، باید امیدآفرینی باشد که این نیز محقق نمی شود مگر آنکه 
همۀ سرفصل ها و انتظاراتی که در گام دوم انقلاب متوجه مجلس است، 
، مجلس شورای اسلامی در گام دوم انقلاب  محقق شود. به عبارت دیگر
اسلامی باید مجلسی امیدآفرین باشد و به صورت فعال، پرتحرک و انقلابی 

در صحنۀ  تحولات کشور حضور داشته باشد.
الف( التزام عملی به شعارهای انقلاب و حمایت از جریان انقلابی: 

کارآمـدی و  تجربـۀ گام اول انقـلاب نشـان می دهـد کـه هـر جـا دل زدگـی، نا
ضعفـی ایجـاد شـده بـه دلیـل بی توجهـی مسـئولان بـه شـعارهای انقلابـی و 
غفلت آن هـا از جریان انقلابی کشـور بـوده اسـت. در این زمینه رهبـر انقلاب 
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گـر بی توجهـی بـه شـعارهای انقـلاب و غفلـت از  در بیانیـۀ گام دوم می فرماینـد: »ا
جریـان انقلابـی در برهه هایـی از تاریـخ چهل سـاله نمی بـود کـه متأسـفانه بـود و 
خسـارت بار هـم بـود، بی شـک دسـتاوردهای انقـلاب از ایـن بسـی بیشـتر و کشـور در 
مسـیر رسـیدن بـه آرمان هـای بـزرگ بسـی جلوتـر بـود و بسـیاری از مشـکلات کنونـی 

وجـود نمی داشـت.«
بنابرایـن یـک منشـأ مهـم وجـود آسـیب در عملکـرد مسـئولان را می تـوان در همیـن 
نقص دانست، زیرا توجه به شعارهای انقلاب، منشـأ انگیزه، دغدغۀ تحرک و پویایی 
اسـت و میدان دادن به جریـان انقلابـی نیز به معنـای میدان دادن به کسـانی اسـت 
که در شـرایط کمبـود، سـختی تنگنا و فشـار بـا همـت مضاعف روحیـۀ انقلابـی و عمل 
جهادی قادرند موانع را پشـت سـر بگذارند. نمونه هـای این امر را می تـوان در دوران 
دفـاع مقـدس یـا در دهـۀ اول انقـلاب در راه انـدازی و توسـعۀ اقدامـات جهـادی دید. 
امـروزه نیـز شـاهدیم کـه در مواقـع حسـاس و سرنوشت سـاز بـا وقـوع برخـی حـوادث 
غیرمترقبـه، چگونـه توجـه بـه شـعارهای انقـلاب و میـدان دادن بـه جریـان انقلابـی، 
منشـأ گره گشـایی و امیدبخشـی می شـود. حـال در گام دوم انقلاب اسـلامی، مجلس 
شورای اسـلامی باید با نصب العین قرار دادن شـعارهای انقلاب در حوزه هایی چون 
عدالت خواهـی، آزادی خواهـی، اسـتقلال طلبی، پیشـرفت گرایی و... نقش آفرینـی 
متناسب با شـأن خود را داشته، علاوه بر این، باید در راسـتای تقویت جریان انقلابی 
گـر در دسـتگاهی به  کشـور حاضـر بـه ورود جـدی به صحنـه باشـد. بـه عنـوان مثـال، ا
نیروهـای انقلابـی بی توجهی می شـود و در نقطـۀ مقابل، آن دسـتگاه جولانـگاه افراد 
و نگاه هـای غیرانقلابـی و )لیبرالـی( اسـت، مجلـس بنـا بـه رسـالت نظارتـی خـود بایـد 
اقـدام مقتضـی را انجـام دهـد. توجـه بـه ایـن امـر به ویـژه از آن جهـت ضـروری اسـت 
کـه مجلـس در دهـۀ 90 در ارتبـاط بـا پرونده هایی چـون جاسوسـان زیسـت محیطی، 
حضور دو تابعیتی ها در مناصب حکومتی، حقوق های نجومی، برخورد با مفسدان 
و اختلاس گران، گره گشـایی از مشـکلات معیشـتی مردم و.... ورود جدی نداشت. به 
گر چه مجلس ورود هم داشته، نتایج ملموس  عبارت دقیق تر در حوزه های مذکور ا
و عینی جـدی به گونـه ای کـه منجر بـه حل مسـئله شـود، حاصل نشـده و متأسـفانه 
ارادۀ چندانی هم بـرای ادامۀ رونـد، به منظور به نتیجه رسـیدن مصوبـات مجلس از 

سـوی خـود مجلس هـم دیده نشـده اسـت. 
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ب( عینیت بخشی به نظریۀ نظام انقلابی: 
از  کار بسـتن نـگاه انقلابـی، روحیـۀ انقلابـی و عمـل جهـادی یکـی  بـه 
رسـالت های مجلـس شـورای اسـلامی در گام دوم انقـلاب اسـت کـه رهبـر 
معظـم انقـلاب در بیانیـۀ گام دوم بـدان اشـاره کرده انـد. از عناصـر سـه گانۀ 
مذکـور می تـوان بـه عناصـر و ارکان نظریۀ نظـام انقلابی تعبیـر کـرد. بنابراین، 
منظور ایشـان از توجه بـه آن هـا در اصل و اسـاس، عینیت بخشـی و عمل به 
موازیـن نظریـۀ نظـام انقلابـی اسـت. منظـور از عینیت بخشـی به ایـن نظریه 
نیز عبارت است از حساسـیت مثبت نشـان دادن به نقدها، در عین فاصله 
نگرفتن از ارزش ها، تضاد و ناسـازگاری ندیدن میان جوشش انقلابی و نظم 
سیاسـی و اجتماعی، متحجر نبودن در برابر پدیده هـا و موقعیت های نو به 
ک نبـودن در عیـن پایبندی شـدید به اصـول خود،  نـو، فاقد احسـاس و ادرا
حساسیت شـدید به مرزبندی های خود با رقیبان و دشـمنان و بی مبالاتی 

نکـردن بـا خطـوط اصلـی انقـلاب و نظام. 
منشـأ بسـیاری از آسـیب ها در عملکرد مدیران را بایـد در عـدم درک صحیح 
و دقیـق آن هـا از انقلاب اسـلامی دانسـت، بدیـن معنا کـه برخـی از مدیران و 
مسـئولان کشـور به نظام اسـلامی، نگاهی عرفـی دارنـد و غافل از آن هسـتند 
کـه نظـام، عهـده دار پیشـبرد اهـداف انقـلاب اسـلامی اسـت. مثـلاً نـگاه 
کیسـه دوزانه و فرصت طلبانـه بـه مسـئولیت خـود دارنـد و درک نمی کننـد 
که انقلاب اسـلامی، بـرای خودسـازی، جامعه پردازی و تمدن سـازی اسـت. 
ایـن انقلاب آغازگر عصـر جدیـدی در عالم بوده، تقابل اسـتکبار بـا آن جدی 
و ریشه ای اسـت. شـعارهای آن برخاسـته از متن اعتقادات توده های مردم 

اسـت و بنابرایـن تاریـخ مصـرف دار نیسـت. 
برخی مسئولان میان جوشـش انقلابی و نظم موجود ناسازگاری می بینند، 
یعنی به نظریۀ نظام انقلابی توجهی ندارند و انقلابی گری را مربوط به دوران 
مبـارزه و قبـل از ایجـاد نظـم و نظـام سیاسـی می داننـد. از ایـن رو، وقتـی در 
مصادر امور قـرار می گیرند بیـش از آنکه بـه انقلابی گری و شـیوه های انقلابی 
کم بـر حوزۀ  توجـه داشـته باشـند، خـود را اسـیر وضعیـت دیوان سـالارانه حا
مسئولیتشـان می کنند. اما در گام دوم، انقلاب، مجلس شـورای اسلامی به 
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سـبب رسـالت های خطیر قانونی اش باید پرچم دار بسـط نظریۀ نظام انقلابی باشـد 
تا زمینـه را بـرای ترویـج نـگاه انقلابـی، روحیـۀ انقلابی و عمـل جهـادی فراهم کنـد. در 
همین زمینه می توان به شـاخص سـهولت فضای کسـب و کار در کشور اشـاره کرد که 
تأثیری جدی بر رونـق تولیـد دارد، پایین بودن نمرۀ ایـران در این شـاخص، نکته ای 
اسـت کـه مجلـس بایـد بـرای رفـع آن برنامه ریـزی و اقـدام کنـد. البتـه قوانینـی در این 
زمینـه تصویـب شـده، امـا نظارتـی از سـوی مجلـس بـر اجـرای ایـن قوانیـن صـورت 
نگرفتـه اسـت و از اینجاسـت کـه می گوییم بـرای رفـع موانـع فضـای کسـب و کار اقدام 

جـدی انجـام نداده اسـت. 

ج( تلاش برای نهادسازی انقلابی: 
نهادسـازی مطابـق بـا نـگاه انقلابـی از جملـه رسـالت های مسـئولان بـرای تحقـق 
گام دوم انقـلاب اسـلامی اسـت. توفیـق جمهـوری اسـلامی در بدتریـن شـرایط 
درآمـدی و امنیتـی در دهـۀ شـصت در زمینـه کاهـش شـدید محرومیـت روسـتاها 
و حاشیه نشـین ها، ناشـی از یـک نهادسـازی صحیـح و هوشـمندانه بـا به کارگیـری 
نیروهای مردمـی و جهادی بود، همین طور دربارۀ افزایش سـطح سـواد و تحصیلات 
کامی تقریباً 20سـاله پس از  و همچنین خدمات درمانی و بهداشـتی. از سـوی دیگر نا
فرمان رهبـر انقـلاب در اوایـل دهـۀ 1380 در مبـارزه با قاچـاق کالا یـا فسـاد اقتصادی، 
دقیقـاً معلـول موفـق نشـدن در نهادسـازی و انگیزه بخشـی عامـلان اقتصـادی و 
سیاسـی بـرای همـکاری حـول ایـن محورهـا بـوده اسـت. هـم نتوانسـته ایم صاحبـان 
منافع شـخصی و گروهـی را به تغییـر رفتار بـه نفع منافـع ملی و اسـلامی ملزم سـازیم و 
هـم موفـق نشـده ایم هزینـۀ تصمیمـات بحـران زا یـا رفتارهـای فسـادزا را بـه قـدر کافی 
و بازدارنـده، بـالا ببریـم و نتوانسـته ایم مشـارکت واقعـی مـردم در اقتصـاد و ادارۀ امـور 
کشـور را تضمین کنیم. ثمرۀ نهادهای فعلـی، خود را در ایجاد شـبکه ای از ذی نفعان 
اقتصادی و سیاسی نشان می دهد که نفع شان در استمرار واردات کالاهای اساسی 
ج، حفـظ وابسـتگی بودجـه دولـت بـه نفـت، تـداوم قاچـاق کالا،  و وابسـتگی بـه خـار
فسـاد اقتصـادی یا هـر چیز دیگـری اسـت. حـال آنکـه بـا نهادسـازی انقلابـی می توان 
مانع تداوم فعالیت این شـبکه ها در کشـور شـد. واضح اسـت که مجلس بایـد در این 

نهادسـازی پیشـگام باشـد. 
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د( متکی به درون و جوان گرا: 
نهـاد در  ایـن  کـه  اسـت  آن  بـودن مجلـس  بـه درون  از متکـی  منظـور 
فعالیت هـای قانونگذارانـه و نظارتـی خـود بایـد بـرای تقویـت ظرفیت هـای 
داخلـی و اتـکای بیشـتر بخش هـای اجرایـی بـه ایـن ظرفیت هـا تـلاش کنـد. 
بـه عنـوان مثـال مجلـس می توانـد دولـت را مکلـف کنـد کـه بـه جـای واردات 
یک کالای خـاص، بخش هـای تعطیل یـا نیمه تعطیـل صنعتـی را راه اندازی 
کنـد تـا چرخـۀ صنعـت در داخـل کشـور رونـق بگیـرد یـا در مـواردی کـه در 
داخـل کشـور ظرفیت هـای مناسـبی بـرای تولیـد برخـی کالاهـا وجـود دارد، 
ج وارد می شـود  امـا بـا جهت گیری هـای غلـط اجرایـی، همـان کالاهـا از خـار
کثـری از ظرفیـت نظارتی خـود، برای رفـع این  مجلـس بایـد بـا اسـتفادۀ حدا

موانـع تـلاش کنـد.
 منظـور از جوان گرایـی نیـز ایـن نیسـت کـه همـۀ نماینـدگان مجلـس بایـد 
از جوانـان باشـند، بلکـه منظـور ایـن اسـت کـه جهت گیـری فعالیت هـای 
ایـن نهـاد بایـد معطـوف بـه فراهـم کـردن زمینه هـای لازم بـرای میـدان 
دادن بـه جوانـان در بخش هـای مختلـف کشـور باشـد. بـه عنـوان مثـال 
کنـون مجلـس بایـد بـه طـور دقیـق بـر اجـرای قانـون ممنوعیـت به کارگیـری  ا
بازنشسـتگان نظـارت کنـد تـا فراینـد چرخـش نخبـگان در دسـتگاه های 
اجرایـی، پوسـت اندازی مدیـران و روی کار آمـدن جوانـان جـان تـازه ای 

 . د بگیـر
در این زمینه نیـز عملکرد مجلـس اشـکالاتی دارد، به عنوان مثـال در برخی 
دولت هـا، افـرادی عهـده دار سـمت وزارت شـده اند و بـرای ایـن منظـور از 
مجلـس رأی اعتمـاد گرفته اند کـه اولاً کهولت سـن داشـته اند و ثانیـاً کارنامۀ 
عملکرد آن ها در دولت های قبلـی نیز چندان موفق نبوده اسـت و ثالثاً بعد 
کارآمـدی آنـان، بلکـه خسـارت  از تصـدی چندبـارۀ وزارت و قطعـی شـدن نا
، مجلـس اقـدام خاصـی بـرای مقابلـه انجام نـداده  آفرینـی آن هـا بـرای کشـور

اسـت. 
هـ( مقوّم مسابقۀ خدمت رسانی: 

گام تقویـت خدمت رسـانی بـه مـردم در ابعـاد و  گام دوم انقـلاب بایـد 
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گرچـه نمی تواند به عنـوان کارگزار  عرصه هـای مختلف باشـد و مجلس در ایـن زمینه ا
میدانـی خدمت رسـانی باشـد، قطعـاً بایـد بـا سیاسـت گذاری و بسترسـازی درسـت، 
اقدامـات و فعالیـت دسـتگاه های اجرایـی را بـه سـوی گره گشـایی از مشـکلات مـردم 
سـوق دهـد. در ایـن زمینـه مجلـس نبایـد کوتاهی تعلـل و ضعـف برخـی دسـتگاه ها را 
که عملکـرد آن ها به طـور مسـتقیم بر زندگـی روزمرۀ مـردم تأثیـر می گـذارد تحمل کند 
ع وقـت و بـا صراحـت هرچـه تمام تـر بـه برخـورد بـا افـراد خاطـی و حتـی  و بایـد در اسـر
غافـل همـت گمـارد. متأسـفانه عملکـرد مجلـس در گام اول انقـلاب در ایـن زمینـه، 
نیـز خالـی از اشـکال نیسـت به ویـژه در برهه هایـی ماننـد وقـوع نوسـانات ارزی کـه در 
دولت هـای مختلف آسـیب هایی جدی بر معیشـت مـردم وارد کـرده، مجلـس اقدام 

جـدی انجـام نـداده اسـت. 
و( حمایت از فعالیت های علمی و پژوهشی: 

علم و پژوهـش از سـرفصل های هفت گانه  منـدرج در بیانیۀ گام دوم انقلاب اسـلامی 
کنون مسـئله این  اسـت که بایـد بـرای تقویت ایـن عرصه تلاش شـود. بـا ایـن وجـود، ا
است که با توجه به ماهیت مجلس شـورای اسـلامی، به طور طبیعی این نهاد مانند 
یک دانشـگاه، مرکـز تحقیقاتـی یا پژوهشـگاه علمـی، کار پژوهشـی و تحقیقاتـی انجام 
نمی دهـد و بـه طـور مسـتقیم نمی توانـد نقشـی در تحقـق ایـن سـرفصل مهم داشـته 
گرچه نقش آن در حوزۀ علم و پژوهش ماهیت غیرمستقیم دارد می تواند  باشد، اما ا
بسیار تعیین کننده باشد. در این زمینه مجلس می تواند با تصویب قوانین مقتضی، 
بسـتر مناسـبی را بـرای توسـعه و تقویـت فعالیت هـای پژوهشـی و دانشـی در کشـور 
فراهـم کنـد. بـه عنـوان مثـال، مجلـس قـادر اسـت قوانینـی را در راسـتای حمایـت از 
شـرکت های دانش بنیان، نوآوری های علمی نخبـگان دانشـگاهی و.... تصویب کند 
، زمینه هـای بهره مندی  و از ایـن طریق علاوه بـر جلوگیری از خـروج نخبگان از کشـور

از دسـتاوردهای علمی آن هـا را فراهم سـازد. 
در ایـن زمینـۀ به ویـژه مجلـس می توانـد بـه تقویـت بودجـۀ پژوهشـی کشـور بپـردازد 
کـه در دهـۀ گذشـته در مضیقـه نیـز قـرار گرفتـه اسـت. بـر اسـاس سیاسـت های کلـی 
مرتبط بـا علـم و فناوری، می بایسـت بودجـۀ تحقیـق و پژوهش تـا پایان سـال 1404 به 
حداقـل 4 درصـد تولیـد ناخالـص داخلـی افزایـش می یافت، امـا ایـن رقم فعـلاً در حد 

نیـم درصـد اسـت. 
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( تلاش برای اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی:  ز
کیـد بـر اقتصـاد بـه عنـوان یکـی از عرصه هـای حیاتـی در گام دوم انقـلاب  تأ
کـه نیازمنـد توجـه، اسـتحکام و صلابـت اسـت بـه چنـد دلیـل عمـده صـورت 

می گیـرد: 
اول اینکه اقتصـاد و ضعف اقتصادی پاشـنۀ آشـیل کشـور در کل دورۀ تاریخ 
معاصـر بـوده اسـت، بدیـن معنـا کـه بـه سـبب ضعـف اقتصـادی و مالـی در 
ج، به تدریـج زمینه هـای وابسـتگی ایـران  داخـل و هجـوم بیگانـگان از خـار
بـه دنیای خـارج به طـور روزافزونـی تقویـت می شـد و در نتیجۀ آن، اسـتثمار 
ایـران از سـوی بیگانـگان بـه مـرور زمـان بیشـتر می شـد. وجـود ایـن نقـص 
همـواره یکـی از مهمتریـن دلایـل شکسـت نهضت هـای اجتماعـی در ایـران 
بـوده و سـبب شـده کـه به رغـم جانفشـانی ها و مجاهدت هـای فـراوان در 
تاریـخ معاصـر ایـران، آزادی خواهـی، اسـتقلال طلبی و مبـارزات مردمـی بـه 
بار ننشـیند. انقـلاب اسـلامی، آن گونه کـه رهبر معظـم انقـلاب در بیانیـۀ گام 
دوم انقلاب نیز تصریح کرده انـد، راه رهایی از این نقیصه را به ما نشـان داد. 
امـا در سـایۀ  عملکردهـای ضعیـف داخلـی و فشـارهای خارجـی هنـوز ایـن 

وضعیـت بـه طـور کامـل دگرگـون نشـده اسـت. 
دوم اینکـه درسـت بـه دلیـل وجـود همیـن نقیصـه، یعنـی آسـیب پذیری 
اقتصـادی اسـت کـه دشـمنان انقـلاب و نظـام از تحریم هـای اقتصـادی بـه 
عنـوان ابـزار و سـلاحی بـرای تسـلیم و بـه زانـو در آوردن ملـت ایـران اسـتفاده 
می کنند. بنابراین، توجه به اسـتحکام سـاخت اقتصادی کشـور در گام دوم 
انقلاب اسـلامی، بـه معنـای گرفتن و ربـودن ابـزار تحریم و فشـار اقتصـادی از 

دسـت دشـمنان ملـت ایـران اسـت.
علاوه بر این دو عامل، باید به مشـکلات اقتصادی موجود در کشور و تداوم 
آن هـا بـه مـدت حـدود یـک دهـه نیـز بـه عنـوان عامـل زمینـه ای دیگـری کـه 
سـبب طـرح مسـئله اقتصـاد بـه عنـوان یکـی از عرصه هـای نیازمنـد توجه در 
گام دوم انقلاب شده اسـت، نام برد. در صدر این مشکلات می توان به تورم 
و بیـکاری جوانـان اشـاره کـرد کـه تبعاتـی چـون رواج آسـیب های اجتماعـی 
نیـز بـه همـراه مـی آورد. در واقـع، پرداختـن بـه اقتصـاد، ترمیـم نقـاط آسـیب 
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و ارتقـای تـاب آوری و ظرفیت سـازی بـرای آن در گام دوم انقـلاب می توانـد راه حـل 
بسـیاری از مشـکلاتی باشـد که امروزه به عنـوان »مسـئله اجتماعی« در کشـور وجود 

دارد و حالـت انباشـته بـه خـود گرفته اسـت.
با این حـال، در حـوزۀ اقتصاد توجه بـه دو نکتـۀ مهم راهگشاسـت: یکـی اینکه وجود 
کارآمـدی اقتصـادی  مشـکلات اقتصـادی در شـرایط کنونـی نبایـد منجـر بـه رأی بـه نا
انقـلاب در گام اول شـود. واقعیـت آن اسـت کـه عملکـرد چهل سـالۀ انقلاب اسـلامی، 
باوجـود ضعف هـا و چالش هـای موجـود، در حـوزۀ اقتصـادی حـاوی نقـاط قـوت و 
درخشـان بسـیاری اسـت کـه بایـد در تحلیـل عملکـرد اقتصـادی انقـلاب مـورد توجـه 
گـر به رغـم ایـن موفقیت ها هنـوز هـم چالش هـای زیـادی در  قـرار گیرد. بـا ایـن حـال، ا
حـوزۀ اقتصـادی داریـم، بـه دلیـل نارسـایی ها و جهت گیری هـای نادرسـتی اسـت کـه 
در طـول سـالیان گذشـته داشـته ایم و در گام دوم انقـلاب بایـد بـه طـور جـدی حـل و 

رفـع شـوند. در ایـن بـاره، رهبـر انقـلاب در ییانیـۀ گام دوم فرمودنـد:
»مهم تریـن عیـوب، وابسـتگی اقتصـاد به نفـت، دولتـی بـودن بخش هایـی از اقتصاد 
کـه در حیطـۀ وظایـف دولـت نیسـت، نـگاه بـه خـارج و نـه بـه تـوان و ظرفیـت داخلـی، 
، بودجه بندی معیـوب و نامتـوازن و  اسـتفادۀ انـدک از ظرفیت نیـروی انسـانی کشـور
سـرانجام عدم ثبات سیاسـت های اجرایی اقتصـاد و عـدم رعایت اولویت هـا و وجود 
هزینه هـای زائـد و حتـی مسـرفانه در بخش هایـی از دسـتگاه های حکومتـی اسـت. 
نتیجۀ این ها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوان ها، فقر درآمدی در طبقۀ 
ضعیـف و امثـال آن اسـت. راه حـل ایـن مشـکلات، سیاسـت های اقتصـاد مقاومتـی 
اسـت که باید برنامه های اجرایـی برای همـۀ بخش هـای آن تهیه و با قدرت و نشـاط 
کاری و احسـاس مسـئولیت، در دولت هـا پیگیـری و اقـدام شـود. درون زایـی اقتصـاد 
، مولـد شـدن و دانش بنیـان شـدن آن، مردمـی کـردن اقتصـاد و تصدی گـری  کشـور
نکـردن دولـت، برون گرایـی بـا اسـتفاده از ظرفیت هـا...، بخش هـای مهـم ایـن 
راه حل هاسـت. بی گمان یک مجموعۀ جوان و دانا و مؤمن و مسـلط بر دانسته های 
افتصـادی در درون دولـت خواهنـد توانسـت به ایـن مقاصـد برسـند. دوران پیش رو 

بایـد میـدان فعالیـت چنیـن مجموعه ای باشـد.«
دیگـر اینکـه وجـود مشـکلات اقتصـادی سـبب شـده کـه برخـی گمـان کننـد ایـن 
مشـکلات لاینحـل بـوده و بـرای حـل آن هـا چـاره ای جـز غلتیـدن در دامـن دیگـران 
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ج وجـود نـدارد، حـال آنکـه نه تنهـا این گونـه  و نسـخه برداری از دنیـای خـار
دیدگاه و طرز تلقی  ریشۀ برخی مشکلات اقتصادی موجود است و حتماً در 
گام دوم انقلاب باید طرد شـود، بلکه در داخل کشـور ظرفیت های بی شمار 
متعـددی وجـود دارد کـه بـا مدیریـت جهـادی و انقلابـی و میـدان داری 
جوانـان قـادر بـه پاسـخگویی مناسـب و قدرتمندانـه بـه مسـائل اقتصـادی 

کشـور اسـت.
تردیـدی نیسـت کـه مجلـس شـورای اسـلامی می توانـد نقشـی به مراتـب 
تعیین کننده تر در اجرای سیاسـت های اقتصاد مقاومتی داشـته باشـد، اما 
متأسـفانه با گذشـت ده سـال از ابلاغ سیاسـت های کلی اقتصاد مقاومتی از 
سـوی رهبر انقلاب هنوز قوانیـن متقنی کـه در برگیرندۀ راه حل های شـفاف 
و عملیاتی باشـد، از سـوی مجلس وضع نشـده اسـت. برای رفع ایـن نقیصه 
مجلـس بایـد ظرفیت هـای کارشناسـی خـود را تقویـت کند تـا به عنـوان یکی 
از ارکان ایجاد یـک اقتصاد مقاوم، بتوانـد به طور بهینه بـه ایفای نقش های 

خود بپـردازد. 
 : ح( عدالت خواه و فسادستیز

اهمیـت عدالـت بـه عنـوان یکـی از عرصه هـا و بایسـته ها در گام دوم انقـلاب 
اسـلامی نیـز از چنـد جهـت اسـت: اول آنکـه عدالـت خواسـته ای انسـانی-
اسـلامی و یکـی از شـعارهای اصلـی انقـلاب اسـلامی اسـت. دوم آنکـه فاصلـۀ 
وضعیت شـاخص های عدالت در کشور علی رغم پیشـرفت هایی که داشته 
در مقایسـه بـا سـایر حوزه هـا و شـاخص ها، بـا وضـع مطلـوب بیشـتر اسـت. 
بنابرایـن، عدالت نیاز بـه توجه و تمرکز بیشـتری در گام دوم انقلاب اسـلامی 
دارد. در مـورد مبـارزه بـا فسـاد کـه خـود یکـی از جلوه هـای عدالت خواهـی 
اسـت نیز باید گفت که ضرورتی عاجل و غیر قابل انکار برای انقلاب اسلامی 
در گام دوم اسـت و بایـد در صـدر اولویت هـای قابـل تحقـق بـرای گام دوم 
، زمینه هـای  باشـد. بـا توجـه وقـوع برخـی فسـادهای دانه درشـت در کشـور
ک دست افزایش یافته  بدبینی و بی اعتمادی درقبال کارگزاران شایسته و پا
و حتـی در مـواردی سـبب ترویـج برخـی قضاوت هـای اجحاف گونـه در حـق 

اصـل نظـام و انقلاب شـده اسـت. 
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اهمیت موضـوع عدالـت و مبـارزه با فسـاد بـه حدی اسـت کـه رهبـر انقـلاب در بیانیۀ 
گام دوم، طهارت اقتصادی را مهم دانسـته و در ایـن زمینه به ویژه بـر دوری از حرص 
بـر لقمـۀ حـرام، رفـع محرومیت هـا، رفـع تبعیـض در توزیـع منابـع عمومـی و مقابلـه بـا 
میـدان دادن بـه ویژه خـواری، عـدم مـدارا بـا فریبگـران اقتصـادی و پرهیـز از غفلت از 

کیـد کرده انـد.  قشـرهای نیازمنـد حمایـت، تأ
توجه به این موضوع از سلوی مجلس شلورای اسلامی در گام دوم اهمیت ویژه ای دارد، زیرا 
تجربۀ گام اول انقاب اسلامی نشلان می دهد که به رغلم برخلی قانونگذاری های مجالس 
مختلف برای مبلارزه با فسلاد، در عمل برخلی از نماینلدگان و اطرافیلان آن ها گرفتار فسلاد 

و زد و بند بوده و اساسلاً خود بخشلی از مسئله هسلتند و نه راه حل.
ط( پاسدار آزادی و استقلال ملی: 

اسـتقلال و آزادی از خواسـته ها و بایسـته های مورد توجه رهبری در گام دوم انقلاب 
اسـلامی اسـت. بـه تعبیـر ایشـان اسـتقلال ملـی بـه معنـی آزادی ملـت و حکومـت از 
تحمیـل و زورگویـی قدرت هـای سـلطه گر جهـان و آزادی اجتماعـی بـه معنـای حـق 
تصمیم گیـری و عمـل کـردن و اندیشـیدن بـرای همـۀ افـراد جامعـه اسـت. بنابرایـن 
کمیـت ملـی هسـتند؛ بـا ایـن  می تـوان گفـت کـه اسـتقلال و آزادی دو روی سـکۀ حا
تفـاوت کـه اولـی در ارتبـاط و نسـبت بـا بیگانـگان معنـا می یابـد و دومـی در نسـبت بـا 

جامعـه و محیـط داخلـی.
اهمیت پاسـداری از اسـتقلال ملی و آزادی در گام دوم انقلاب به چند دلیل اساسـی 
، از مهمترین مسـائل ملـی و از جمله  اسـت: اول اینکه ایـن دو در طول تاریـخ معاصـر
مهمتریـن موضوعـات مبـارزات مردمی بـوده اسـت. از ایـن رو، در جریان شـکل گیری 
و پیـروزی انقـلاب اسـلامی اسـتقلال و آزادی یکـی از مهمتریـن شـعارهای ملـت ایران 
بـود. دوم اینکه بـا آنکه ضمن پیـروزی انقلاب اسـلامی گام هـای مهمی بـرای تحقق و 
کنون نیـز ایـن دو آرمان مهم از سـوی  تحکیـم ایـن دو ارزش والا برداشـته شـده، هـم ا
قدرت هـای بیگانه و مداخله گـر مورد تهدیـد هسـتند و چنانچه درقبال به پاسـداری 
از این دو غفلت شـود، وقایع ذلت بار گذشته تکرار خواهد شـد. اهمیت این موضوع 
بـدان جهـت اسـت کـه جریـان روشـنفکری وابسـته این گونه القـا می کنـد که اسـتقلال 
کیـد بر حفظ اسـتقلال ملی در شـرایط جهانی  دیگر معنـای خود را از دسـت داده و تأ
شـدن، سـالبه بـه انتفـاء موضـوع اسـت. حـال آنکـه واقعیت هـای مختلـف جهانـی و 
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بین المللـی نقیـض ایـن قضیـه را نشـان می دهـد و ثابـت می کنـد کـه در دل 
جهانی سـازی غربـی، وابسـتگی نیـز وجـود دارد و چنانچـه کشـوری بـه ایـن 
موضـوع بی توجـه باشـد، زنجیرهـای اسـارت ها و وابسـتگی آن، روز بـه روز 
محکم تر خواهد شـد. در حوزۀ آزادی نیز دنیای غرب با شعار جهانی سازی 
درصـدد تحمیـل الگـوی مطلـوب خـود در ایـن حـوزه بـر سـایر ملت هاسـت. 
حـال آنکـه الگـوی غـرب در حـوزۀ آزادی بـا الگـوی مطلـوب اسـلامی - ایرانـی 

تفاوت هـای بنیادیـن هستی شناسـانه و معرفت شناسـانه دارد. 
در این حوزه نیـز مجلس باید ضمـن مبارزه بـا کنش های سیاسـی و نخبگی 
که درصدد نظریه سازی سازش در کشور هستند، با سیاست گذاری صحیح 
گیـری الگـوی مطلـوب و بومـی آزادی در  و دقیـق فرهنگـی، زمینه هـای فرا
کشور را فراهم کند. متأسفانه در این زمینه نیز در عملکرد مجالس مختلف 
در گام اول انقـلاب ضعـف وجـود دارد، زیـرا بخش زیـادی از بودجـۀ فرهنگی 
کشـور بـه جـای آنکـه معطـوف بـه ارتقـای درجـۀ اسـتقلال و آزادی هزینـه 
شـود، در عمـل در اختیـار خرده جریان های معـارض فرهنگـی و چهره هایی 
قـرار گرفتـه کـه نه تنهـا بـه حفـظ اسـتقلال کشـور توجهـی ندارنـد، بلکـه مروج 
بی بندوباری و آزادی غربی به جای آزادی به سـبک بومی هستند. مجلس 
در گام اول انقـلاب در نظـارت به نحـوۀ تخصیـص و هزینه کرد ایـن بودجه ها 

کارنامـۀ قابـل دفاعی نـدارد.
 : ی( التزام به جهاد کبیر در برابر استکبار

ایـن شـاخص کـه از سـرفصل عـزت ملـی در روابـط خارجـی و مرزبنـدی بـا 
دشمن استنباط می شـود به معنای حفظ حساسـیت ها در مقابل دشمن 
دانسـتن و عدم تبعیت از او و همچنین مبارزه با او در تمامی ابعاد سیاسی، 
اجتماعـی، فرهنگـی، اقتصـادی و... اسـت. ایـن مـوارد کـه بـه تعبیـر مقـام 
معظـم رهبـری شـاخه هایی از اصـل عـزت، حکمـت و مصلحـت در روابـط 
بین الملـل هسـتند، ترسـیم گر اصـول و سـاخت سیاسـت و روابـط خارجـی 
نظـام در گام دوم انقـلاب اسـلامی اسـت. توجـه به ایـن مـوارد اولاً بـه معنای 
گرایی و خودداری از تعامل سـازنده با کشـورهای مختلف نیست، بلکه  انزوا
عزت منـدی و دقـت در ماهیـت خدعه گـر طـرف مقابـل در روابـط خارجـی را 
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کید بـر این موارد از آن جهـت اهمیت دارد که تجربه چهل سـالۀ  مد نظـر دارد. ثانیاً تأ
انقـلاب در گام اول نشـان می دهـد هـرگاه بـه ایـن اصـول در رابطـه بـا سـایر کشـورها 
توجه شـده، منافـع ملی کشـور بـه بهترین وجـه تأمیـن شـده و در مقابـل، بی توجهی 
به ایـن اصـول نه تنهـا منفعتـی بـه بـار نیـاورده بلکـه متضمـن پیامدهـای خسـارت بار 
نیـز بـوده اسـت. بهتریـن نمونـۀ ایسـتادگی بـر ایـن اصـول را امـروز در سـطح منطقـه 
به ویـژه در صحنـۀ نبـرد فلسـطینی ها بـا اسـرائیل می تـوان مشـاهده کـرد کـه چگونـه 
جمهـوری اسـلامی بـا عزت منـدی، ایسـتادگی و مقاومـت در مقابـل دشـمنان، بـه 
قدرت تعیین کنندۀ منطقه تبدیل شـده و اجرای الگوی مقاومت جمهوری اسلامی 
به وسـیله جریانـات مقاومـت در منطقـه، توطئه هـای مختلـف اسـتکبار در منطقـه را 

نقـش بـر آب کـرده و بـه پیروزی هـای بـزرگ در مقابـل آن هـا منجـر شده اسـت. 
رسـالت مجلـس شـورای اسـلامی در ایـن حـوزه در گام دوم انقـلاب سـنگین اسـت، 
زیـرا همان گونـه کـه در تجربـۀ گام اول ثابت شـده اسـت در مـواردی برخـی دولت ها با 
کم توجهـی بـه این اصـل مهـم وارد اختـلاط با دشـمن شـده و این اقـدام آن هـا نه تنها 
منفعتـی بـرای کشـور در بر  نداشـته بلکـه متضمـن ایجاد خسـارت نیـز بوده اسـت. در 
گام دوم انقلاب، مجلس شورای اسلامی باید با استفاده از همۀ ظرفیت های قانونی 
خـود بر کیفیـت سیاسـت و روابـط خارجـی کشـور به دقـت نظـارت کنـد. کوتاهی های 
مجلـس در گام اول انقـلاب در عمل بـه وظیفۀ نظارتی خـود در قبال مسـئولانی که با 
خوش بینی و عدم رعایت خطوط فاصل با دشـمن، لطماتی به مردم کشور و انقلاب 

زده انـد نیز روشـن و واضح اسـت.
 ک( مروج سبک زندگی اسلامی - ایرانی: 

سبک زندگی از جمله حوزه های خرد برای تحقق گام دوم انقلاب اسلامی محسوب 
می شود. با این حال اهمیت آن به هیچ وجه کمتر از سایر حوزه ها نیست، زیرا 
اساسی ترین حوزه ای است که ارزش ها نگرش ها بینش ها رفتارها و... هر فرد یا 
گی ها و شاخص های انقلابی  مجموعه ای در آن تجلی می یابد. از این رو، چنانچه ویژ
گی ها و شاخص های انقلابی در  در این حوزه صدق کند می توان گفت که تجلی ویژ
حوزه های دیگر مانند سیاست، اقتصاد، اجتماع و فرهنگ کار چندان دشواری 
گی های  گر چه همۀ ساحت های زندگی باید واجد ویژ نخواهد بود. در واقع، ا
انقلابی گری باشد، چنانچه کسی فقط در حوزۀ سیاست انقلابی باشد و در حوزۀ 
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سبک زندگی به انقلابی گری توجه نداشته باشد، انقلابی بودن وی ناقص 
و ابتر بوده و دیر یا زود یا کمرنگ شده یا از انقلابی بودن خود پشیمان 
می شود. درست به همین دلیل است که دشمن در نفوذ شبکه ای و جریانی 
درصدد آن است که سبک زندگی مردم را هدف قرار دهد و به نوعی افرادی 
با معیارهای سبک زندگی آمریکایی )American life style( در ایران ظهور 

یابند.
، از مهمتریـن دلایـل تمرکـز بـر سـبک زندگـی و تـلاش بـرای  بـه بیـان دقیق تـر
اصـلاح آن در گام دوم انقـلاب، فاصلـه گرفتـن سـبک زندگـی امـروزی جامعه 
از معیارهـای اسـلامی-ایرانی اسـت، زیـرا بـه سـبب عـدم تولیـد کافـی کالاهـا 
و خدمـات متناسـب بـا ارزش هـای اساسـی مـردم و تنـوع و وفـور محصـولات 
ارائه شـده در نظـام ارزشـی رقیـب، سـبک بومـی زندگـی در ایـران دچـار 
فرسـایش شـده و بیـش از پیـش از معیارهـای سـبک زندگـی بومی اسـلامی-

ایرانـی فاصلـه گرفتـه اسـت.
حـال نقـش مجلـس شـورای اسـلامی در تـلاش بـرای ترویـج سـبک زندگـی 
اسـلامی ایرانـی در دو سـطح قابـل بررسـی اسـت: در حـوزۀ زندگـی شـخصی 
نماینـدگان کـه بایـد اصـول اساسـی سـبک زندگـی اسـلامی ایرانـی ماننـد 
ساده زیسـتی، اخلاق محـوری، دوری از تجمـل، اسـراف، مصرف زدگـی و... را 
، به رسـالت نمایندگی  به طور جدی مد نظـر قرار دهنـد و به عبـارت دقیق تر
به عنـوان زمینه ای بـرای کیسـه دوختن نـگاه نکنند. در سـطح دیگـر هم به 
وظایف قانونی مجلس برمی گردد که با توجه بـه وظیفۀ  نظارتی ای که دارد، 

بایـد بـا ریخـت و پاش هـا، اسـراف ها، تجمل هـا و... مبـارزه کنـد.

بخش چهارم: مجلس خبرگان
اهمیـت ذاتـی مجلـس خبـرگان رهبـری بـه عنـوان حافظ رکـن اساسـی نظام 
سیاسـی اسـلام و جایگاه رهبـری و ولایـت فقیه موجب شـده تا همـواره مورد 
هجمـه مخالفـان و معارضـان نظـام اسـلامی باشـد. شـبهاتی کـه انتشـار آن 
موجـب تضعیـف ایـن مجلـس شـده و اعتبـار آن را نـزد افـکار عمومـی از بیـن 
می بـرد، در آسـتانۀ انتخابات نیـز پررنگ و پرتکـرار می شـود تا شـاید بتواند از 
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حضـور مـردم در پـای صنـدوق رأی بکاهـد و ایـن مجلـس را کم اعتبـار کنـد. 
در ایـن میـان، نقـاط ضعفـی نیـز در حـوزۀ عملکـردی ایـن مجلـس می تـوان یافـت که 
بهانه را برای تضعیف خبرگان فراهم کرده است. پاسخ مستدل به سؤالات و شبهات 
و توجه به ترمیـم نقاط ضعـف می تواند زمینـۀ رونق انتخابـات خبـرگان را فراهم کند، 
موجـب اعتمادسـازی بـه نظـام اسـلامی شـود و در نهایـت منجـر بـه تحقـق مشـارکت 

کثـری در انتخابـات گردد. حدا
الف( مسئولیت های مجلس خبرگان

: انتخـاب رهبـر در ایـران، ماننـد بسـیاری از کشـورها بـه صـورت دو  1- انتخـاب رهبـر
مرحلـه ای اسـت: مـردم در مرحلـۀ اول، به خبـرگان مـورد اعتمـاد خـود رأی می دهند 
و در مرحلـۀ دوم، نماینـدگان مـردم، از فقهـای واجـد شـرایط، بهتریـن را بـرای رهبری 
انتخاب می نمایند. بسیاری از صاحب نظران، انتخابات دو مرحله ای را برای تعیین 
رهبر مناسـب تر می دانند، زیرا معتقدند عـلاوه بر اینکه نمایندگان مـردم، در فضایی 
بـه دور از هیجانـات و تبلیغـات، بـه بررسـی و تصمیم گیـری می پردازنـد، تجربـه نیـز 
کثریت مردم به ریاسـت می رسـد، بیشتر  نشـان داده که وقتی فردی با رأی مسـتقیم ا

در معـرض سوءاسـتفاده از قـدرت قـرار دارد. 
ایـن شـیوه، معقول تریـن راه بـرای تعییـن رهبـر اسـت، زیـرا در بسـیاری از نظام هـای 
گـر داوطلبان  ، ا مبتنـی بر انتخابـات، برای دسـتیابی بـه بالاترین مقـام اجرایی کشـور
از نظـر »سـن«، »تابعیـت« و »اقامـت« در آن کشـور واجـد شـرایط باشـند، می تواننـد 
خـود را نامـزد ریاسـت کننـد و ایـن شـرایط به سـهولت، بـرای مجریـان انتخابـات قابـل 
تشـخیص اسـت، ولی در نظـام اسـلامی، رهبـری نظـام بایـد از صلاحیت بـالای علمی 
و شایسـتگی اخلاقی و قـدرت مدیریـت برخوردار باشـد. همـان گونه که بـرای گزینش 
مهندس متبحّر یا پزشـک حاذق، مراجعه به رأی عمومی نمی تواند راهکار مناسبی 
گـذار شـود، در گزینـش »فقیـه عـادل و  باشـد و بهتـر اسـت بـه متخصصیـان آن امـر وا
« نیـز این امـر بـه خبـرگان منتخـب مردم  گاه بـه زمـان، شـجاع، مدیـر و مدبّـر بـا تقـوا، آ

تفویـض شـده تا آن هـا بـه عنـوان وکیـل مـردم انجـام وظیفـه کنند. 
معیارهـای انتخـاب رهبـر از سـوی مجلـس خبـرگان در اصـل یکصـد و هفتـم قانـون 
اساسـی چنیـن آمـده اسـت: »خبـرگان رهبـری دربـارۀ همـۀ فقهـای واجـد شـرایط 
مذکور در اصول پنجـم و یکصد و نهم، بررسـی و مشـورت می کننـد. هرگاه یکـی از آنان 
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را اعلم به احکام و موضوعات فقهی یا مسـائل سیاسـی و اجتماعی یا دارای 
مقبولیت عامه یـا واجد برجسـتگی خاص در یکـی از صفات مذکـور در اصل 

یکصـد و نهـم تشـخیص دهنـد، او را بـه رهبـری انتخـاب می کننـد.«
در جهت اجرای این اصل و شـناخت شـرایط مذکور در اصـل پنجم و یکصد 
و نهـم قانون اساسـی، کمیسـیونی مرکب از یـازده نفر عضـو اصلـی و چهار نفر 
عضـو علی البـدل در مجلـس خبـرگان تشـکیل می شـود. وظیفـۀ اصلـی ایـن 
، موضوع اصول  کمیسیون، تحقیق دربارۀ همۀ موارد مربوط به شرایط رهبر
یادشـده، کسـانی که در مظـانّ رهبری قـرار دارنـد و ارائـۀ نتایج حاصل شـده 

به هیئت رئیسـه بـرای بررسـی مجلس خبرگان اسـت. 
: تداوم رهبـری ولی امر به اسـتمرار صلاحیت و شایسـتگی وی  2- عزل رهبـر
بسـتگی دارد و با فقدان هر یـك از شـرایط لازم برای رهبری، مشـروعیت آن از 
گر یك کلمـه دروغ بگوید یك  بین می رود حضرت امـام می فرمایند: »فقیـه، ا
کیـد دارنـد: »فقیه  قدم بـر خـلاف بگـذارد ولایـت نـدارد.« و در جایـی دیگر تأ
گر یـك گناه صغیـره هم بکنـد از ولایت سـاقط  گر پایـش را این طـور بگـذارد، ا ا
اسـت.« در قانـون اساسـی در سـه مـورد برکنـاری رهبـری پیـش بینـی شـده 
اسـت: 1. ناتوانـی از انجـام وظایـف رهبـری؛ 2. از دسـت دادن یکی از شـرایط 

 . رهبری؛ 3. کشـف فقـدان یکـی از شـرایط از آغاز
در هر یک از این موارد قانون اساسی تشخیص و تصمیم را بر عهدۀ مجلس 
خبرگان نهـاده اسـت. اصل یکصـد و یازدهـم میگویـد: »هـرگاه رهبـر از انجام 
وظایـف قانونـی خـود ناتـوان شـود یـا فاقـد یکـی از شـرایط مذکـور در اصـول 
پنجم و یکصـد و نهم گـردد یا معلوم شـود از آغـاز فاقـد بعضی از شـرایط بوده 
اسـت از مقام خـود برکنـار خواهد شـد. تشـخیص ایـن امر بـۀ عهـدۀ خبرگان 

مذکـور در اصـل یکصد و هشـتم می باشـد.«
مجلس خبرگان برای اجرای این اصل دارای کمیسـیونی مرکـب از یازده نفر 
عضـو اصلـی و چهـار نفـر علی البـدل اسـت. بسـتگان نزدیـك سـببی و نسـبی 
رهبـر نمی تواننـد در ایـن کمیسـیون عضـو باشـند. کمیسـیون موظف اسـت 
اطلاعات لازم دربارۀ این اصل را به دست آورده و صحت و سُقم گزارش های 
گـر دو سـوم کمیسـیون و هیئت رئیسـه بـه تشـکیل  دریافتـی بررسـی نمایـد. ا
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اجلاس خبـرگان بـرای رسـیدگی و عمـل به اصـل یکصـد و یازدهـم رأی دهنـد اجلاس 
خبـرگان در اولیـن فرصـت تشـکیل می شـود و پـس بررسـی های لازم رأی گیـری انجـام 

می گیـرد. 
: در جامعـۀ اسـلامی دو نـوع نظـارت بـر رهبـری وجـود دارد: 1-  3- نظـارت بـر رهبـر
نظارت عامۀ مردم که در جهـت ایفای نقـش »النصیحه لائمه المسـلمین« و »امر به 
« انجام می گیـرد. 2- نظارت نهادینه که به وسـیله نهاد خاصی  معروف و نهـی از منکر
اعمال می گردد و پشـتوانه حقوقی دارد. در این نظـارت صرفاً به ارزیابی وقایع آشـکار 
کتفا نمی شـود بلکه حق تفحص داشـته و می توانـد از مقام  و موضع گیری هـای پیدا ا

مسـئول پاسـخ بخواهد. 
در نظـام اسـلامی، رهبـری دارای دو مسـئولیت »جزایـی« و »سیاسـی« اسـت. از نظـر 
جزایـی تشـریفات خاصـی بـرای بررسـی اتهامـات او در دادگاه وجـود نـدارد و در اصـل 
یکصـد و هفتـم قانـون اساسـی تصریـح شـده کـه رهبـر در برابـر قوانیـن بـا سـایر افـراد 
کشـور مسـاوی اسـت بنابراین رسـیدگی به تخلفات او مانند سـایر شـهروندان اسـت. 
در حالی کـه در برخی کشـورها ماننـد آمریکا رئیس جمهـور از نوعـی مصونیت قضایی 
برخـوردار اسـت و دربـارۀ جرایمـی از قبیـل، ارتشـا دادگاه عـادی نمی توانـد رسـیدگی 
کند، بلکـه ابتـدا کنگره بـه موضوع می پـردازد و سـپس پرونـده در مجلس سـنا مطرح 
می شـود و برای رأی بـه محکومیـت رئیس جمهور رأی دو سـوم سـناتورها لازم اسـت. 
علاوه بر این، در جمهوری اسلامی مجلس خبرگان عهده دار نظارت بر رهبری است 
کـه مسـتفاد از اصل یکصـد و یازدهـم قانـون اساسـی اسـت. تشـخیص ناتوانـی رهبر از 
انجام وظایـف قانونی خـود یا فقـدان یکی از شـرایط بر عهـده مجلس خبرگان اسـت، 
« را بـر عهـده دارد )نـص اصـل یکصـد و یازدهـم  زیـرا خبـرگان مسـئولیت عـزل »رهبـر
قانون اساسـی( پس لازمـۀ آن نظارت بـر توانایی رهبری و اسـتمرار شـرایط آن اسـت و 

البتـه ایـن نظـارت در تضـاد با ولایـت مطلقه نیسـت. 
مجلس خبرگان بـرای انجام ایـن وظیفه دارای کمیسـیون تحقیق اسـت کـه علاوه بر 
رسـیدگی به گزارش های دریافتی و تحقیق دربارۀ صحت و سُـقم آن ها، به تشـکیلات 
اداری رهبـری نیـز توجـه داشـته و بـه آن مقـام در جلوگیـری از نفـوذ و دخالـت عناصـر 

نامطلوب در تشـکیلات نهـاد رهبـری مسـاعدت می نماید.
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ب( شبهات مربوط به خبرگان:
1- سیاست زدگی: 

یکی از شـبهات مطرح از سـوی برخی آن اسـت کـه ترکیب مجلـس و عملکرد 
کمیـت  افـراد نشـان می دهـد افـرادی خـاص از جناحـی خـاص در آن حا
داشـته و بنابرایـن گرایش هـای سیاسی شـان بـر تصمیماتشـان غلبـه دارد. 
ایـن در حالی اسـت کـه لازمـۀ عضویـت در چنیـن مجلسـی نوعـی بی طرفی و 

فراجناحـی بـودن اسـت.
کارآمدی:  2- نا

یکـی از محورهـای مهـم در تخریب چهـرۀ مجلـس خبـرگان، زیر سـوال بردن 
ح  کارآمـدی ایـن مجموعـه و توانایـی اعضـای آن اسـت. ایـن نگـرش بـا طـر
ادعای عـدم برگـزاری جلسـات مسـتمر و فاصلۀ طولانـی میان نشسـت های 
کثریت اعضا و درگیر بودن با بیماری، مشغلۀ  مجلس خبرگان، کهولت سن ا
فـراوان و چند شـغلی بودن اعضـای آن نیز سـبب شـده برخی معتقد باشـند 
که مجلـس کنونی خبرگان صلاحیـت لازم را برای انجام وظایـف قانونی خود 
نـدارد و مـا نیازمنـد بازنگـری جـدی در رونـد انتخابـات و شـاخص ها و معیـار 

نمایندگـی مجلـس خبـرگان رهبری هسـتیم. 
3- عدم استقلال: 

یکـی از خطـوط اصلـی شـبهاتی کـه در ایـن سـال ها مسـتمر بـه کار گرفتـه 
شـده القا این انحراف اسـت که اعضای مجلس خبـرگان اسـتقلال لازم برای 
انجـام وظایـف قانونـی خـود را نـدارد و اغلـب منتخبـان و اعضـای مجلـس از 
نمایندگان و منصوبان رهبری در امور مختلف هسـتند و ایـن انتصاب مانع 
از آن اسـت که بتوانند بر عملکرد رهبری و نهادهـای زیرمجموعۀ آن اعمال 
نظـارت کننـد. بـر اسـاس همیـن شـبهه ایـن عـده اعتقـاد دارنـد شـاهد عـدم 
نظـارت دقیـق بـر عملکـرد و تصمیم گیری هـا و بیانـات رهبـری، عـدم نظارت 
بـر زیرمجموعه هـای رهبـری، عـدم شفاف سـازی و پاسـخگویی بـه ملـت و 

غیرعلنـی بـودن جلسـات مجلـس خبـرگان هسـتیم. 
4- دخالت در امور غیرمرتبط: 

ح شـده در مـورد عملکـرد مجلـس خبـرگان کـه  یکـی دیگـر از شـبهات مطر
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عـده ای از منتقـدان مرتـب مطـرح می کننـد این اسـت که ایـن مجلـس به جـای آنکه 
به وظایف قانونـی خود عمل کند، در سـایر امـور از جملـه در مأموریت های سـایر قوا 

دخالـت می کنـد.
ج( اعتبارزدایی از خبرگان 

اقدامات رسانه ای و هجمه های صورت گرفته علیه مجلس خبرگان با هدف کلیدی 
اعتبارزدایـی دنبـال می شـود. مجلـس خبـرگان یکـی از ارکان مهـم مقـوم مشـروعیت 
نظام اسـلامی اسـت و باید بـرای حفظ جایـگاه و اعتبـار خود نـزد افـکار عمومی تلاش 
کنـد. اعتبارزدایـی از ایـن مجلـس می توانـد تهدیـدی بـرای نظام اسـلامی به حسـاب 

آیـد کـه در انتخابات اسـفندماه ممکن اسـت خـود را نشـان دهد. 
ایـن اعتبازدایی آنـگاه بیـش از پیـش اهمیت خود را آشـکار می سـازد که ایـن مجلس 
بنـا بـه اقتضائـات پیش آمـده در جایـگاه و مقـام تصمیم گیـری بـرای انتخـاب رهبـر 
جامعـۀ اسـلامی قـرار گیـرد. مجلـس خبرگانـی کـه از وجاهـت و اعتبـار لازم نـزد افـکار 
عمومـی برخـوردار نباشـد، نخواهـد توانسـت در بزنـگاه لازم انتخـاب مطلـوب خـود 
را نیـز بـه عنـوان برتریـن گزینـه و ضرورتـی بـرای جامعـۀ اسـلامی موجـه و اعتبارافزایـی 
نماید. در واقع مقبولیـت منتخب مجلس خبرگان متغیر وابسـته ای اسـت که رابطۀ 

مسـتقیمی بـا اعتبـار مجلـس خبـرگان رهبـری دارد. 
د( راهکارهای مواجهه با شبهات

بـرای مقابلـه بـا شـبهه افکنی و هجمه هـای برشـمرده، توجـه بـه نـکات زیـر می توانـد 
راهگشـا باشـد:

1- شفاف سازی: 
پاسـخگویی بـه افـکار عمومـی یکـی از اقدامـات مهمـی اسـت کـه متأسـفانه در طـول 
سـال های اخیـر موجـب شـده تـا شـبهات شـبهه افکنان در مـورد ایـن مجلـس تـا 
حدودی کارساز شود. برای خنثی کردن آن باید سازوکاری صحیح برای پاسخگویی 
در قبـال عملکـرد مجلـس خبـرگان طراحـی و آن را اجـرا کـرد. ایـن بـد اسـت کـه حتـی 
توده های مـردم نمی دانند اعضای مجلس خبـرگان چند نفرند و دقیقـاً چه وظایفی 
دارند و چطـور آن ها را پیگیری می کننـد. همین امر موجب بی توجهـی افکار عمومی 
به مجلس خبرگان شده و بسـتری برای نشستن شـبهات در اذهان عمومی را فراهم 

می سـازد. 
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2- ضرورت رسانه ای شدن: 
کام گذاشـتن طرح دشـمن، رسـانه ای  یکی دیگر از اقدامات ضروری برای نا
کـردن و چهره سـازی اعضـای مجلـس خبـرگان اسـت. مشـی اخلاقـی و مـرام 
تربیت بـزرگان دینی مـا همواره بـر تواضع، فروتنـی، حاشیه نشـینی و پرهیز از 
جلوه گری و رسـانه ای شـدن بوده اسـت. این مرام هرچند خود عاملی برای 
اعتبار و مقبولیت ایشـان اسـت، از دیگر سـو نیازمند آن هسـتیم کـه اعضای 
مجلـس خبـرگان بیـش از پیـش در جامعـه حضـور یافتـه و افـکار عمومـی بـا 

گی هـا، توانایی هـا و تخصص هایشـان آشـنایی بیشـتری پیـدا کننـد.  ویژ
3- ضرورت تحول: 

بپذیریـم همه سـؤالاتی که مطـرح می شـود، مطالـب نـاروا نیسـت و در میان 
آن حقایقی وجـود دارد کـه باید بـرای آن چاره اندیشـی کرد. انقلاب اسـلامی 
در دهـۀ پنجـم خـود قـرار دارد و زمـان بـرای آسیب شناسـی دقیـق بـا هـدف 
تحـول و ارتقـای سـطح کارآمـدی نهادهـا و سـازمان های کشـور فرارسـیده 
اسـت. بـه نظـر می رسـد ایـن نـگاه تحولـی یکـی از ضروریـات تاریخـی عبـور از 
مرحلـۀ سـوم انقـلاب اسـلامی باشـد کـه تشـکیل دولـت اسـلامی اسـت. دورۀ 
تحقـق دولت اسـلامی به طـول انجامیـده و موانـع موجـود مانـع از تحقق آن 
شـده اسـت که برای انجـام این مهـم باید بـا روحیـۀ انقلابی بـه میـدان نقد و 

بررسـی و آسیب شناسـی وارد شـد.
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چکیده:
در اصطـلاح علـوم سیاسـی، واژه مشـارکت بـه دخالـت مـردم و درگیرشـدن 
گاهانـه، اختیـاری یـا غیراختیاری،  گاهانـه یـا ناآ آنهـا در سیاسـت به صـورت آ
مسـتقیم و یـا غیـر مسـتقیم اطـلاق شـده اسـت و در تعریـف آن گفته انـد: 
»مشـارکت سیاسـی، فعالیت داوطلبانه اعضـای جامعه در انتخـاب رهبران 

و شـرکت مسـتقیم و غیرمسـتقیم در سیاسـت گذاری عمومـی اسـت.« 
گر بخواهیم اهم موارد سطوح مشارکت سیاسی را برشمریم، به ترتیب  ا
اهمیت، از پایین ترین تا بالاترین سطوح مشارکت سیاسی را در پنج سطح 
حق رأی مانند شرکت در انتخابات و گزینش مسئولین سیاسی و اجتماعی، 
حق فعالیت های سیاسی و عضویت در احزاب و گروه های سیاسی، حق 
نامزدی در جهت پُست ها و کرسی های سیاسی و فعالیت آزاد انتخاباتی، 
دخالت و مشارکت در تصمیم گیری های کلان و تغییرات ساختاری، اقدام و 
عمل برای تغییرات بنیادین نهادها و ساختارهای نظام حکومتی می توان 

تعریف نمود. 
مشـارکت گسـترده ملـت در انتخابات آنقـدر بااهمیت اسـت که رهبـر معظم 
انقلاب با صراحت اعـلام می دارند: »مـن بارها گفته ام که اصـل حضور مردم 
گرچه انتخاب اصلح  در انتخابات، حتّی از انتخاب اصلح هم مهم تر است؛ ا
کیـد برخاسـته از عمـق بـاوری  هـم بسـیار اهمیـت دارد.«)84/2/17( ایـن تأ
اسـت کـه معظم له بـه جایـگاه مـردم در نظـام اسـلامی داشـته اند؛ بـه نحوی 
که از تعبیر »نظام مردم سـالاری دینی« برای حکومت اسلامی یاد می کنند. 
بر همین اساس اسـت که معظم له مشـارکت را به عنوان یکی از راهبردهای 

چهارگانه نظـام برای انتخابات اسـفندماه 1402 معرفـی فرمودند.
گاهی لازم نسبت به اهمیت انتخابات، انگاره عدم تاثیر رای دهی  نداشتن آ
در حل مشـکلات، درگیری هـای روزمرگی، نبود فضـای رقابتـی و ... از دلایلی 

اسـت که موجب کاهش مشـارکت می گردد.
گاه سـازی، اعتمادسـازی، رضایت مندسـازی و هموارسـازی 4 اصلی اسـت  آ

کثـری در انتخابـات گردد. که می توانـد بسترسـاز مشـارکت حدا
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مقدمه
در ابتدای امسـال بود که رهبر معظم انقلاب اسـلامی در جمع مسـئولان کشـور که از 
طیف هـای مختلف سیاسـی در آن حضـور داشـتند، از اهمیـت انتخابات اسـفندماه 
چنیـن سـخن گفتنـد: »ایـن انتخابـات خیلـی مهـم اسـت. انتخابـات می توانـد مظهر 
گـر انتخابـات درسـت برگـزار نشـود، ضعـف کشـور و ضعـف ملّـت را  قـوّت ملّـی باشـد. ا
نشـان می دهـد؛ ضعـف دولـت را، ضعـف مسـئولین را، ضعـف آحـاد مـردم را و ضعـف 
کشـور را نشـان می دهد. هر چه ما ضعیف بشـویم، تهاجم و فشـار دشـمنان ما بیشتر 
گـر می خواهیـد جلـوی فشـار دشـمن گرفتـه بشـود، بایـد قوی بشـویم.  خواهـد شـد. ا

یکـی از ابزارهـای مهـمّ قـوّتِ کشـور همیـن انتخابات اسـت.«
معظـم لـه در آن دیـدار از مسـئولانی کـه بـا امـر انتخابـات مرتبـط هسـتند، خواسـتند 
کـه »از همیـن حـالا راهبـرد مشـارکت را، راهبـرد امنیـت انتخابـات را، راهبـرد سـلامت 
انتخابـات را، راهبرد رقابـت انتخابات را مشـخّص کنند؛ )تـا( انتخابات خوبِ سـالمِ با 

مشـارکت بالایـی ان شـاء الله در آخـر سـال داشـته باشـیم.«
در میـان راهبردهـای چهارگانـه فـوق بـدون شـک راهبـرد مشـارکت در صـدر قـرار 
دارد. بـه واقـع مهم تریـن ملاحظـه مـورد توجـه رهبـر معظـم انقـلاب اسـلامی در همـه 
انتخابات های جمهوری اسلامی و »در درجه  اوّل، مشارکتِ بالاست.« )1400/2/21( 
کثـری« و حضور گسـترده ملـت در پـای صندوق هـای رأی که  مسـئله »مشـارکت حدا
کید ایشـان بوده و در این باره اظهار داشـته اند: »این حرف اوّل من و  همواره مورد تأ
مهم ترین حرف من در همه  دوره های انتخابات بوده است، الان هم هست: شرکت 
همگانی و بانشاط مردم.« )94/10/30( از نگاه ایشان »آنچه که باید به عنوان راهبرد 
کثری مردم.« )83/8/24(  اساسی مورد نظر همه باشد، عبارت اسـت از حضور حدا
مشـارکت گسـترده ملـت در انتخابـات آنقـدر بااهمیت اسـت کـه معظم له بـا صراحت 
اعـلام می دارنـد: »مـن بارهـا گفتـه ام کـه اصـل حضـور مـردم در انتخابـات، حتّـی 
گرچـه انتخـاب اصلـح هـم بسـیار اهمیـت  از انتخـاب اصلـح هـم مهم تـر اسـت؛ ا
کیـد برخاسـته از عمق باوری اسـت که معظم له بـه جایگاه  دارد.«)84/2/17( ایـن تأ
مردم در نظام اسـلامی داشـته اند؛ به نحوی که از تعبیر »نظام مردم سـالاری دینی« 

بـرای حکومـت اسـلامی یـاد می کننـد. 
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در نـگاه ایشـان چنیـن حضـور گسـترده ای رمـز بقـا و تـداوم انقـلاب اسـلامی 
اسـت؛ چـرا کـه جمهـوری اسـلامی متکـی بـر رأی و اعتمـاد بـه ملـت شـکل 
گرفتـه اسـت. رهبـری در آسـتانه انتخابـات اسـفندماه 1402 از تعبیـر »معجزه 
گر حضور پُرشور مردم  مشارکت« استفاده کرده و در شرح آن می فرمایند: »ا
در انتخابـات باشـد، ایـن وحـدت ملّـی را نشـان می دهـد، ایـن انگیـزه  ملّـت 
ایران را بـرای حضـور در صحنه نشـان می دهد؛ انگیـزه  ملّت ایـران و وحدت 
ملّـی، قـدرت ملّـی بـه وجـود مـی آورد؛ قـدرت ملّـی موجـب امنیـت کشـور 
می شـود؛ وقتی کشـور امنیت پیـدا کـرد، آن وقت علم در آن کشـور پیشـرفت 
گـون  می کنـد، اقتصـاد در آن کشـور بـه شـکوفایی می رسـد، مشـکلات گونا
فرهنگـی و اقتصـادی و سیاسـی در کشـور قابـل حل می شـود؛ مشـارکت یک 

چنیـن معجـزه ای می کنـد.« 
معظـم لـه تـلاش دارنـد تـا نتایـج مشـارکت پرشـور را برشـمارند و از دیگـر سـو 
گـر مـردم  بـه نتایـج منفـی مشـارکت ضعیـف نیـز بپردازنـد تـا مشـخص شـود ا
پـای کار نیاینـد، چـه تبعاتـی گریبانگیـر کشـور خواهـد شـد. لـذا در ادامـه 
گـر مشـارکت ضعیـف باشـد، مجلـس ضعیـف خواهـد شـد و  می فرماینـد: »ا
گـر  مجلـس ضعیـف توانایـی کامـل بـرای رفـع مشـکلات نخواهـد داشـت. ا
می خواهیم مشـکلات برطرف بشود، باید مشـارکت را بالا ببریم؛ این وظیفه 
همـه اسـت. هـر کـه می خواهـد مشـکلات کشـور برطـرف بشـود، راهـش ایـن 

اسـت.« )1402/10/2(
از نـگاه رهبـری »بیـن کسـانی کـه بـه نظـام معتقدنـد و کسـانی کـه مخالـف 
نظامند، در حقوق شهروندی تفاوتی نیست.« )80/6/15( و برای حضور در 
پای صندوق رأی لازم نیسـت که اعتقادی خاص یا گرایش سیاسـی ویژه  ای 
داشـته باشـی، لـذا »هـر کـس اسـلام را دوسـت دارد، انقـلاب را دوسـت دارد، 
نظـام را دوسـت دارد، ایـران را دوسـت دارد بایـد در انتخابـات شـرکت کند.« 

)98/11/29(
مبتنی بـر همین منطق اسـت کـه معظم لـه می فرماینـد: »همه بیاینـد... آن 
کسـانی که ممکن است نسـبت به نظام جمهوری اسـلامی هم حتّی مسئله 
داشـته باشـند، نسـبت به امنیـت کشـور کـه دیگـر مسـئله ندارند، نسـبت به 
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اقتـدار کشـور کـه دیگـر مسـئله ندارند. خـب، امـروز ایـن نظـام، امنیـت کشـور را حفظ 
کرده است، پیشرفت کشـور را تسـریع کرده اسـت، به این ملّت عزّت داده است؛ اینها 
که دیگـر قابل انـکار نیسـت، اینهـا را که دوسـت دارنـد؛ ]پـس [ وارد این میدان بشـوند 
بـرای عـزّت بخشـیدن بـه ایـران و ایرانـی، بـرای اسـتمرار امنیـت ملّـی، بـرای تضمیـن 
پیشـرفتی که بحمدالله از اوّل انقلاب شروع شـده و تا امروز بی وقفه پیش رفته؛ برای 

اینها باید وارد بشـوند. همه بایـد وارد بشـوند.« )94/10/30(
چیستی مشارکت سیاسی 

»مشـارکت« واژه ای عربـی و بـر وزن مفاعلـه اسـت کـه در لغت نامه هـای فارسـی بـه 
معنـای  شـریک شـدن، شـرکت کردن، انبازی کـردن آمـده اسـت و از آن بـه تعیین سـود 
یـا زیـان دو یـا چنـد نفـر کـه بـا سـرمایه های معیـن در زمان هـای مشـخص بـه بازرگانـی 
 »Purticpate« پرداخته اند، نیز اشاره شده اسـت. در زبان انگلیسی، مشـارکت با واژه

بـه معنـای شـریک شـدن و دخالـت کـردن آمده اسـت.
در اصطـلاح علـوم سیاسـی، واژه مشـارکت بـه دخالـت مـردم و درگیرشـدن آنهـا در 
گاهانـه، اختیـاری یا غیراختیـاری، مسـتقیم و یا غیر  گاهانـه یا ناآ سیاسـت به صورت آ
مسـتقیم اطـلاق شـده اسـت و در تعریـف آن گفته انـد: »مشـارکت سیاسـی، فعالیـت 
داوطلبانـه اعضـای جامعـه در انتخـاب رهبـران و شـرکت مسـتقیم و غیرمسـتقیم در 

سیاسـت گذاری عمومـی اسـت.« 1 
در مـورد مشـارکت سیاسـی نویسـندگان فرهنـگ جامعه شناسـی، آن را بـه صـورت 
شـرکت در فرآیندهـای سیاسـی کـه بـه گزینـش رهبـران سیاسـی منجـر می شـود و 

سیاسـت عمومـی را تعییـن می کنـد یـا بـر آن اثـر می گـذارد، تعریـف کرده انـد. 2
فعالیت هـای  از  عبـارت  را  سیاسـی  مشـارکت  اجتماعـی،  علـوم  دایره المعـارف 
داوطلبانـه ای می دانـد کـه اعضای یـك جامعـه در انتخابـات حـکام به طور مسـتقیم 

یـا غیرمسـتقیم و در شـکل گیری سیاسـت های عمومـی انجـام می دهنـد.3
« در مقالـه معـروف خـود در مـورد مشـارکت سیاسـی بـا ذکـر ده مـورد  »مایـرون واینـر
از عملیـات مشـارکتی، ایـن تعریـف را ارائـه می دهـد: »مشـارکت سیاسـی، هـر عمـل 

1 - نسرین مصفا )1375(، مشارکت سیاسی زنان در ایران، نشر وزارت خارجه، تهران، ص 9.
کرامـی و اسـتفان هیـل و برایـان اس. ترنـر )1377(، فرهنـگ جامعه شـناس، ترجمـه حسـن پویـان، انتشـارات چاپخش،  2 - نیـکلاس آبرا

تهـران، ص 286.
3 - محبوب شهبازی )1380(، تقدیر مردم سالاری ایرانی، انتشارات روزنه، تهران، ص 59.
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داوطلبانـه موفـق یـا ناموفـق، سـازمان یافتـه یـا سـازمان نیافتـه، مسـتمر یـا 
، شـامل روش هـای مشـروع یـا نامشـروع بـرای تأثیـر انتخـاب  غیـر مسـتمر
رهبـران، سیاسـت ها و اداره امـور عمومـی در هـر سـطحی از حکومـت محلی 

یـا ملـی اسـت.« 1
بنابرایـن مشـارکت سیاسـی، آن دسـته از فعالیت هـای شـهروندان عـادی 
اسـت که شـهروندان از طریق آن درصدد تأثیر گذاری یا حمایـت از حکومت 
و سیاسـت برمی آینـد. ایـن تعریـف کلی تـر از غالـب تعاریـف دیگـر اسـت؛ 
زیـرا هـم شـامل نقـش مؤثـری می شـود کـه مـردم بـرای تأثیرگـذاری بـر بـرون 
دادهـای سیاسـی ایفـا می کننـد و هـم فعالیت هـای حمایتـی و تشـریفاتی را 

در برمی گیـرد. 2
»مایـکل راش« مشـارکت سیاسـی را »درگیـر شـدن فـرد در سـطوح مختلـف 
فعالیـت در نظـام سیاسـی از عـدم درگیـری تـا داشـتن مقـام رسـمی سیاسـی 

می دانـد و آن را بـا اجتماعـی شـدن سیاسـی مرتبـط می کنـد.«3
با توجـه بـه تعاریف یاد شـده بایـد گفت، اولاً مشـارکت سیاسـی، فعـل و عمل 
اسـت و تنهـا بـا اراده نفسـانی محقـق نمی شـود، دیگـر آنکـه اراده معطـوف 
بـه تأثیـر و نفـوذ در نظـام سیاسـی از کمتریـن درجـه تـا درجـات بـالای تأثیر را 

شـامل می شـود.
سطوح مشارکت سیاسی 

مشـارکت مردم در حوزه مسائل سیاسـی از سـطح واحدی برخوردار نیست 
و همـه افـراد بـه یـك میـزان در فعالیت هـای سیاسـی مشـارکت ندارنـد. لـذا 
گونـی می تـوان میـزان مشـارکت سیاسـی افـراد را  مبتنـی بـر مؤلفه هـای گونا

مـورد سـنجش و سـطح بنـدی قـرار داد.
مشـارکت از نظـر کمّـی می توانـد در سـطوح مختلـف خـرد )فـردی(، میانـی 
)سـازمانی( و کلان )اجتماعـی( انجام پذیـرد و از لحـاظ کیفیت نیـز می تواند 
به سه صورت طبیعی و خودجوش، اجباری و همچنین داوطلبانه و ارادی 

1 - سـعید کریمـی )1382(، رسـانه ها و راه های تقویت مشـارکت مـردم در صحنه های سیاسـی و اجتماعی، بوسـتان کتاب، 
قم، ص 20.

2 - استرمیلبرث، ویل ساتومل )1386(، مشارکت سیاسی، ترجمه سید رحیم ابوالحسنی، نشر میزان، تهران ، ص 10.
3 - مایکل راش )1377(، جامعه و سیاست، ترجمه منوچهر صبوری، نشر سمت، تهران.، ص 40.
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باشـد. از نظـر انگیـزه نیـز می توانـد مبتنـی بـر یـک ضـرورت عقلی باشـد؛ چـرا کـه اصولاً 
انسـان بالطبـع اجتماعـی اسـت و طبیعـت اجتمـاع، داشـتن رابطه یـا نوعـی از تعامل 
و مشـارکت اسـت. از ایـن جهـت یـک حـق شـهروندی محسـوب می شـود. یـا از یـک 
روحیـه و احسـاس تعلق ناشـی شـود کـه بـه تعصبـات و پیوسـتگی های ملـی و قومـی 
باز می گـردد. در عیـن حـال می تواند بـر پایـه باورهـای دینـی و ارزش ها و بایسـته های 

مذهبـی باشـد کـه دو نـوع اخیـر نوعـی تکلیـف محسـوب می شـود.
گر بخواهیم اهم موارد سـطوح مشـارکت سیاسـی را برشمریم، به  در یك جمع بندی ا
ترتیـب اهمیـت، از پایین تریـن تـا بالاترین سـطوح مشـارکت سیاسـی را در پنج سـطح 

ذکـر می کنیـم: 
سطح یك: حق رأی و شرکت در انتخابات و گزینش مسئولین سیاسی و اجتماعی،

سطح دو: حق فعالیت های سیاسی و عضویت در احزاب و گروه های سیاسی،
سـطح سـه: حـق نامـزدی در جهـت پُسـت ها و کرسـی های سیاسـی و فعالیـت آزاد 

انتخاباتـی،
: دخالت و مشارکت در تصمیم گیری های کلان و تغییرات ساختاری، سطح چهار

سـطح پنـج: اقـدام و عمـل بـرای تغییـرات بنیادیـن نهادهـا و سـاختارهای نظـام 
. متـی حکو

در ارزیابی این سـطوح بایـد گفت، از لحـاظ اولویت و اهمیـت و نیز میـزان تأثیرگذاری 
کندگی در  سـطح پنجم تأثیرگذارترین و پر اهمیت ترین سطح اسـت؛ ولی از لحاظ پرا
سـطح اول  بیشـترین میـزان مشـارکت سیاسـی وجـود دارد. بنابراین احتمـال رخداد 
سـطح پنجم کـه  می تواند منجـر به تغییـر نظام شـود در مقایسـه بـا چهار سـطح دیگر 
، می تـوان گفـت هرچـه میـزان فعالیت سیاسـی بـالا رفته و  کمتر  اسـت. بـه بیانی دیگـر
شـدت پذیـرد، از میـزان مشـارکت افـراد کاسـته می شـود؛ یعنـی میـان سـطح فعالیـت 

سیاسـی و شـدت آن با میـزان مشـارکت سیاسـی رابطه ای معکـوس برقرار اسـت.
، وجـود برخـی صلاحیت ها بـرای افـراد جامعه ضـروری به نظر  در همه سـطوح مذکور
می رسـد. البتـه هرچـه سـطح مشـارکت و تأثیرگـذاری بـر سیاسـت افزایـش یابـد، بایـد 
انتظار داشـت که به همـان انـدازه شـاخصه صلاحیت ها بالا رفتـه و بدیـن معنا جمع 
کمتری از افراد بتوانند بالفعل در آن سـطح از مشـارکت نقش آفرین باشند، مگر آنکه 

قبـل از آن صلاحیت هـای لازم را کسـب کنند. 
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بـرای نمونـه، دربـاره سـطح اول از مشـارکت می تـوان گفـت در بسـیاری از 
کشـورهای غربی در نیم قرن اخیـر زنان حق رأی پیـدا کرده اند. در سـوئیس 
تا 1971 و در انگلسـتان تـا 1978 زنـان از حـق دادن رأی محروم بودنـد. امروز 

نیـز افـراد زیـر 18 سـال در اغلـب کشـورهای جهـان از دادن رأی محرومنـد. 
صلاحیت هـای مذکـور در هر نظـام سیاسـی مبتنی بـر دسـتگاه ایدئولوژیک 
آن جامعـه شـکل می گیـرد. در نظام هـای لیبرالیسـتی، ایـن آموزه هـای 
کـه شـاخص ها را مشـخص  کاپیتالیسـتی لیبرالیسـم اسـت  فردگرایانـه و 
می کند. اما در نظام مردم سـالاری اسـلامی، مکتب اسـلام و دسـتگاه ارزشـی 
آن اسـت کـه صلاحیت هـا را تعریـف می کنـد. در ایـن نـگاه اخـلاق و علـم 
مهم ترین مؤلفه برای تعیین شاخصه های صلاحیت هستند. هرچه میزان 
کیـد بـر فضایـل  اثرگـذاری در مشـارکت سیاسـی بـالا رود، بـه همـان انـدازه تأ
گاه به آموزه هـای دینی بالاتـر خواهد رفت.  اخلاقـی و توانایی های علمـی و آ
نکته اساسـی در ایـن میان آن اسـت که وجود شـروط بـرای احـراز صلاحیت 
به معنای وجـود نگاه طبقاتی به قـدرت و محرومیت بخشـی از افراد جامعه 
از مشـارکت سیاسـی نیسـت، چـرا کـه شـرایط مشـخص شـده بـرای احـراز 
کتسـابی اسـت و موانع ذاتـی برای رسـیدن بـه آن وجود  صلاحیـت، همگـی ا

نـدارد.
مشارکت سیاسی به مثابه حق، به مثابه تکلیف

یکـی از مسـائل مهـم در بررسـی مفهـوم مشـارکت سیاسـی توجـه بـه ماهیـت 
آن در نظام سیاسـی اسـلام اسـت که می توان تفاوت ماهوی آن را با آنچه در 
اندیشـه سیاسـی غرب تحـت همین عنـوان آمده اسـت، آشـکار کند و نشـان 
دهـد که چگونـه مفاهیمـی از ایـن قبیـل در دسـتگاه معانـی اسـلامی ارتقای 

معنـا داده انـد.
در نظـام سیاسـی اسـلام از مشـارکت سیاسـی به عنـوان حـق و تکلیـف مردم 
یاد شده اسـت. طبق تعابیری که از بزرگان آمده، انتخاب کردن و رأی دادن 
هـم بـه عنـوان یـك حـق بـرای مـردم معرفـی شـده و هـم از آن بـه یـك تکلیـف 
شـرعی در ردیف دیگـر تکالیف شـرعی و شـاید بالاتر از برخـی از تکالیـف دیگر 

یاد شـده اسـت.
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در نـگاه اسـلامی منشـأ تمامـی حقـوق خداونـد اسـت و اوسـت کـه نظـام حقـوق و 
تکالیـف را بـرای زندگی بشـر تعربـف کـرده و از طریق فطـرت و ارسـال شـریعت نبوی در 
اختیـار بشـریت قـرار داده اسـت. یکـی از ایـن حقـوق، »حـق تعیین سرنوشـت« اسـت 
که در نظام سیاسـی اسـلام به منزله یکـی از ارکان مهم شـکل گیری حکومت اسـلامی 
محوریـت دارد. از آنجـا کـه در اسـلام رأی و انتخـاب ملـت در عرصـه نصـب کارگـزاران 
حکومـت اسـلامی اعتبـار دارد، ملت حـق دارنـد در انتخابـات حاضر شـده و بـه نامزد 
مورد علاقـه خود رأی دهد. هیـچ کس نیز در جایگاهی نیسـت که بتوانـد مانع تحقق 
ایـن حـق شـود. بـه واقـع آنچـه در نظام هـای غربـی مبتنـی بـر منشـأیی خیالـی چـون 
»قـرارداد اجتماعـی« شـکل گرفتـه اسـت، در اسـلام اسـاس و بنیانـی محکـم داشـته و 

مسـتظهر بـه آموزه هـای الهـی اسـت.
از سـوی دیگر مشـارکت سیاسـی فعال در جامعه که مصادق بارز آن حضور در عرصه 
کید قـرار گرفته  انتخابات اسـت، به عنـوان یک ضـرورت شـرعی و تکلیف الهی مـورد تأ
اسـت، چرا کـه اولاً نظام سیاسـی اسـلام بـدون حضـور ملـت در صحنـه معنـا نمی یابد 
و ثانیـاً ایـن حضـور موجب حفـظ و تقویـت نظام اسـلامی کـه به فرمـوده حضـرت امام 
حفـظ آن از اهـم واجبـات اسـت، شـده و آن را در برابـر تهدیـدات مختلـف مصـون 

می کنـد.
رهبـر معظـم انقـلاب بـه ایـن حقیقـت چنیـن اشـاره دارنـد: »... هم حـق و هـم تکلیف 
مردم اسـت که بیایند و سرنوشـت کشورشـان را به دسـت خودشـان معین کننـد؛ زیرا 
کـه کشـور متعلـق بـه مـردم اسـت. مـردم بایـد بیاینـد و بـا انتخـاب صحیـح و آزادانـه، 
قانونگذارانشـان را در قـوه ی مقننـه معیـن کننـد؛ مجریـان خودشـان را بـا ترتیبـی کـه 
در قانون معین شـده اسـت، معین کنند. این حق مردم اسـت و متعلق به آنهاسـت؛ 
اما تکلیـف هم هسـت. این طـور نیسـت کـه یکی بگویـد مـن نمی خواهـم از ایـن حقم 
اسـتفاده کنم؛ نه، سرنوشـت نظام بسـته ی به احقاق و اسـتنقاذ این حق است؛ این 

تکلیـف اسـت؛ باید همـه شـرکت کننـد.«)78/11/26( 
در به کارگیـری تعبیر تکلیـف نکته دیگـری نیز نهفته اسـت و آن اینکه عمـل به تکلیف 
مستلزم رعایت چارچوبی اسـت و با رعایت اصول و قواعدی معنا می یابد. لذا مکلف 
، کار را به بهتریـن نحو به ثمر رسـاند.  باید ضمن آشـنایی بـا الزامـات تکلیف مـورد نظـر
در نـگاه تکلیف مدارانـه حضـور در انتخابـات، فـرد بایـد بـه اصـول دیگـری نیـز توجـه 
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کندکـه از آن جملـه می تـوان بـه اصـل شایسته سـالاری و انتخـاب کاندیدای 
اصلح اشـاره کـرد. بـه ایـن تعبیـر رهبـری: »همچنـان کـه اصـل انتخابـات یك 
تکلیف الهی اسـت، انتخاب اصلح هم یـك تکلیف الهی اسـت.«)76/2/31(
به واقع با نگاه تکلیف مدارانه بـه انتخابات، رأی و گزینـش ملت با توصیه ها 
و رهنمودهای دینی در مسـیری صحیح و کم اشـتباه قرار گرفته و این »حق 
انتخاب« با رهنمودهای الهی بارور شـده و به سـوی کمال و شایسته گزینی 

سـوق می یابد.
عوامل مؤثر در کاهش مشارکت سیاسی

مشـارکت سیاسـی مفهومـی تشـکیکی اسـت کـه در هـر اجتماعـی می توانـد 
دچـار افزایـش و کاهـش شـود. در ایـن میـان عواملـی هسـتند کـه موجـب 
ترغیـب ملـت بـه سـوی مشـارکت سیاسـی شـده و برعکـس عواملـی از 

انگیزه هـای ملـت بـرای حضـور در عرصه هـای مشـارکت بکاهـد.
بـه نظـر می رسـد تـلاش بـرای تأثیرگـذاری بـر سرنوشـت سیاسـی - اجتماعـی 
موضوعـی نیسـت کـه بـرای تبییـن ضـرورت آن بـرای انسـان امـروز بایـد 
استدلال کرد. این مسئله آنقدر بدیهی است که شرح اهمیت و ضرورت آن 
را بیان واضحـات و بدیهیات می توان دانسـت، اما با وجود بـه ظاهر بدیهی 
بـودن ایـن مسـئله، بـاز هـم در جامعـه شـاهد آن هسـتیم کـه بخـش قابـل 
توجهـی از صاحبـان حـق مشـارکت، ترجیـح می دهنـد تـا از این حقـوق خود 
بهره نجسـته و در پای صندوق های رأی حاضر نباشـند. برای شناخت این 
موانع بد نیست تا برای این سؤال که »چرا یک شـهروند در روز انتخابات به 

پـای صنـدوق رأی حاضـر نمی شـود؟« پاسـخی درخـور بیابیـم. 
1- اولیـن سـطح از علـل حضـور نیافتـن افـراد در پـای صندوق هـای رأی؛ 
گاهـی لازم نسـبت بـه اهمیـت انتخابـات اسـت. هرچنـد امـروز  نداشـتن آ
گاهی و دانش را در  ، آ گیر آموزش های عمومی و اطلاع رسانی رسـانه های فرا
تمامی وسـعت جامعه منتشر کرده اسـت، ولی همچنان هستند افرادی که 
در مواجهه با چرایی عدم حضور در پای صندوق رأی، به ندانستن اهمیت 

ایـن امـر اشـاره می کننـد.
2- سـطح دوم افـرادی هسـتند کـه هـر چنـد نسـبت بـه اهمیـت حضـور در 
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گاهنـد، ولـی رأی و حضور خـود را مؤثر نمی دانند. کسـانی که بیـن آمدن و  انتخابات آ
نیامدن شـان فرقـی نمی بیننـد و رأی خـود را صاحـب تأثیـر نمی داننـد. 

3- بخـش دیگـری از کسـانی کـه در انتخابـات شـرکت نمی کننـد، کسـانی هسـتند کـه 
آنقدر در مسائل دیگر زندگی غرق هستند که مشارکت سیاسی و شرکت در انتخابات 
برای آنها دیگر مسـئله نخواهد بود. برای نمونـه از فردی که هنوز نتوانسـته نیازهای 
اولیه خود را رفع کرده و غـرق در محرومیت و تلاش برای رفع آن اسـت،  کمتر می توان 
انتظار داشت که به نیازها و حقوق ثانویه خود همچون مشارکت سیاسی بیندیشد.
4- علـت بخشـی از عـدم مشـارکت ها )هرچنـد محـدود( را می تـوان »موانـع فیزیکـی« 
دانسـت کـه آن را نیـز در محاسـبات میـزان مشـارکت ها بایـد توجـه کـرد. بـه همـراه 
نداشـتن شناسـنامه و کارت هویـت بـه دلایـل مختلـف )مثـلا بـرای افـرادی کـه در 
سـربازخانه ها حضور دارند(، مسـافرت ها، ناتوانی های جسـمی از جمله کهولت سن 
و بیماری ها، و ... نیز هرچند موارد معدودی هسـتند، اما از عواملی به شمار می آیند 

کـه نتیجـه ای جـز کاسـتن از مشـارکت نخواهـد داشـت.
5- بخش دیگری از افراد به دلیل آنکه فضای انتخابـات را فضای رقابتی نمی بینند، 
لـذا بـرای خـود حـق گزینشـی نیافتـه و از حضـور در پـای صندوق هـای رأی صـرف نظر 
می کننـد. مبتنـی بـر نـگاه ایـن بخـش معنـای حقیقـی انتخابـات، برگزیـدن از میـان 
گزینه هـای مختلـف اسـت و در صـورت وجـود تنـوع و تکثـر اسـت کـه رقابـت معنـا 
می یابـد. ایـن بخـش از افـراد چـون فضـای انتخابـات را رقابتـی ندانسـته، حاضـر بـه 

شـرکت در انتخابـات نیسـتند.
6- دسـته دیگـری از افـراد، اعتماد نداشـتن بـه سـاختار انتخابـات و سـلامت برگزاری 
آن را بهانـه ای برای حضـور نیافتن خـود می داننـد. این افـراد معتقدنـد در انتخابات 
امـکان تقلـب وجـود داشـته و از درون صنـدوق کسـانی بیـرون می آینـد کـه نظـام 
سیاسی خواستار انتخاب آنان اسـت. لذا حضور در انتخابات بیهوده بوده و به واقع 
فرآینـد مذکـور بیـش از آنکـه »انتخـاب« باشـد، »انتصـاب« اسـت و بـه واقـع انتخابـی 

صـورت نمی گیـرد!
7- دسـته دیگـری غایبـان در انتخابـات، کسـانی هسـتند کـه مدعی انـد، هرکـس 
انتخابـات شـود نخواهـد توانسـت کاری از پیـش بـرده و بـر مشـکلات و موانـع موجـود 
فائـق آیـد. ایـن نـگاه بدبینانـه از وجـود قـدرت برتـر پشـت پـرده ای سـخن می رانـد کـه 
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با تفـوق و هژمـون خود مانـع فعالیـت اصلاح مسـئولان پایین دسـتی اسـت، 
لـذا حضـور در انتخابـات بیهـوده بـوده و منجـر بـه تغییـر و تحـول اساسـی در 

کشـور نخواهـد شـد.
کارآمـدی مسـئولان و معضـلات اقتصـادی - اجتماعـی، عامـل مؤثـر  8- نا
دیگـری در حضـور نیافتن بخشـی از مـردم در پـای صندوق های رأی اسـت. 
ایـن افـراد کـه بیشـتر از طبقـات آسـیب پذیر اجتماعنـد، تـلاش دارنـد تـا 
کارآمدی هـا در قالـب حاضـر نشـدن در  اعتـراض خـود را بـه عملکردهـا و نا
پـای صنـدوق رأی نشـان دهند. رفتـار این قشـر به معنـای مخالفت بـا نظام 
سیاسی نیسـت، بلکه صرف وجود مشـکلات و فضاهای اقتصادی است که 
خـود را در قالب پرخاشـگری هایی، چون عدم حضور در پـای صندوق های 

رأی نشـان می دهـد.
9- برخی دیگـر حضور نیافتـن در انتخابـات را از جنـس »تحریـم انتخابات« 
دانسـته و به دلیل مخالفـت و معاندت با نظام سیاسـی، و به جهت کاسـتن 
گاهانه از حضور در پای صندوق های رأی امتناع  از مشروعیت آن، به طور آ
می کننـد. ایـن افـراد تحریـم را نـوع ابـزار مبارزاتـی بـدون خشـونت علیـه رژیـم 
ع جلـوه دادن آن  دانسـته و پیـام آن را اعتـراض بـه نظـام موجـود و نامشـر

می داننـد. 
راهبردهای افزایش مشارکت سیاسی

برای سـاماندهی به 9 دسـته مختلف طیف غایبان، سـه دسـته علل را برای 
عـدم حضـور ایشـان در پـای صندوق هـای رأی می تـوان در نظـر گرفـت، کـه 
کثـری باشـد. ایـن  توجـه بـه آنهـا می توانـد رمـز عبـور از موانـع مشـارکت حدا
گاهـی، 2- بی اعتمادی،  عوامل را می تـوان به ترتیـب چنیـن برشـمرد: 1- ناآ
گاه سـازی،  3- نارضایتـی. 4- ناتوانـی کـه بـرای مقابلـه بـا آن سیاسـت آ

اعتمادسـازی و رضایتمندسـازی پیشـنهاد می شـود:
گاه سازی 1. آ

اولیـن مانعـی کـه موجـب می شـود تـا فـرد بـا بی حوصلگـی و تنبلـی از حضـور 
گاهـی اسـت. همانطـور کـه گفتـه شـد  در پـای صنـدوق رأی طفـره رود، ناآ
بخشـی از افـراد جامعـه آنقـدر از جایـگاه اجتماعـی خـود بی اطلاعنـد کـه 
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نمی داننـد تأمیـن بخـش قابـل توجهـی از حقـوق خـود بـا مشـارکت در امـور سیاسـی 
از جملـه انتخابـات حاصـل می شـود. گاه فـرد اطلاعاتـی نیـز از ایـن جایـگاه دارد، ولـی 
گاهـی تـا آن حد نیسـت کـه فـرد را بـه اقـدام وادار کنـد. بیشـتر این افـراد از اقشـار  این آ
کم سـواد جامعـه بـوده کـه در مسـیر آموزش هـای جامعه پذیـری سیاسـی در مدارس 
گاهی بخشـی و آموزش اند. کز آموزشـی قرار نگرفته انـد و در ایـن زمینه نیازمنـد آ و مرا

گاه سازی« است.  راه مساعدت برای حضور چنین افرادی در پای صندوق رأی »آ
- شـرح اهمیت جایـگاه مجلس شـورای اسـلامی و مجلـس خبـرگان رهبـری در نظام 

 ، تصمیـم گیری کشـور
کثری در پای صندوق های رأی، - شرح اهمیت حضور و مشارکت حدا

- شـرح میـزان تأثیرگـذاری رأی تـک تـک افـراد در انتخابـات مجلـس و اینکـه گاه یـک 
رأی می توانـد سرنوشـت انتخاباتـی را دگرگـون کنـد، 

- شرح ابعاد شرعی ضرورت حضور در انتخابات، 
- شـرح وضعیت حسـاس کشـور در مواجهه با اسـتکبار جهانـی در آسـتانه انتخابات 
کثـری می توانـد در شکسـت نقشـه های شـوم  مجلـس و نقشـی کـه مشـارکت حدا

دشـمن داشـته باشـد، 
کثری در افزایش مشروعیت و اقتدار جمهوری اسلامی،  - تبیین نقش مشارکت حدا

و ...
گاهی هایی است که می تواند در این زمینه سودمند باشد.  بخشی از آ

گاه سـازی نسـبت به جایگاه و اهمیت مجلس خبرگان رهبری شـاید حتی  داسـتان آ
بیش از مجلس شـورای اسلامی باشـد. اغلب مردم به درسـتی نمی دانند که مجلس 
خبـرگان رهبـری بـه چـه کار می آیـد. فاصلـه هشـت سـاله انتخابـات ایـن مجلـس، در 
کنـار عـدم اطـلاع رسـانی مسـتمر و شـفاف از عملکـرد موجـب شـده تا ذهـن جامعـه از 
فلسـفه وجودی این مجلس خالـی باشـد و در نتیجه میل بـه مشـارکت در انتخابات 
ایـن مجلس کاهـش یابد. مجلسـی کـه تصمیـم گیـری در مـورد مهمترین رکـن قدرت 
در کشـور را برعهـده دارد و بر جایـگاه ولایت فقیه و رهبـری نظام اسـلامی نظارت دارد 

و می توانـد آن جایـگاه را عـزل و نصـب نماید.
گاه سـازی در این زمینه بر عهده اصحاب رسـانه اسـت کـه در رأس آن  وظیفه اصلـی آ
صاحبان منبـر و تریبـون، مطبوعات، سـایت های خبـری و رسـانه ملی قـرار دارند، که 
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انتظـار می رود با انجـام وظیفه قانونـی خود در ایـن زمینه مثمر ثمر باشـند. 
همچنیـن گروه هـای مرجـع و تأثیرگـذار بر اقشـار مختلـف جامعه نیـز در این 

زمینـه نقش کلیـدی و مهمی برعهـده دارند.
بـه فرمـوده حکیـم انقـلاب اسـلامی »همـه  کسـانی کـه مخاطبانـی دارنـد، 
عـلام، اسـاتید  وظیفـه  دارنـد مـردم را بـه انتخابـات دعـوت کننـد. علمـای اَ
دانشـگاه، اسـاتید حـوزه، صداوسـیما، مطبوعاتی هـا، جوان هـا، افـراد در 
داخل خانواده، اینهـا همه می توانند منـادی انتخابات باشـند و مخاطبان 
خودشـان را بـه انتخابـات دعـوت کننـد؛ آن وقـت انتخابـات، انتخابـات 

پُرشـوری خواهـد شـد.« )1402/10/2(
2. اعتمادسازی

دسته دیگری از افراد جامعه کسـانی هستند که نسبت به اهمیت مشارکت 
گاهند، امـا به دلیـل »بی اعتمـادی« حاضر  سیاسـی و حضـور در انتخابـات آ
نیسـتند در رأی گیـری شـرکت کننـد. منشـأ ایـن بی اعتمـادی را می تـوان 
در تجربیـات تلـخ فـردی، برخـی حـوادث در انتخابـات گذشـته و القائـات و 
شـبهه افکنی های دشـمنان نظـام اسـلامی دانسـت کـه ذهـن افـراد را تحـت 

تأثیـر قـرار داده و اراده آنـان بـرای حضـور در انتخابـات را سسـت می کننـد. 
تلاش های رسانه های دشمنان انقلاب اسلامی در قالب طرح ادعای تقلب، 
رقابتی نبودن، نمایشی بودن، فرمایشی بودن، مهندسی شده بودن آرا و 
... از جمله ترفندهایی است که اذهان عمومی را نشانه رفته است. اوج 
این سناریوی تبلیغاتی را می توان در قالب کودتای مخملین سال 1388 

مشاهده کرد که چطور ادعای »تقلب« به رمز آشوب فتنه گران مبدل شد.
اغلـب اقشـار ایـن دسـته را جوانـان، دانشـجویان و طبقـات متوسـطی 
کنی رسـانه های بیگانـه و  تشـکیل می دهنـد کـه بیشـتر در معـرض شـبهه پرا
تأثیرپذیـری از فضـای مجـازی قـرار دارنـد و می تواننـد بـر دیگر اقشـار جامعه 
نیـز تأثیرگـذار باشـند. لـذا مواجهـه بـا ایـن معضـل یکـی از ضروریـات نظـام 
سیاسـی اسـت تـا مانـع شـیوع بیمـاری »بی اعتمـادی سیاسـی« در جامعـه 

شـود. در ایـن راسـتا بـه ملاحظـات زیـر می تـوان توجـه نمـود:
1. راه مقابلـه بـا ایـن معضـل، »اعتمادسـازی« اسـت. اعتمادسـازی هـم 
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از طریـق ارائـه پاسـخ های اقناعـی و مسـتدل حاصـل می آیـد کـه ایـن امـر بـر عهـده 
رسـانه های عمومـی و تریبون هـای مختلـف اسـت.

2. در اعتمادسازی گروه های مرجع و تأثیرگذار و ذی نفوذ در میان توده های ملت از 
جایـگاه ویـژه ای برخوردارند، چرا کـه در اغلب مواقع فـرد بی اعتماد به نظام سیاسـی 
تنها از این گروه هـای مرجع حرف شـنوی دارد. لذا نقـش محوری در اعتمادسـازی را 
در جایی که رسـانه ملی و مطبوعات داخلی به دلیل قرار داشـتن در درون سیستم، 
از اعتبارشان نزد مخاطب کاسته شـده اسـت، گروه های مرجع باید بر عهده بگیرند.
3. نقـش جهـاد تبییـن در عرصـه اعتمادسـازی شـاید بیـش از دیگـر عوامـل موثـر در 
افزایش مشـارکت موثر خواهد بود. باید تلاش شـود تا سـوالات و ابهاماتـی که موجب 
بی اعتمـادی اذهـان عمومـی شـده احصـاء شـده و بـرای آن پاسـخ های درخـوری 

متناسـب بـا شـرایط ذهنـی مخاطـب ارائـه گـردد.
4. همچنین برای مقابله با رسانه های شبهه افکن بیگانه نیز باید چاره ای اندیشید 
و ضمن مقابلـه سـخت افزارانه با آنهـا، ابعاد پشـت پـرده و اغـراض منفعت طلبانه آنها 

کاوی کرد. را برای مخاطبـان وا
5. بـرای اعتمادسـازی، نهادهـای قانونـی متولـی برگـزاری انتخابـات بایـد ضمـن 
شفاف سـازی در حـوزه عملکـردی و پاسـخگویی بـه شـبهات احتمالـی مطروحـه، بـا 
حساسـیت کامـل از هر اقدامـی که بـه ترویـج شـایعات بالاخـص در آسـتانه انتخابات 

کمـك می رسـاند، پرهیـز کننـد.
بـه عنـوان نمونـه یکـی از مهمتریـن مواقـف ایجـاد شـبهه و ایجـاد بی اعتمـادی در 
فرآینـد انتخابـات، آنجایـی اسـت کـه برخـی از نامزدهـای انتخاباتـی تاییـد صلاحیـت 
نمی شـوند. شـورای نگهبان دلایل ردصلاحیـت را به افـراد اعلام می کند، امـا به دلیل 
رعایت اصول اخلاقی، شرعی و قانونی در سطح افکار عمومی اطلاع رسانی نمی کند! 
همین محدودیت موجب شـده تا برخی از فرصت طلبان، طلبکارانـه مدعی برخورد 
گر شـورای نگهبان دلایـل ردصلاحیت  جناحی شـورای نگهبان شـوند. در حالی کـه ا
شـان را اعـلام کند، افـکار عمومـی بـه حقیقت موضـوع پـی خواهد بـرد! در ایـن ماجرا 
بنظـر می رسـد کـه شـاید خـوب باشـد شـورای نگهبـان بـا بررسـی همـه ایعـاد مسـاله 
تجدیدنظـری در این رویه داشـته و در برخی مـوارد، دلایل ردصلاحیت افـراد را اعلام 
عمومی نماید تا فرصت برای تخریب از بین برود. بدون شک ایجاد چنین شفافیتی 
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در رونـد بررسـی صلاحیت هـا موجـب خواهـد شـد تـا رونـد اعتمادبخشـی 
تسـریع گـردد.

6. رقابتی کـردن صحنه انتخابات و وجـود نامزدهای متعـدد با گرایش های 
سیاسـی متنوع، خود عاملی اسـت که موجب افزایش اعتماد افکار عمومی 
به واقعی بودن انتخابات اسـت و حکایت از این دارد که انتخاب مردم حائز 

اهمیت اسـت و امکان انتخاب برای آنها وجود دارد.
7. فراموش نباید کرد بی اعتمادی، فرآیندی دفعی نیست که یکباره بوجود 
آمده باشـد، بلکـه فرآینـدی طولانی اسـت که بـه تدریـج و گام بـه گام حاصل 
شـده اسـت کـه گاه بـه بهانـه یـک رخـداد سـر بـاز می زنـد! لـذا رفـع آن و جلب 

اعتماد افـراد نیز زمـان بـر و تدریجی خواهـد بود.
8. بی اعتمـادی حالتـی روحـی - روانـی اسـت کـه بـا عواطـف و احساسـات 
ل و اقنـاع  و هیجانـات نیـز در آمیختـه اسـت. لـذا راه درمـان آن تنهـا اسـتدلا
نیسـت. لـذا همدلـی و همزبانـی و عطوفـت و مهربانـی می توانـد در متقاعـد 

سـازی افـراد نقـش کلیـدی داشـته باشـد. 
3. رضایت مندسازی

بخـش اصلـی از میـان کسـانی کـه در روز انتخابـات بـه پـای صندوق هـای 
رأی نمی آینـد، آنهایـی نیسـتند کـه بی اطـلاع بـوده یـا تحـت تأثیـر القائـات 
بی اعتماد شـده باشـند؛ بلکه کسـانی هسـتند که بـه دلیل مشـکلات متنوع 
اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی کـه وجـود بخشـی از آن طبیعـی و بخشـی 
دیگـر حاصـل سـوء مدیریت هاسـت، حاضـر نیسـتند بـه پـای صندوق هـای 
رأی رونـد. فشـارهای اقتصـادی اعـم از گرانـی و تـورم و عـدم ثبـات قیمت ها، 
کننـده ادارات، وجـود بیـکاری، شـکل گیری  بوروکراسـی تنبـل و اذیـت 
فسـادهای اقتصـادی و معضلاتـی ایـن چنینـی آنـان را در صـف عـدم رأی 

دهنـدگان قـرار داده اسـت. 
1. برای کسـب رضایـت این افـراد و رفـع کدورت های ایجاد شـده، بیـش از هر 
کس مسئولان و دسـتگاه های اجرایی وظیفه دارند که با اصلاح رفتار و ارائه 
پاسـخ و عذرخواهی از سـوء مدیریت ها و تلاش بـرای جبران کاسـتی ها برای 

کسـب رضایت تلاش کنند.
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2. معتمـدان ملـت و کارشناسـان متخصـص وظیفـه دارنـد تـا بـا توجیـه ایـن بخـش از 
جامعـه، این مهـم را بـرای افـراد جـا بیندازند کـه اتفاقـا راه حـل صحیح حـل معضلات 
موجـود مشـارکت سیاسـی و تـلاش بـرای انتخـاب کاندیـدای اصلـح و کنـار گذاشـتن 

کارآمـدان اسـت نـه قهـر بـا صندوق هـای رأی!  نا
3. در کنار راهکارهـای اصلی، برخی اقدامـات مقطعی نیز می تواند بـه بهبود رضایت 

عمومی در آسـتانه برگزاری انتخابات هـا کمك کند:
- تبلیغـات مؤثـر نامزدهـای انتخاباتـی و توجـه ایشـان بـه نیازهـای اصلـی جامعـه، و 

داشـتن برنامه هـای بـرای حـل مشـکلات کشـور
- پرهیز از سیاه نمایی و امیدوار کردن ملت به حل مشکلات، 

- پاسـخگو بـودن نماینـدگان کنونـی مـردم و ارائـه گـزارش کار از آنچه مجلـس یازدهم 
انجـام داده اسـت.

- پاسـخ به این سـوال که مجلس یازدهم چه کرده اسـت؟ و بـه نفع مـردم و برای حل 
مشکلا کشور چه مصوباتی داشته اسـت؟ که این مهم وظیفه رسانه های اثرگذار اعم 

از رسـانه ملی، مطبوعات و فضای مجازی است.
- کنار گذاشـتن اختلافات بین مسـئولان و قوای سـه گانه که موجب تشویش اذهان 

عمومی و نابسـامانی در بازار می شود، 
- پرهیز از تصویب و اجرای قوانینی که در آستانه انتخابات می تواند موجب افزایش 

فشـار بر توده های ملت شود،
- کنتـرل و ایجـاد ثبـات در اقتصـاد در آسـتانه انتخابـات، و جلوگیـری از شـکل گیـری 
هرگونـه شـک بـه بـازار کـه می توانـد موجـب نوسـانات غیرعـادی باشـد و افکارعمومی 

را بیـازارد.
- اتمام و راه اندازی پروژه هایی که می تواند موجب افزایش خدمات عمومی شود.

- و ... نمونه ای از این قبیل اقدامات است.
4. هموارسازی

یکـی از عوامل کاهـش مشـارکت، موانعی اسـت کـه گاه می توانـد از رسـیدن رای مردم 
به صندوق رای جلوگیری به عمل آورد. عواملی که باید بـرای مرتفع کردن آنان چاره 

اندیشـی نمود.
1. بخشـی از رای دهنـدگان بـه خاطـر برخـی بیماری هـا و محدودیت هـای جسـمی، 
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ناتـوان از حضـور در پـای صنـدوق رای هسـتند. بـرای ایـن قشـری در قانـون 
فعال سـازی صندوق های سـیار دیده شـده اسـت که باید در این زمینه هم 
اطلاع رسانی کافی صورت گیرد و هم امر دسترسی به این صندوق ها هموار 
گردد. متاسفانه در ادوار گذشـته موارد متعددی وجود دارد که اغلب مردم 
، واحدهای سـیار برای  گاهنـد، و یا آنکـه با تماس هـای مکـرر از این مـوارد ناآ

رای گیـری نیامده انـد!
2. از طرفـی برخـی بـه دلیـل حضـور در خدمـت سـربازی، مناطق دور دسـت 
مرزی، مناطق دریایی و کشتی های تجاری و نظامی، زندان، و هر جایی که 
دسترسـی بـه صنـدوق رای وجود نـدارد، امـکان مشـارکت ندارند. بـرای رای 

گیـری از این افـراد نیـز باید تدبیـر نمـود و تمهیداتی فراهـم نمود.
3. برخـی دیگـر فاقـد مـدارک لازم بـرای رای دادن هسـتند و بـه هـر دلیـل 
دسترسـی بـه مـدارک لازم ندارنـد. ایـن امـر می توانـد بـرای مسـافران و همـه 
آنهـا کـه دور از خانـه هسـتند معضلـی جـدی باشـد. بـرای حـل ایـن مشـکل 
طبق تدبیـری کـه در ایـن دوره از انتخابات شـده، بـا کارت ملـی، گواهینامه، 
کارت پایـان خدمـت و گذرنامـه هـم می تـوان در انتخابـات شـرکت کـرد. ایـن 
امـر می توانـد کمـک موثـری در رای دادن افـرادی باشـد کـه بـه مـدارک خـود 

دسترسـی ندارنـد.
4. برخی دیگر حوصلـه و تحمل صفـوف طولانـی رای گیری را ندارنـد و آنقدر 
در رای دادن جـدی نیسـتند کـه حوصلـه داشـته باشـند تـا سـاعاتی از روز 
تعطیـل خـود را پـای صنـدوق رای بگذراننـد، لـذا بـه سـادگی از حضـور در 
انتخابـات منصـرف می شـوند. نکتـه قابـل تامـل آنکـه دو انتخابـات بـا هـم 
همزمـان شـده اسـت )برخـلاف دوره گذشـته در سـال 1398 کـه تنهـا یـک 
انتخابـات بـود( ، افـراد زمانـی بیشـتری را بـرای رای دادن بایـد اختصـاص 
دهند و ایـن امر موجـب افزایـش ترافیـک در پای صنـدوق رای خواهد شـد. 
بـه ایـن موضـوع بیفزاییـم کـه در انتخابـات مجلـس شـورای اسـلامی بایـد از 
میان دهها یا صدهـا نامـزد انتخاباتی )که این آمار در شـهرهای بزرگ بیشـتر 
نیز هسـت( نـام فـرد مـورد نظـر را پیـدا کـرد و بـر روی برگـه رای نشـود کـه واقعا 
کار سـخت و آزاردهنـده ای محسـوب می گـردد )برخـلاف انتخابـات ریاسـت 
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جمهـوری کـه نـام یـک فـرد از قبـل تعییـن شـده و غیرمشـابه نوشـته می شـود( ایـن 
وضعیت در مورد انتخابـات مجلس خبرگان رهبـری نیز در سـطح ضعیف تری وجود 

دارد. بـرای حـل ایـن معضـل بایـد تـلاش نمـود تـا:
اولا در نقـاط پـر جمعیـت معضـل کمبـود صنـدوق رای را مرتفع نمـود. در ایـن دوره از 
انتخابـات اقداماتـی در ایـن راسـتا انجـام شـده اسـت. معـاون سیاسـی وزارت کشـور 
اعلام داشـته در انتخابات امسـال چهار هزار شـعبه بیشـتر از گذشـته در نظـر گرفتیم 
تا سـهولت در امر رأی گیری صورت بگیرد. سـتاد انتخابات کشـور 65 هزار شـعبه اخذ 
رای در کل کشـور پیـش بینی کرده اسـت. قرار اسـت شـعب اخـذ رأی، در بوسـتان ها، 
پارک هـا، بیمارسـتان ها، پادگان هـا و کارخانجـات هـم فعـال شـود. در هـر شـعبه اخـذ 
رای، دو صنـدوق وجـود دارد کـه صنـدوق درب قرمـز مختـص مجلـس خبـرگان و 

صنـدوق درب آبـی مختـص انتخابـات مجلـس اسـت.
1218 هیـات اجرایـی و 208 حـوزه انتخابـی اصلـی در سراسـر کشـور وجـود دارد و 750 
هـزار نفـر در فراینـد اجـرای انتخابـات بـا وزارت کشـور همـکاری می کننـد. در ادوار 
گذشـته، ضرب مُهر در شناسـنامه برای انتخابات الزامی بود و رأی دهنده حتماً باید 
شناسـنامه خود را به حوزه اخذ رای ارائه مـی داد؛ اما در انتخابـات مجلس دوازدهم 
ایـن الـزام حـذف شـده اسـت. امسـال برگـه رأی انتخابـات مجلـس شـورای اسـلامی و 
مجلـس خبـرگان رهبـری، تجمیـع و در یـک برگـه ادغـام شـده اسـت. رأی دهنـده یک 
برگه تعرفه دریافت می کنند که از وسـط قابل جدا شـدن اسـت. انتهای تعرفه مربوط 

بـه انتخابـات خبـرگان و قسـمت بـالا مربوط بـه مجلس شـورای اسـلامی اسـت.
ثانیا؛ زمان انتخابات بالاخص در سـاعت پایانی به اندازه کافـی تمدید گردد و از همه 
آنهایی کـه خود را به پای صنـدوق رای رسـانده اند، رای اخذ گردد. و حتـی مطالعاتی 
صـورت گیـرد کـه آیـا امـکان برگـزاری انتخابـات در شـهرهای بـزرگ دو روز هـم ممکـن 

؟ اسـت یـا خیر
ثالثـا؛ بایـد توجـه داشـت زیسـت فـردی و اجتماعـی ایرانیـان نیـز دچـار تغییـرات 
اساسـی شـده و به مـوازات تحـولات جهانی و تحـول وسـایل ارتباطـی، جامعـه جدید 
و شـهروندان نوینـی شـکل گرفته اند؛ جامعـه شـبکه ای شـده و شـهروندان دیجیتال 
شـده اند. شـهروندان امروزی عمـده امور روزمـره خود را بـا برنامه هایی چون اسـنپ، 
دیجـی کالا، همـراه بانـک و... انجـام می دهنـد. حـال سـؤال ایـن اسـت کـه چگونـه 



44

8181
بهمن ماه 1402
هيأت رزمندگان اسلام

ایـن شـهروندان دیجیتـال را می تـوان در روز رأی دهـی بـه صـورت فیزیکـی و 
حضـوری بـه پـای صندوق هـای رأی بـرد؟ مردمـی کـه عـادت کرده انـد امـور 
روزمـره خـود را بـا فشـردن صفحـه تلفـن همـراه خـود انجـام دهنـد، چگونـه 
می تـوان بـه صـورت حضـوری وادار بـه مشـارکت در انتخابـات کـرد؟ بـه واقـع 
ممکـن اسـت بخشـی از مـردم بخواهنـد در انتخابـات شـرکت کننـد امـا دیگر 
ماننـد دوران گذشـته حوصلـه قـرار گرفتـن در صـف رأی دهـی را نداشـته 

باشـند. بنابرایـن، بایـد شـیوه رأی  گیـری هـم تغییـر کنـد.
ابزارهای انجام امور روزمره شهروندان تغییر کرده و رأی دهی هم نمی تواند 
از ایـن تغییـر مصـون بمانـد. لـذا یکـی از راههـای تسـهیل در امـر رای دهـی، 
غیرحضـوری و اینترنتـی کـردن رای دادن اسـت. مکانیزمـی کـه بـا توجـه بـه 
پیشـرفت های فضـای سـایبری در بخشـی از کشـورهای دنیـا محقـق شـده 

اسـت.
در ایـن میـان شـرایط لازم بـرای تحقـق ایـن امـر طراحـی و آمـاده سـازی 
زیرسـاخت ها و مقدمات نرم افزارانه ای اسـت که این امر را ممکن می سازد. 
در این میـان مهمتریـن مسـاله تامیـن و تضمین امنیت و سـلامت آن اسـت 
کـه نیازمنـد پرتکل هایـی اطمینـان بخـش اسـت. لـذا بایـد ابتـدا تلاش شـود 
تـا در ایـن زمینـه وفـاق و اعتمـاد عمومـی شـکل گیرد. مادامـی کـه ایـن اتفاق 
نیفتد، تـلاش در این زمینـه بی نتیجـه خواهد بـود. فراموش نکنیـم جریانی 
سیاسـی کـه رای هـای فیزیکی پـای صنـدوق را بـی اعتبـار می خوانـد و پس از 
کامی حاضر خواهـد بود که  شکسـت، ادعای تقلب می کند، آیـا در صـورت نا
نتیجه انتخابـات اینترنتی را بپذیرد؟! با این توضیـح تحقق چنین راهکاری 

بـه انتخابـات 1402 نخواهـد رسـید.
ملاحظات پایانی 

در سـطوح راهبـردی نگاهـی بـه مسـاله افزایـش مشـارکت داشـتیم. در ایـن 
میـان مـواردی را هـم بـه عنـوان تکنیـک می تـوان مـورد توجـه قـرار داد.

1. توجـه بـه رای اولی هـا در انتخابـات عاملی اسـت کـه می تواند عاملـی برای 
افزایـش مشـارکت بـه حسـاب آیـد. تمایـل بـه ثبـت اولیـن تجربـه سیاسـی و 
حضور رای اولیـن بار در پای صندوق های رای، کافی اسـت تـا موتور محرکی 
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بـرای مشـارکت در انتخابـات باشـد. در ایـن میـان ممکـن اسـت عواملـی ذهنـی کـه 
اغلب محصـول عملیـات روانـی دشـمن در ایجـاد یـاس و ناامیـدی و بی انگیزگـی و ... 
اسـت موثر بـوده و آنهـا را از درک این اولیـن تجریه منصـرف کرده باشـد که ایـن حالت 
چندان قـوام ندارد و بـا سـخنرانی های انگیزشـی می تـوان آنهـا را ترغیب به شـرکت در 

انتخابـات نمـود.
2. نکتـه دیگـر آنکـه بایـد توجـه داشـت کـه کسـی را کـه تمایـل بـه شـرکت در انتخابات 
نـدارد را دعـوت بـه مشـارکت می کننـد نـه دعـوت بـه رای دادن بـه فـردی خـاص. چـرا 
کـه دعـوت بـه فـردی خـاص گاه ممکـن اسـت کـه خـود مانعـی بـرای مشـارکت باشـد. 
فـرد را دعوت به حضـور در انتخابـات باید کرد تا از سـبد گسـترده نامزدهـا، به هر کس 

دوسـت دارد رای دهـد.
ک گذاشتن تجربیات مختلف در دعوت مردم  ، تلاش برای به اشترا 3. ملاحظه دیگر
به مشـارکت اسـت. بـدون شـک افـراد مختلـف در مسـیر دعـوت دیگـران به مشـارکت 
از شـگردها و اسـتدلال هایی بهـره می گیرند که برخـی از آنهـا نتیجه بخش اسـت. چه 
ک گذاشـته شـود تا دیگـران نیـز از آن بهرمند شـوند و  خوب که این شـگردها به اشـترا

در مواجهه بـا آنهایی کـه تردیـد دارند بـکار ببرند.
4. ملاحظـه دیگر توجه به ملاحظات انتخابات مجلس شـورای اسـلامی اسـت که به 
شدت متاثر از مسـایل منطقه ای اسـت. لذا راهکارهای دعوت مردم به مشارکت نیز 
متاثر از این شـرایط اسـت. شـاید راهـکاری بـرای یک حـوزه انتخابیـه مفید باشـد، اما 

همان راهکار بـرای حـوزه انتخاباتی دیگری بـکار نیاید.
5. بـرای ایجـاد مشـارکت، گام اول و موثـر مخاطـب شناسـی اسـت. بـدون شـناخت 
درسـت از مخاطب نمی تو ان از تاثیرگذاری بر آن سـخن گفت. در ایـن فرآیند حداقل 

گاه بـود: در مـورد دو چیـز بایـد آ
اول آنکه مخاطب چه اعتقاداتی دارد و دسـتگاه ارزشـی او چگونه شـکل گرفته است 
و چه پیش فرض هایی را در حوزه سیاست قبول دارد. بدون شک برای اقناع سازی 
ع اسـت و مبانـی مذهبـی دارد، باید از مسـیری رفت و کسـی که  کسـی که فردی متشـر
ع نیسـت مسـیری. بـرای قانـع کـردن کسـی کـه انقـلاب را قبـول دارد و کسـی که  متشـر

ضدانقلاب اسـت بایـد بـا دو منطق اسـتدلال کرد.
گاه اسـت، یـا بی اعتماد، یا  دوم آنکـه معلوم گـردد آنکه پای صنـدوق رای نمی آیـد، ناآ
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آنکـه از عملکردهـای ناراضی اسـت، که بـرای مواجهـه با هر کـدام از آنهـا باید 
لی متفاوتـی را طـی نمود.بی توجهـی به ایـن تفاوت هـا، تلاش  مسـیر اسـتدلا
ما برای اقناع سـازی را کـم اثر خواهد. کـرد. شـاید بهترین راه برای دسـتیابی 
بـه ایـن اطلاعـات، پرسـیدن ایـن سـوال از مخاطـب باشـد کـه چـرا ترجیـح 
می دهد در انتخابات شـرکت ننماید. و دادن فرصتی بـه وی که دلایل خود 
را بازشمارد و ما گوش شنوایی برای شـنیدن درد دل های آنها باشیم. آنگاه 

خواهیم توانسـت بـا شـناخت دقیق تری بـه ارائـه پاسـخ بپردازیم.
6. دگرگونـی شـرایطی زیسـتی جامعـه، تغییراتـی را در گروه های مرجـع ایجاد 
کرده اسـت. بخشـی از گروه های مرجع سـنتی که پیش از ایـن معتبرترین ها 
در جامعـه بـه حسـاب می آمدنـد، دچـار کاهـش اعتبـار شـده و گروههـای 
مرجع جدید، پدید آمده اند که بر بخش عمده ای از جامعه بالاخص نسـل 
، سلبریتی ها هستند که  جوان اثرگذارند. مثال برجسـته این مراجع نوظهور
بـه واسـطه رسـانه های نویـن روز بـه روز بر طیـف مخاطب بیشـتری سـیطره 

فکـری -ذهنـی دارند. 
بنظـر می رسـد بـرای رسـیدن بـه مشـارکت نیازمنـد تعامـل بـا سـلبریتی ها و 
مدیریت و مهار آنان اسـت. بدون شـک دشـمن نیـز برای به خدمـت گرفتن 
آنـان برنامـه دارد و رهاسـازی آنـان در انتخابـات می توانـد بسـتر را بـرای بهره 
برداری دشمن علیه انتخابات فراهم آورد. از آن سو بکارگیری سلبریتی های 
ورزشـی و هنری می توانـد کمـک کار افزایـش مشـارکت و عاملی بـرای ترغیب 

مردم گـردد.
7. موفقیت هـای ملـی نیـز عاملـی بـرای افزایـش مشـارکت سیاسـی اسـت. 
بـدون شـک هـر موفقیتـی کـه بتوانـد حـال جامعـه را بهتـر از دیـروز کنـد 
می توانـد بسـتر را بـرای مشـارکت بیشـتر مـردم فراهـم اورد. در ایـن میـان 
مسابقه بزرگی چون جام ملت های آسـیا که در طول 48 سال گذشته ایران 
نتوانسته است به جام قهرمانی آن دسـت یابد، می تواند عاملی برای ایجاد 
شـور و نشـاط در جامعـه گـردد. مسـابقاتی کـه آغاز شـده اسـت و چشـم های 
بخـش زیـادی از فوتبـال دوسـتان کشـورمان کـه جمـع کثیـری هسـتند را بـه 

خـود خیـره کـرده اسـت.
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مقدمه
 ، انتخابات عرصـه ای اسـت کـه در آن دیدگاه های مختلـف برای اداره کشـور
خـود را در معـرض رقابـت و انتخـاب شـدن توسـط مـردم قـرار می دهنـد. 
درواقـع، مرکزثقـل در انتخابـات ایـن مسـأله اسـت کـه از نظـر مـردم کـدام 
دیدگاه، فـرد یا جریانـی بهتر می توانـد کشـور را اداره کند و بر میـزان کارآمدی 
نظـام بیفزایـد. بر همیـن اسـاس، نخبـگان و جریان هـای سیاسـی معمولاً در 
هر انتخاباتی می کوشـند تا بهترین برنامه ها را به افـکار عمومی عرضه کنند. 
از این جهـت، انتخابـات به عنـوان عاملی بـرای توسـعه و تقویـت کارآمدی و 

پویایـی  نظـام بـه شـمار مـی رود.
، بواسـطه گـردش نخبـگان در انتخابـات، رونـد اداره کشـور و  از سـوی دیگـر
نظـم و نسـق امـور از رکـود، ایسـتایی و عدم پویایـی رهایـی می یابـد. درواقع، 
دیدگاه ها و نخبـگان متعددی در کشـور وجـود دارد که هر یـک دارای نقاط  
قـوت و ظرفیت هایـی اسـت کـه ممکـن اسـت دیگـران و یـا رقبـا از آن بی بهـره 
باشند. همچنین معمولاً امکان استفاده از همه ظرفیت های این نخبگان 
در یـک برهـه از زمـان وجـود نـدارد. از ایـن رو، انتخابـات سـازوکاری اسـت که 
امکان بهره گیـری از ظرفیت هـای متعدد همـه نخبگان و نیروهای سیاسـی 

جامعـه را در برهه هـای مختلـف فراهـم می کنـد. 
درواقـع، هـدف اصلـی در انتخابـات، ارتقـای کارآمـدی و اداره بهینـه کشـور 
اسـت. بنابرایـن، میـان انتخابـات و حـل مشـکلات، بویـژه در حـوزه مسـائل 
روزمـره همچـون اقتصـاد و معیشـت، نسـبتی مسـتقیم وجـود دارد: هـر چـه 
 ، ، پویاتـر ، کارآمدتـر انتخابـات بـه روی کارآمـدن افـراد و نخبـگان شایسـته تر
ک تـر منتـج شـود، افـق موجـود بـرای حـل مشـکلات،  پرتحرک تـر و چالا

روشـن تر و امید بخش تـر خواهـد بـود. 
کارآمدی هـا و ضعف هـای موجـود  ایـن ارتبـاط، بویـژه برایـن اسـاس کـه نا
کارآمد و فاقـد تحرک دوره های گذشـته اسـت، اهمیت  مربـوط به مدیـران نا
گرچـه در نـگاه اول ممکـن اسـت میـان انتخابـات و  فـراوان دارد. درواقـع، ا
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مسـأله معیشـت ارتباطـی برقـرار نباشـد، امـا در اصـل، انتخابـات به عنـوان زمینه سـاز 
چرخش نخبگان و مدیران، نقش مهمی در مسـأله معیشـت دارد؛ زیـرا کیفیت اداره 
اقتصاد و معیشت در کشور تا حد زیادی به لیاقت و ظرفیت های مدیران و نخبگانی 
بستگی دارد که به طور مستقیم یا غیرمسـتقیم برآمده از انتخابات هستند. به بیان 
، بخـش مهمـی از حـل مسـائل معیشـتی وابسـته بـه کیفی تـر شـدن انتخابات و  دیگـر

برآمـدن نخبـگان توانمنـد و شایسـته از این مسـیر اسـت.
بـر ایـن اسـاس، می تـوان اهمیـت انتخابـات پیـش روی مجلـس شـورای اسـلامی و 
مجلـس خبـرگان رهبـری را بیـش از پیـش دانسـت؛ زیـرا بـا توجـه بـه شـدت و دامنـه 
مشـکلات اقتصـادی -معیشـتی در کشـور و همچنیـن، وضعیـت روابـط خارجـی 
، انتخابات می تواند محرکی بـرای حل این مشـکلات و تقویت مواضـع نظام در  کشـور
پرونده هـای مختلف سیاسـت و روابـط خارجی به ویـژه در ارتبـاط با رفـع تحریم های 
ضدایرانی باشـد. بنابرایـن، انتخابـات و نتیجـه آن می توانـد در تداوم روند پیشـرفت 
کشـور و تقویـت مؤلفه هـای قـدرت نظـام، به ویـژه از نقطه نظـر خلـق و تقویت سـرمایه 
، تـلاش می شـود تـا ضمـن تشـریح اهمیـت  اجتماعـی، اثرگـذار باشـد. در متـن حاضـر
انتخابـات در نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران، اهمیـت انتخابـات پیـش رو بـا تفصیـل 

کاوی قـرار گیـرد.  بیشـتری مـورد وا
1. اهمیت انتخابات

انتخابـات ازجملـه عرصه هـای حسـاس و سرنوشت سـاز در کشـور اسـت کـه از ابعـاد 
و جهت هـای مختلـف حائزاهمیـت و توجـه اسـت. درواقـع، انتخابـات بـه واسـطه 
دارابـودن کارکردهای سیاسـی، امنیتـی، اجتماعـی و حتـی اقتصـادی دارای اهمیت 
اساسـی اسـت و به همین دلیـل موردتوجه دشـمنان نیـز می باشـد. مهمتریـن موارد 

اهمیـت و ضـرورت انتخابـات در نظـام جمهـوری اسـلامی بـه شـرح زیـر اسـت:
1-1. انتخابات هم حق است هم تکلیف

 ملازمت حق و تکلیف یک قانون عام است؛ یعنی هر جا حقی وجود داشته باشد، 
ملازم با آن، تکلیفی نیز وجود دارد و برعکس. به عنوان مثال، آنگاه که گفته می شود 
پدر بر فرزند خود حق دارد، در همان حال نسبت به فرزندش نیز تکلیفی دارد؛ یعنی 
اینگونه نیست که پدر صرفاً بر فرزند خود حق داشته باشد و در مقابل هیچ تکلیفی 

نسبت به فرزندش نداشته باشد. پس هر حقی همراه با تکلیفی است و برعکس. 
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بنابرایـن نمی تـوان مدعی شـد که چـون امـوری ماننـد انتخابات حـق مردم 
اسـت، آنها می تواننـد از این حق خود چشم پوشـی کننـد و یا ایـن که مدعی 
شـد که چون تکلیف مـردم اسـت، پس آنهـا مجبور بـه شـرکت در انتخابات و 

رأی دادن هسـتند. مقام معظـم رهبـری در این بـاره می فرمایند:
»... هـم حـق و هـم تکلیـف مـردم اسـت کـه بیاینـد و سرنوشـت کشورشـان 
را به دسـت خودشـان معیـن کننـد؛ زیـرا کـه کشـور متعلـق بـه مـردم اسـت. 
مردم باید بیاینـد و با انتخاب صحیـح و آزادانه، قانونگذارانشـان را در قوه ی 
مقننه معین کننـد؛ مجریان خودشـان را با ترتیبـی که در قانون معین شـده 
اسـت، معیـن کننـد. این حـق مـردم اسـت و متعلـق بـه آنهاسـت؛ امـا تکلیف 
هـم هسـت. این طـور نیسـت کـه یکـی بگویـد مـن نمی خواهـم از ایـن حقـم 
اسـتفاده کنـم؛ نـه، سرنوشـت نظـام بسـته ی بـه احقـاق و اسـتنقاذ ایـن حق 
اسـت؛ ایـن تکلیـف اسـت؛ بایـد همـه شـرکت کنند«)بیانـات مقـام معظـم 

رهبـری در دیـدار کارگـزاران حـج،1378/11/26(.
قانـون  اسـاس  بـر  زیـرا  اسـت؛  مـردم  حـق  انتخابـات  اسـاس،  ایـن  بـر 
اساسـی)اصل 56( و مبانـی نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران، مـردم در کنـار 
حقوقـی کـه در زمینه هـای طبیعـی، عمومـی و... برخوردارنـد،  در عرصـه 
سیاسـت نیـز از »حـق تعیین سرنوشـت خـود و انتخـاب افـراد موردنظرشـان 
، حضـور در انتخابـات و رأی  « برخوردارنـد. از سـوی دیگـر بـرای تصـدی امـور
،  اداره جامعـه  دادن تکلیفـی بـرای مـردم اسـت؛ زیـرا بنـا بـه مبانـی مذکـور
،  حمایـت و دخالـت مـردم میسـر نیسـت. بـر  و پیشـبرد امـور بـدون حضـور
همیـن اسـاس، باتوجـه بـه مسـائل پیـش روی نظـام اسـلامی و وقـوف بـه 
اینکه دشـمنان همواره درصدد جدا کردن مردم از نظام اسـلامی هسـتند و 
از سـویی، انتخابـات بزنگاهـی اسـت که بتوان این نقشـه و سـایر نقشـه های 
دشـمن را خنثـی کـرد و بـه نوعـی در مسـائل پیـش رو بـه مسـئولان امـر قـوت 
قلب و انگیزه مضاعف بدهیم، شـرکت در انتخابات و رأی دادن یک وظیفه 

خطیـر ملـی و اسـلامی بـرای تـک تـک آحـاد ملـت اسـت. 
بـا توجـه بـه آنچـه گفتـه شـد، آنـگاه کـه گفتـه می شـود شـرکت در انتخابـات 
تکلیـف اسـت، منظـور ایـن نیسـت کـه می تـوان بـه اجبـار مـردم را وادار بـه 
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حضـور در انتخابـات کـرد، بلکـه براسـاس جایـگاه مـردم در نظـام اسـلامی و احسـاس 
تعهدی که آنها نسـبت به سرنوشـت خود و جامعه دارند، برای آنها یک تکلیف است 
و مسـلم اسـت که جنس این تکلیف، نوعی تعهد درونـی و اخلاقی بـرای نقش آفرینی 
اسـت. کمااینکه در بلژیک، برزیل، آرژانتین، اسـترالیا و سوئیس شـرکت در انتخابات 
اجبـاری بوده، بـه گونـه ای که حتـی برخـی از ایـن کشـورها، بابت شـرکت نکـردن افراد 
در انتخابـات آنهـا را جریمـه می کننـد، امـا در جمهوری اسـلامی ایـران هیـچ گاه چنین 

رویـه ای وجـود نداشـته اسـت. 
کی برای مشروعیت نظام 1-2. انتخابات ملا

 انتخابات علاوه بـر اینکه تجلی بخـش بُعد مردمیِ مشـروعیتِ نظام اسـت، به عنوان 
روش و شـیوه ای جهـت کارآمدسـازی هرچـه بیشـتر نظـام نیـز موردتوجـه اسـت و 
درواقـع، از طریـق تأثیر بـر کارآمدی نظـام، بـر مشـروعیت آن تأثیرگذار اسـت. بـه بیان 
، از آنجا کـه نظام اسـلامی، »متّکی بـه ایمان هـا و عواطف و علایق مردم« اسـت،  دیگر
انتخابـات بـه عنـوان تجلی بخـش ایـن عواطـف و علایـق، جایـگاه برجسـته ای دارد. 

1-3. تجلی مردم سالاری دینی
مردم سـالاری دینـی بـه عنـوان حکومتـی کـه بـا رأی و نظـر مـردم تشـکیل، قـوام و 
دوام می یابـد، نیازمنـد حضـور مسـتمر مـردم در عرصه هـای تعییـن سرنوشـت، 
تعییـن زمامـداران و... اسـت. درواقـع، انتخابـات یکـی از مکانیسـم هایی اسـت 
کـه مردم سـالاری دینـی در آن متجلـی می شـود. بـه تعبیـر مقـام معظـم رهبـری، 
»انتخابـات، مظهـر کامـل حضـور و انتخـاب مـردم اسـت. مـردم بـا حضـور خودشـان 
در صحنـه انتخابـات ... مردم سـالاری واقعـی را در ایـن کشـور شـکل می دهنـد؛ ایـن 
خیلـی مهـم اسـت«)بیانات مقـام معظـم رهبـری در دیـدار اقشـار مختلـف مـردم، 
، انتخابـات مظهـر و تجلـی »ایمـان و اعتقـاد بـه مـردم«  1394/06/18(. بـه بیـان دیگـر
به عنوان یکی از ارکان مردم سـالاری دینی اسـت. در ایـن زمینه، مقـام معظم رهبری 

می فرماینـد: 
»انتخابات ... مظهر خداباوری است، چون تکلیف است. وظیفه ما است، تکلیف ما 
اسـت که در سرنوشـت کشـور دخالت کنیم؛ تک تک آحاد ملـت این تکلیـف را دارند. 
مظهـر مردم باوری اسـت، چـون انتخابات مظهـر اراده آحاد مـردم اسـت؛ مردمند که 
مسـئولان کشـور را به ایـن وسـیله انتخـاب می کننـد و مظهـر خودبـاوری اسـت، چون 
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هر کسـی کـه رأی در صنـدوق می انـدازد، احسـاس می کنـد که به سـهم خود 
در سرنوشـت کشـور دخالـت کـرده اسـت، به سـهم خـود تعییـن کرده اسـت؛ 
ایـن خیلـی چیـز مهمـی اسـت. پـس انتخابـات هـم مظهـر خداباوری اسـت، 
هـم مظهـر مـردم بـاوری اسـت، هـم مظهـر خودبـاوری اسـت«)بیانات مقـام 

معظـم رهبری در مراسـم ارتحال امـام خمینـی)ره(، 1392/03/14(.
در توضیح باید گفت کـه در نظام مردم سـالاری دینی، با همراهـی و حمایت 
مردم اسـت کـه تحقـق افق هـای موردنظـر نظـام میسـر می شـود و انتخابات 

در ایـن زمینـه متغیر اصلـی تعیین کننده اسـت. 
1-4. انتخابات خنثی کننده دوقطبی سازی های مخرب 

از مهمتریـن ترفندهای دشـمن در هر انتخاباتـی، ایجـاد دوگانه های کاذب 
میان مـردم و نظام اسـت تـا میان ایـن دو شـکاف ایجاد کـرده و بتوانـد ضربه 
خـود را بـر پیکـر نظـام وارد سـازد. انتخابـات عرصـه ای اسـت کـه باتوجـه بـه 
تجلی همبستگی، انسجام و وحدت ملی در آن و تجدید عهد و بیعت مردم 

با نظـام، ایـن نقشـه دشـمن خنثی می شـود.
درواقع، از آنجا که تمام کسانی که در انتخابات شرکت می کنند در درجه اول 
به نظام اسلامی رأی می دهند، حضور آنها در انتخابات، اعلام همبستگی 
و جدایی ناپذیری با نظام است و همین امر خنثی کننده نقشه های شوم 

دشمن است. مقام معظم رهبری در این زمینه می فرمایند: 
»یکـی از هدف های دائمی جبهه دشـمن -که در رأسـش هم آمریکا اسـت- 
ک بین مردم  از اوّل انقلاب تـا امروز این بوده اسـت که یـک دوقطبیِ خطرنـا
و نظـام بـه وجـود بیـاورد؛ درسـت عکـس آن چیـزی کـه جمهـوری اسـلامی بر 
اساس آن بنا شـده اسـت؛ یعنی آمیختگی کامل نظام با مردم. آنها خواسته 
انـد ایـن شـکاف را بـه وجـود بیاورنـد؛ البتّـه موفّـق نشـده انـد. انتخابـات از 
جملـه مـواردی اسـت کـه دشـمن را در ایـن عرصـه مأیـوس می کنـد؛ یعنـی 
نشـان دهنـده ارتبـاط مسـتحکم نظـام بـا مـردم اسـت و ایـن دوقطبـی مـورد 
، انتخابات مصـداق »اِن  علاقه دشـمن را بکلّـی از بین می برد. بـه این اعتبـار
تَنصُـرُوا الله« اسـت«)بیانات مقـام معظـم رهبـری در دیـدار فرماندهـان و 

کارکنـان نیـروی هوایـی و پدافنـد هوایـی ارتـش 1394/11/19(.
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1-5. انتخابات عاملی برای تأمین امنیت پایدار 
همانگونه کـه در بالا اشـاره شـد، در رونـد انتخابـات از آنجا که آحـاد مـردم و اصطلاحاً 
»بدنـه اجتماعـی« بـا مرکزیـت نظـام بخوبـی پیونـد برقـرار می کنـد، مجـاری ارتباطـی 
مـردم و مسـئولان تسـهیل شـده و از ایحـاد فاصلـه و شـکاف میـان آنهـا جلوگیـری 
می شـود. ایـن موضـوع عـلاوه بـر اینکـه در ایجـاد حـس برابـری و رضایـت در مـردم 
کاری و  تأثیرگذار اسـت، سـبب می شـود که آنها حکومـت را از خود بداننـد و آماده فـدا
جانفشـانی برای آن باشـند. درواقع، از این طریق حیات و موجودیت نظام سیاسـی 
با حیـات و موجودیت مردم مرتبـط می شـود و بنابراین، امنیتـی پایـدار و خلل ناپذیر 

شـکل می گیـرد. 
، امنیـت در یـک جامعـه تنهـا زمانـی بـه اتقـان و پایـداری می رسـد کـه  بـه تعبیـر دیگـر
مبتنی بـر حضور مـردم در صحنـه باشـد؛ یعنی امنیـت با مشـارکت مردم تأمین شـده 
باشـد. در توضیـح بایـد گفـت کـه تحکیـم نقـش و جایـگاه مـردم در حـوزه سیاسـت 
از دسـتاوردهای برگـزاری انتخابـات اسـت. همیـن موضـوع، زمینـه ارتبـاط مسـتمر 
و مؤثـر مـردم و مسـئولان و همچنیـن مشـارکت گسـترده در امـور مملکـت را فراهـم 
کرده اسـت که ایـن امر خـود باعـث شـکل گیری نـوع خاصـی از امنیت بـه نـام »امنیت 
کیـد نظـام اسـلامی بـه حضـور مـردم در  مردم پایـه« شـده اسـت. بـه عبارتـی، تکیـه و تأ
صحنـه و مشـارکت آنـان در زمینه هـای مختلـف کـه ایـن خـود برخاسـته از ماهیـت 
نظام مردم سالاری دینی اسـت، از همان ابتدای پیروزی انقلاب، نقطه قوت انقلاب 

اسـلامی و ضامـن تأمیـن امنیـت آن بـوده اسـت. 
در همیـن راسـتا قابل ذکـر اسـت کـه انتخابـات و مردم سـالاری دینـی، عاملـی بـرای 
تضمین مانـدگاری و پایداری نظام اسـت. توضیح آنکـه؛ پایداری نظام های سیاسـی 
آنگاه از اسـتحکام لازم برخوردار خواهد بود که این نظام هـا بتوانند وجه خاص خود 
کـم بـر دنیـا بـه خوبـی ترکیـب کننـد. در ایـن خصـوص و در ارتبـاط با  را بـا وجـه عـام حا
جمهـوری اسـلامی بایسـتی گفـت کـه اسـلامیت وجـه خـاص ایـن نظـام و جمهوریـت 
کـم بـر دنیـا بـود. هرچنـد کـه جمهوریـت نیـز چیـزی خـلاف اسـلامیت  وجـه عـام حا
نیسـت، که این دو به خوبـی و با ظرافـت منحصـر بفردی در نظـام جمهوری اسـلامی 
بـا هـم تلفیـق شـده اند. بنابراین، بـا ایـن وجـود دیگـر کسـی نمی تواند ایـن نظـام را به 
دیکتاتـوری متهـم کنـد. همچنیـن، بـا توجـه بـه اینکـه سـایر نظام هـای مردم سـالار 
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دنیا، سکولار هسـتند، دیگر کسـی نمی تواند جمهوری اسـلامی را به سکولار 
بـودن متهـم کنـد.

در توضیـح بیشـتر بایـد گفـت کـه تأمیـن امنیـت کشـور بـدون مشـارکت و 
کمـک مـردم میسـر نیسـت. بـرای تأمیـن ایـن امنیـت در جاهایـی بایـد نیـرو 
اسـتخدام کـرد و هزینه کـرد و حتی رنـج حفاظـت از مرزهـا را هم تحمـل کرد و 
بالاتـر از این، شـهید داد، امـا در جـای دیگری، بایـد در عرصه های مشـارکت 
عمومـی ماننـد انتخابات حاضـر شـد. بنابراین، بـه زبان سـاده بایـد گفت که 
انتخابات این نتیجه مهم را در پی دارد که امنیت کشـور را با کمترین هزینه 

تأمیـن می کنـد. 
1-6. انتخابات به عنوان شاخص توسعه سیاسی

 توسـعه سیاسـی مهمتریـن، پیچیده تریـن، مبهم تریـن و حسـاس ترین 
مرحلـه در رونـد توسـعه یـک جامعـه اسـت. برگـزاری انتخابـات سـالم، 
شـفاف و رقابتـی، آزادی تشـکیل احـزاب، انجمن هـا و سـایر تشـکل های 
مشـابه و همچنیـن فعالیـت آزادانـه آنهـا در چارچـوب قانـون، پاسـخگویی 
ک هـا و  و مسـؤلیت  پذیری مسـؤلان در برابـر مـردم و... از مهمتریـن ملا
شـاخص های توسـعه سیاسـی هسـتند. در ایـن میـان، انتخابـات بـه سـبب 
عینی بـودن و مشـارکت آحـاد مـردم در آن نمود بیشـتری داشـته و شـاخص 

عینی تـر و دقیق تـری بـرای ارزیابـی توسـعه سیاسـی اسـت. 
1-7. انتخابات متغیری برای حل مشکلات 

میـان انتخابـات و حـل مشـکلات، بویـژه در حـوزه مسـائل روزمـره، اقتصـاد 
و معیشـت، نسـبتی مسـتقیم وجـود دارد؛ بدیـن معنـا کـه بـه میزانـی کـه 
 ، ، کارآمدتـر انتخابـات منتـج بـه روی کارآمـدن افـراد و نخبـگان شایسـته تر
ک تـر شـود، افـق موجـود بـرای حـل مشـکلات،  ، پرتحرک تـر و چالا پویاتـر

روشـن تر و امید بخش تـر خواهـد بـود. 
کارآمدی ها و ضعف های موجود مربوط  این ارتباط، بویژه براین اساس که نا
کارآمد و فاقد تحرک در گذشته است، اهمیت فراوان دارد. به  به مدیران نا
، بخش مهمی از حل مسائل معیشتی وابسته به کیفی تر شدن  بیان دیگر

انتخابات و برآمدن نخبگان توانمند و شایسته از انتخابات است.
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1-8. انتخابات عاملی برای افزایش اعتبار بین المللی نظام 
میـزان اسـتقلال، اقتـدار و اعتبـار یـک کشـور در سـطح نظـام بین الملـل، وابسـته بـه 
کیفیـت حکمرانـی آن در داخـل اسـت. بـه میزانـی کـه کشـوری از حمایـت مردمـی و 
کمیـت آن در داخـل مسـتحکم تر  سـرمایه اجتماعـی بالاتـری برخـوردار باشـد، حا
می شـود و ایـن خـود بخـود سـبب می شـود تـا بـر اعتبـار و قـدرت چانه زنـی آن در 
، ضامنی برای  رفت وآمدها و معادلات دیپلماتیک بین المللی افزوده شـود و ایـن امر

تأمیـن هرچـه بیشـتر و بهتـر امنیـت و منافـع ملـی کشـور محسـوب می شـود. 
پشـتوانه قـدرت نظـام اسـلامی، برخـلاف رژیم هـای منطقـه، نـه زور سـرنیزه و حمایت 
قدرت هـای خارجـی ماننـد آمریـکا می باشـد، بلکـه پشـتوانه قـدرت نظـام، مـردم 
هسـتند و بـا اعـلام حمایـت و همراهـی مردم اسـت کـه نظـام اسـلامی اقتدار بیشـتری 
، نظـام برآمـده از رأی مردم اسـت و تـداوم حمایت مردم  پیـدا می کند. به عبـارت بهتر
از نظـام هم بـه معنـای تثبیت نظـام اسـت و هم بـه معنای قـدرت و اقتـدار بیشـتر آن 
اسـت. درواقع، با اعـلام حمایت مـردم از نظـام در عرصه هایی مانند انتخابات اسـت 

که ایـن قـدرت مردمـی بـه تصویـر کشـیده می شـود. 
1-9. انتخابات خنثی کننده تبلیغات ایران هراسانه و اسلام هراسانه

حماسـه حضـور مردمـی در انتخابـات از دو بعـد دیگـر نیـز حائـز اهمیـت اسـت؛ نوعی 
مقابلـه و پاسـخ بـه اقدامـات اسلام هراسـانه و ایران هراسـانه دشـمن اسـت؛ زیـرا 
در تبلیغـات دشـمن، جمهـوری اسـلامی ایـران را رژیمـی دیکتاتـوری کـه رأی و نظـر 
مـردم در آن جایگاهـی نـدارد، جلـوه می دهنـد. حـال آنکـه با نمایـش حماسـه حضور 
مردمـی در انتخابـات، تبلیغـات دشـمن رنـگ می بـازد. عـلاوه بر ایـن، در شـرایطی که 
در سـال های اخیر شـاهد وحشـی گری گروه هـای تروریسـتی ماننـد داعـش بودیم که 
اقدامـات آنهـا تصویـری خشـن از اسـلام و مسـلمانان ارائـه مـی داد، نمایـش حضـور 
مردمـی در انتخابـات ایـران، نشـان می دهـد کـه مردم سـالاری در اسـلام نیـز پذیرفته 
شـده و برخـلاف اقدامـات غیرانسـانی گروه هـای تروریسـتی، اسـلام دینـی اسـت کـه با 

تمـدن و پیشـرفت تضـادی نـدارد. 
2. اهمیت انتخابات پیش رو

برگـزاری دو انتخابـات مجلـس شـورای اسـلامی و خبـرگان رهبـری کـه در اسـفند 
1402 انجـام می شـود،  بـا توجـه بـه شـرایط کنونـی و آینـده نظـام، حائـز اهمیـت جـدی 
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می باشـد. در ایـن زمینـه می تـوان بـه نـکات و مـوارد زیـر اشـاره کـرد.
2-1. خنثی  سازی جنگ ترکیبی دشمنان 

جنگ ترکیبی نظام سـلطه با نظام اسـلامی دارای ابعاد و لایه های سیاسـی، 
اقتصـادی، امنیتـی و شـناختی اسـت. بـا ایـن حـال، ایـن جنـگ ترکیبـی، 
، بـا اتـکا بـه جنـگ  شـناخت پایه اسـت؛ یعنـی دشـمن در حوزه هـای دیگـر
شـناختی اسـت که با نظام اسـلامی می جنگد. یکی از مهمتریـن ترفندهای 
این جنگ شـناختی نیز دوقطبی سازی مخرب اسـت. درواقع، از مهمترین 
ترفندهای دشـمن در هر انتخاباتی، ایجاد دوگانه هـای کاذب میان مردم و 
نظام اسـت تا میان این دو شـکاف ایجاد کـرده و بتواند ضربه خـود را بر پیکر 
نظام وارد سـازد. انتخابات عرصه ای اسـت که باتوجه به تجلی همبستگی، 
انسجام و وحدت ملی در آن و تجدید عهد و بیعت مردم با نظام، این نقشه 

دشـمن خنثـی می شـود.
بـه بیـان دقیق تـر بایـد گفـت کـه دشـمن بـا جنـگ ترکیبـی شـناخت پایه و 
دوقطبی سـازی مخـرب در خـلال ایـن جنـگ، درصـدد قـرار دادن مـردم در 
مقابـل نظـام اسـت تـا از طریـق بـه صحنـه آوردن بخش هایـی از مـردم علیـه 
نظـام، حوزه هـای قـدرت نظـام را تضعیـف کنـد. در ایـن میـان، مسـلم اسـت 
کـه مـردم بـا حضـور خـود در انتخابـات و اعـلام حمایـت از نظـام، ایـن نقشـه 
دشـمن را خنثی می کننـد. درواقـع، از آنجا کـه تمام کسـانی کـه در انتخابات 
شـرکت می کننـد در درجـه اول بـه نظـام اسـلامی رأی می دهنـد، حضـور آنهـا 
در انتخابـات، اعـلام همبسـتگی و جدایی ناپذیـری بـا نظـام اسـت و همیـن 
امـر خنثی کننـده نقشـه های شـوم دشـمن اسـت. مقـام معظـم رهبـری در 

ایـن زمینـه می فرماینـد: 
کـه در رأسـش هـم آمریـکا  »یکـی از هدف هـای دائمـی جبهـه دشـمن -
ک  اسـت- از اوّل انقـلاب تـا امـروز ایـن بـوده اسـت کـه یـک دوقطبـیِ خطرنـا
بیـن مـردم و نظـام بـه وجـود بیـاورد؛ درسـت عکـس آن چیـزی کـه جمهوری 
اسـلامی بـر اسـاس آن بنا شـده اسـت؛ یعنـی آمیختگـی کامل نظـام بـا مردم. 
آنهـا خواسـته اند ایـن شـکاف را بـه وجـود بیاورنـد؛ البتّـه موفّـق نشـده اند. 
انتخابـات از جملـه مـواردی اسـت کـه دشـمن را در ایـن عرصـه مأیـوس 
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می کنـد؛ یعنـی نشـان دهنده ارتبـاط مسـتحکم نظـام بـا مـردم اسـت و ایـن دوقطبـی 
، انتخابـات مصـداق »اِن  مـورد علاقـه دشـمن را بکلّـی از بیـن می بـرد. بـه ایـن اعتبـار
تَنصُـرُوا الله« اسـت») بیانـات مقـام معظـم رهبـری در دیـدار فرماندهـان و کارکنـان 

نیـروی هوایـی و پدافنـد هوایـی ارتـش 1394/11/19(.
2-2. کمک به تقویت رویکرد تحولی دولت سیزدهم

غ از نگاه های سیاسـیِ جریانـی، از نقطه نظـر کارآمـدی و توفیق در حل مشـکلات  فـار
کشور و مردم، دولت سیزدهم در مجموع رویکرد مناسبی را در این زمینه اتخاذ کرده 
کثری ظرفیت های  اسـت. نکته محوری در این رویکرد، تلاش برای فعال سـازی حدا
داخلی و معطل نگذاشتن کشور برای گشایش های خارجی است. هر چند در زمینه 

روابط خارجی نیز دولت سـیزدهم توفیق های خوبی داشـته است. 
با توجـه به آنچه گفته شـد، انتخابات اسـفند ماه امسـال، از نقطه نظـر رویکرد تحولی 
دولـت سـیزدهم نیـز حائـز اهمیـت اسـت؛ بدیـن ترتیـب کـه کیفیـت ایـن انتخابـات و 
نتیجـه آن هـم می توانـد انگیـزه لازم را بـرای تـداوم رویکـرد تحولـی دولـت فراهـم آورد 
و هـم وزن گزینه هـای روی میـز آن در پرونده هـای مختلـف روابـط خارجـی را تقویـت 

کنـد.
فرامـوش نکنیـم کـه سـال گذشـته، بـا شـروع آشـوب ها، آمریکایی هـا اعـلام کردنـد کـه 
کرات احیـای برجام نیسـتند، اما بلافاصله بعد از حضور حماسـی  مایل به ادامه مذا
مـردم در راهپیمایی 22 بهمن سـال گذشـته، از کانال هـای مختلف برای از سـرگیری 
کـرات احیـای برجام بـه ایـران پیام دادنـد. ایـن مهم نشـان می دهد کـه وضعیت  مذا
سیاسـی داخلـی، متغیـری بسـیار تعیین کننـده در کیفیـت رقـم خـوردن پرونده های 

متعـدد روابـط خارجی اسـت. 
2-3. لازمه نقش آفرینی در نظم نوین بین المللی

بـا توجـه بـه شـرایط در حـال تغییـر نظـام بین الملـل و بـروز و ظهـور ابتدایـی برخـی 
از نشـانه های تغییـر نظـم بین المللـی، انتخابـات اسـفند مـاه امسـال بـرای نظـام 
و کشـور حائـز اهمیـت جـدی اسـت. در توضیـح بایـد گفـت کـه جمهـوری اسـلامی 
ایـران در سـال های اخیر بـا توجـه به تقویـت قـدرت دفاعـی، حضـور و مشـارکت فعال 
در نهادهـای نوظهـور بین المللـی ماننـد بریکـس، هـم سـمت و سـوی تغییـر نظـام 
بین الملـل را بخوبی درک کـرده و هـم اقدامات شایسـته ای را بـرای ورود بـه این دوره 
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جدید، بـه منظور دسـتیابی بـه جایگاه متناسـب با شـأن خـود، انجـام داده 
اسـت. 

نکتـه مهـم در ایـن زمینـه آن اسـت کـه قدرت آفرینـی خارجـی نظـام، بایـد بـا 
حمایـت داخلـی نیـز همـراه باشـد تـا جمهـوری اسـلامی ایـران بتوانـد بیـش 
از پیـش در نظـم نویـن بین المللـی نقش آفریـن باشـد. یکـی از مهمتریـن 
عرصه هایـی کـه ایـن حمایـت را بـه تصویـر می کشـد، مشـارکت مردمـی در 

انتخابـات اسـت. 
سخن پایانی

انتخابـات متغیـر مهمـی در فضـای سیاسـی، اقتصـادی، اجتماعـی و حتـی 
امنیتـی کشـور اسـت؛ یعنـی انتخابـات متغیـری اسـت کـه هـم از همـه ایـن 
حوزه هـا متأثـر اسـت و هـم بـر همـه آنهـا تأثیـر می گـذارد. درواقـع، کیفیـت و 
وضعیـت کشـور در حوزه هـای مختلـف وابسـته بـه انتخابـات اسـت. بـا ایـن 
حـال، نکتـه مهـم دربـاره انتخابـات آن اسـت کـه ایـن مهـم زمانـی می توانـد 
نتایـج لازم را بـرای کشـور بـه همـراه بیـاورد کـه در خـلال آن، راهبردهـای 
انتخاباتـی اعلامـی از سـوی رهبـر معظـم انقـلاب در اول سـال کـه شـامل 
امنیـت، سـلامت، رقابـت، مشـارکت و اصلح گزینـی اسـت، محقق شـود. همه 
مسـئولان، مـردم و جهادگـران عرصـه تبییـن در تحقـق ایـن شـرایط وظیفـه 

سـنگینی را بـر عهـده دارنـد. 




